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INTERVISTA/ “DO TA RIPROPOZOJ. PER MUNGESEN E DEKRETIT BEJME PADI NE KUSHTETUESE”

Pas një forumi intrigues 
ruso-gjerman 

Disa ditë më parë në Moskë u zhvil-
luan disa veprimtari me rastin 

e 25-vjetorit të krijimit të forumit të 
shoqërisë civile Rusi-Gjermani, i cili 
ka mbi ... Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës Nga JORGJI KOTE i

Vijon në faqen 20

Nga ANDI BUSHATI 

Le të imagjinojmë për një moment 
sikur ajo që ngjau sot në Bularat 

të kishte ndodhur në një qytet sado 
periferik grek. Le ta shfrenojmë fan-
tazinë për ...

Të dh…, por tolerantë 
përballë “vorio epiriotëve” 

Opinioni
 Ditësi
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Meta fton biznesin 
kalabrez: Shqipëria 
atdheu i dytë për ju, 

do gjeni parajsën 
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KUSH PERFITON 

PRESIDENTI NE ITALI 

Kategoritë që 
përfitojnë falas 
vitin akademik, 

ja dokumentacioni 
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SA DO TE PAGUANI 

Zbardhen tarifat 
e reja për provimet 

e shtetit për 
mjekët e mësuesit 

 

SHBA: Lufta ndaj 
krimit, Ministria 
e Brendshme, të 
jetë funksionale 

“KEMI PARE PERPARIM” 
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EKSKLUZIVE/ Akademiku analizon figurën e Heroit: Bëri shtet në Mesjetë 

NGA  AKAD.REXHEP QOSJA 

Qosja: Feja e Skënderbeut? Ishte indiferent, ja pse 

Në faqet 18-19

“Perandoria Osmane ishte tolerante, këtë mësim e mori dhe Gjergj Kastrioti”
pesëvjeçare kundër pushti-
meve të Perandorisë Osmane. 
Ajo rëndësi historike Gjergj 
Kastriotit-Skënderbeut do t’i 
njihet edhe prej shteteve më të 
njohura evropiane. Rëndësia 
e Skënderbeut në historinë e 
popullit shqiptar, ndërkaq, nuk 
është vetëm ...

Gjergj Kastrioti-Skënder-
beu është figura më e 
madhe historike në 

historinë e popullit shqiptar. 
Gjatë, Skënderbeu ishte fi gura 
më e madhe e historisë shqip-
tare si organizues dhe si prijës 
ushtarak i luftërave njëzet e 

Kryeministri: Gazetarët t’i kërkojnë falje Saimir Tahirit, gjykata italiane i dha 
të drejtë. Të refuzoja dorëheqjen e Xhafajt? Nuk i them dot lojtarit rri në fushë

ALUIZNI publikon listën me 200 pronarët që kanë gati 
lejen e legalizimit në qarkun Tiranë. Sipas ALUIZNI, të 
gjithë personat që gjejnë emrin në listat e afi shuara duhet 
të paraqiten pranë Drejtorisë për të tërhequr lejen.
Bazuar te ndryshimet e fundit ligjore, qytetari duhet të 
marrë një kopje për të vërtetuar përmbarimin ...
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INTERVISTA
NGËRÇI

Mazhoranca do i çojë
sot sërish Presi
dentit Meta emrin

e Lleshit për ta dekretuar si
Ministër të Brendshëm.
Lajmin e ka bërë të ditur
vetë kryeministri Edi Rama
gjatë emisionit "Real Story",
ku ndër të tjera bëri të ditur
se çështjen do e dërgojë dhe
në Gjykatë Kushtetuese për
interpretim. Ai foli edhe për
ngjarjet në Bularat si dhe
çështjen "Tahiri".

Do doja komentin tuajDo doja komentin tuajDo doja komentin tuajDo doja komentin tuajDo doja komentin tuaj
për ngjarjen e sotme në Bu-për ngjarjen e sotme në Bu-për ngjarjen e sotme në Bu-për ngjarjen e sotme në Bu-për ngjarjen e sotme në Bu-
larat ...larat ...larat ...larat ...larat ...

Unë mendoj që ajo që shi-
het nga disa si dobësi është,
në fakt, forca dhe vlera e
këtij vendi. Ne nuk jemi një
vend ku luftohet me arkë-
mortet dhe me provokatorët
e varrimeve.

Nuk mund të imagjino-
het kjo në vendin fqinj, por
mund të imagjinohet në një
vend demokratik ku respe-
ktohet tjetri. Në fakt, nuk
është ky populli grek, nuk
është kjo Greqia. Ky është
një segment folklorik dhe i
mjerë i politikës greke dhe
populli nuk ka qenë dhe nuk
do jetë kurrë armiku ynë.
Greqia është vend që taksir-
at ka dhe gomerët e vet. Ndaj
nuk kam komente të tepër-
ta pasi kjo është një ngjarje
e izoluar, sepse bëhet fjalë
për një fshat që u morr peng
nga persona folklorik që
përdhosën dhe të vdekurin.

Mund të ishte evituarMund të ishte evituarMund të ishte evituarMund të ishte evituarMund të ishte evituar
vrasja e Kaçifas?vrasja e Kaçifas?vrasja e Kaçifas?vrasja e Kaçifas?vrasja e Kaçifas?

Së pari, unë jam shumë
mirë që në këto raste sido-
mos i përkas këtij vendi,
sepse do të ishte e vështirë
të imagjinohej që një gjë e
tillë të ndodhte invers dhe të
shkonim në territoret e Gre-
qisë dhe të këndonim këngë
për Çamërinë dhe kjo do
kishte ndezur flakë Greqinë.

A e prisnit  mosde-A e prisnit  mosde-A e prisnit  mosde-A e prisnit  mosde-A e prisnit  mosde-
kretimin e Lleshit  ngakretimin e Lleshit  ngakretimin e Lleshit  ngakretimin e Lleshit  ngakretimin e Lleshit  nga
Meta?Meta?Meta?Meta?Meta?

Jo fare, as që më ka sh-
kuar ndonjëherë në mendje.

A ka pasur një tekni-A ka pasur një tekni-A ka pasur një tekni-A ka pasur një tekni-A ka pasur një tekni-
kalitet që s'e ka bindurkalitet që s'e ka bindurkalitet që s'e ka bindurkalitet që s'e ka bindurkalitet që s'e ka bindur
Metën?Metën?Metën?Metën?Metën?

Nuk ka pasur një gjë të
tillë dhe presidenti nuk më
ka thënë një gjë të tillë.

Nuk ka lidhje debati qëNuk ka lidhje debati qëNuk ka lidhje debati qëNuk ka lidhje debati qëNuk ka lidhje debati që
ka qenë gjeneral?ka qenë gjeneral?ka qenë gjeneral?ka qenë gjeneral?ka qenë gjeneral?

Ai ka një shkarkim nga
presidenti që është hedhur
poshtë nga gjykata. Dhe
presidenti, jo ky, po ai i gjas-
hti nuk e ka zbatuar.

KKKKKu e ka mbështetur aru e ka mbështetur aru e ka mbështetur aru e ka mbështetur aru e ka mbështetur ar-----
syetimin, cila është arsye-syetimin, cila është arsye-syetimin, cila është arsye-syetimin, cila është arsye-syetimin, cila është arsye-
ja misterioze?ja misterioze?ja misterioze?ja misterioze?ja misterioze?

Nuk hynë asgjëkund ko-
mpetenca që presidenti të
ketë një gjykim mbi kryemi-
nistrin apo ministrat dhe,
gjithashtu, Kushtetuta men-
jëherë pas kompetencave ka
një nen që thotë që presiden-

ti nuk ka të drejtë të ush-
trojë asnjë kompetencë që
nuk ia njeh Kushtetuta.
Presidenti nuk më ka para-
qitur arsye që do të konsid-
eroheshin arsye që bie
ndesh me kriteret për t'u
zgjedhur deputetet. Presi-
denti ka bërë hulumtimin
më të thellë në historinë e
Republikës së Shqipërisë.
Kanë kërkuar për gjenera-
lin në adresa ku kurrë më
parë nuk ka shkuar postieri
i presidentit dhe e kanë gje-
tur çdo gjë të bardhë.

Cila është arsyeja që e kaCila është arsyeja që e kaCila është arsyeja që e kaCila është arsyeja që e kaCila është arsyeja që e ka
refuzuar?refuzuar?refuzuar?refuzuar?refuzuar?

Unë kam thënë presiden-
ti nuk më dha asnjë arsye që
të vërë në diskutim të
drejtën kushtetuese të gjen-
eralit për të qenë ministër i
Brendshëm.

Po çfarë argumenti kaPo çfarë argumenti kaPo çfarë argumenti kaPo çfarë argumenti kaPo çfarë argumenti ka
thënë?thënë?thënë?thënë?thënë?

Ajo që kemi diskutuar me
presidentin ka qenë një dis-
kutim shumë i hapur, i drejt-
përdrejtë dhe konstruktiv,
kuptohet në dy pole të
kundërta. Unë presidentit i
kam çuar një dekret, jo një
kandidaturë. Presidenti
nuk ka kompetencën t'i re-
fuzojë, por t'i dekretojë.
Përveç rastit kur shfaqet një
element që thotë kujdes se
kemi të bëjmë me agjentë të
një force malinje kundër in-
teresave të vendit. Kështu që
Presidenti ka kthyer një
letër që nuk ka referenca lig-
jore dhe ka thënë që nuk

krijova bindje të plotë për
kandidaturën. Nuk është
kandidaturë dhe presidentit
nuk i lejohet të krijojë bind-
je.

A ju dha një arsye?A ju dha një arsye?A ju dha një arsye?A ju dha një arsye?A ju dha një arsye?
Unë nuk kam marrë ar-

sye tjetër veçse nuk ka kri-
juar bindjen e plotë. Dhe për
këtë arsye nesër unë do t'i
dërgoj presidentit dekretin,
ku përsëri do i propozoj de-
kretimin e gjeneral Sandër
Lleshit si Ministër i
Brendshëm me një relacion
shpjegues dhe në traditën e
krijuar nga presidenti që në
rastin e negociatave me Gre-
qinë për të arritur në atë
marrëveshjen e plotfu-
qishme ka çuar ftesa shumë
serioze dhe të detajuara që e
kanë ndihmuar për proces-
in. Në këtë traditë do t'i
çojmë presidenti një sh-
kresë shpjeguese të deta-
juar dhe do t'i japim presi-
dentit mundësinë që të kri-
jojë bindjen e plotë.

A ju kërkoi ai që të ka-A ju kërkoi ai që të ka-A ju kërkoi ai që të ka-A ju kërkoi ai që të ka-A ju kërkoi ai që të ka-
lonit kryetarin e KLSH-së?lonit kryetarin e KLSH-së?lonit kryetarin e KLSH-së?lonit kryetarin e KLSH-së?lonit kryetarin e KLSH-së?

Absolutisht jo, s'ka
lidhje. Ju si opinionistë dhe
gazetarë jeni të lirë të mos e
besoni, se ju dhe ata që bëjnë
punën tuaj paguheni për të
mos besuar, por në 90 minu-
ta më presidentin, ai nuk ka
hapur asnjë temë tjetër, dhe
as nga ana ime nuk do të le-
joja që për një çështje të tillë
të diskutohej një tjetër se
janë pa lidhje.

Ju do ta votoni zonjënJu do ta votoni zonjënJu do ta votoni zonjënJu do ta votoni zonjënJu do ta votoni zonjën

VVVVVitoritoritoritoritore Tusha?e Tusha?e Tusha?e Tusha?e Tusha?
Kjo është gjë tjetër. Ne do

presim presidentin 7 ditë, se
7 ditë e ka Kushtetuta dhe
kështu edhe koha që presi-
denti ka pretenduar se i ka
munguar bëhet e plotë.

Cila është arsyeja që doCila është arsyeja që doCila është arsyeja që doCila është arsyeja që doCila është arsyeja që do
ta bindë?ta bindë?ta bindë?ta bindë?ta bindë?

Sepse nuk ka një çështje
themelore. Nëse presidenti
dhe unë nuk kam arsye që
të dyshojë që presidenti ka
një axhendë të fshehtë, unë
nuk mund ta besoj që presi-
denti është pjesë e një loje
politike. Unë nuk kam arsye
që ta argumentoj këtu që
presidenti ka një prapavijë
dhe këto janë të gjitha për
të fshehur një plan më të
gjerë në kuadër të një
opozite të pashpresë dhe të
dëshpëruar.

Unë nuk kam arsye t'i be-
soj dhe nëse këto nuk ekzis-
tojnë atëherë dhe urojë që
këto të mos ekzistojnë dhe
presidenti nuk ka arsye të
mos e dekretojë një person
që ka të gjitha atributet që
ka një pastërti të atillë që
edhe vet opozita nuk i ka
gjetur dot asgjë dhe nuk ka
arritur dot të hedhë një
saçme në figurën e tij.

Pra,  nëse presidentiPra,  nëse presidentiPra,  nëse presidentiPra,  nëse presidentiPra,  nëse presidenti
brbrbrbrbrenda një jaenda një jaenda një jaenda një jaenda një javë avë avë avë avë apo më parëpo më parëpo më parëpo më parëpo më parë
nuk e dekreton sërish zotinuk e dekreton sërish zotinuk e dekreton sërish zotinuk e dekreton sërish zotinuk e dekreton sërish zoti
Lleshi, atëherë dalim teLleshi, atëherë dalim teLleshi, atëherë dalim teLleshi, atëherë dalim teLleshi, atëherë dalim te
teza që Presidenti po bënteza që Presidenti po bënteza që Presidenti po bënteza që Presidenti po bënteza që Presidenti po bën
një lojë politike?një lojë politike?një lojë politike?një lojë politike?një lojë politike?

Politika është shah nuk
është dam, pra fjalën e fun-

dit mos e thuaj të parën dhe
lëvizjen e fundit mos e bëj të
parën dhe jepi tjetrit mundë-
si të jetë pjesë e procesit dhe
mos e dëmto procesin.
Përgjigjja ime është që ne e
kemi votuar Ilir Metën në
një kontekst kur ne nuk i
kishim votat për të zgjedhur
një president vetëm me vo-
tat tona dhe le të thonë çfarë
të duan ata që thonë, 'ja e
sheh votove Liken, ja çfarë
bëri Likja'….

Ai ka kthyer çdo ligj tu-Ai ka kthyer çdo ligj tu-Ai ka kthyer çdo ligj tu-Ai ka kthyer çdo ligj tu-Ai ka kthyer çdo ligj tu-
ajin kjo është rastësi?ajin kjo është rastësi?ajin kjo është rastësi?ajin kjo është rastësi?ajin kjo është rastësi?

Presidenti ka të drejtën e
tij që të ketë opinionin e tij
për teatrin. Unë nuk kam
menduar që ne do çojmë atje
një kukull, të PS-së. Atje ai
ka pasur një rol pozitiv dhe
unë nuk shoh arsye që ai t'i
vërë vetes një njollë që i bie
pastaj të jetë njolla më e
madhe për një president që
nga Ramiz Alia. Është një
flagrancë antikushtetuese
pastaj.

Do ta çoni në prokurori?Do ta çoni në prokurori?Do ta çoni në prokurori?Do ta çoni në prokurori?Do ta çoni në prokurori?
Nuk çohet presidenti në

prokurori. Nuk e lejon as
kushtetuta një gjë të tillë. Ne
do ta çojmë në Gjykatën
Kushtetuese, patjetër.  Do ta
depozitojmë në Gjykatë
Kushtetuese dhe për disa
muaj Shqipëria do ketë një
Gjykatë Kushtetuese që do
marrë vendimin e vet dhe
për ta sqaruar një herë e
mirë, për të sqaruar presi-
dentin e të ardhmes jo këtë
se me ketë besoj do merremi
vesh.

KKKKKeni ndëreni  ndëreni  ndëreni  ndëreni  ndër mend t ' imend t ' imend t ' imend t ' imend t ' i
kërkoni falje shqiptarëvekërkoni falje shqiptarëvekërkoni falje shqiptarëvekërkoni falje shqiptarëvekërkoni falje shqiptarëve
për Sajmir Tahirin dhepër Sajmir Tahirin dhepër Sajmir Tahirin dhepër Sajmir Tahirin dhepër Sajmir Tahirin dhe
Fatmir Xhafajn dhe a poFatmir Xhafajn dhe a poFatmir Xhafajn dhe a poFatmir Xhafajn dhe a poFatmir Xhafajn dhe a po
bëheni ju bashkë me presi-bëheni ju bashkë me presi-bëheni ju bashkë me presi-bëheni ju bashkë me presi-bëheni ju bashkë me presi-
dentin shkdentin shkdentin shkdentin shkdentin shkelës të Kelës të Kelës të Kelës të Kelës të Kush-ush-ush-ush-ush-
tetutës duke i çuar sërishtetutës duke i çuar sërishtetutës duke i çuar sërishtetutës duke i çuar sërishtetutës duke i çuar sërish
një dekret të njëjtë?një dekret të njëjtë?një dekret të njëjtë?një dekret të njëjtë?një dekret të njëjtë?

Unë nuk kam arsye t'i
kërkoj falje shqiptarëve që
Shqipëria është në ditën më
të mirë historike në raport-
in e shtetit kundër krimit.
Dhe Sandër Lleshi është një
person me kualifikime të lar-
ta, me integritet të padisku-
tueshëm dhe me një kokë-
fortësi jo të vogël. Nuk ka
qenë në punë me mua për të
thënë po dhe as për të ulur
kokën. Unë punoj me njerëz-
it që më kundërshtojnë.

Nuk kam asnjë arsye që

të kërkoj falje për Saimir
Tahirin as për Xhafajn jo e
jo, sepse nuk kam asnjë ar-
sye që të kërkoj falje. Unë
them që jeni ju që duhet të
kërkoni falje, të gjithë ju që
keni marrë pjesë në linçimin
e Saimir Tahirit duke u ba-
zuar tek thashethemet e dy
kriminelëve ordiner për të
cilat prokuroria e orkestru-
ar politikisht kërkoi ar-
restimin. Prokuroria më e
egër që ka Europa, që është
prokuroria italiane kreu
hetime deri në fund për Sa-
jmir Tahirin mbi ato
llogjeve të Kavajës që u
sollën këtu dhe u shitën si
prova, gjykata italiane i dha
Sajmir Tahirit pafajësinë e
plotë për atë llum kazani. Ne
si grup parlamentar vepru-
am drejtë që nuk e lamë që
të arrestohej Sajmir Tahirin
për atë llum kazani.

Cila është arsyeja që dhaCila është arsyeja që dhaCila është arsyeja që dhaCila është arsyeja që dhaCila është arsyeja që dha
dorëheqjen Xhafaj?dorëheqjen Xhafaj?dorëheqjen Xhafaj?dorëheqjen Xhafaj?dorëheqjen Xhafaj?

Ai i ka dhënë arsyet e tij
dhe është vendim sovran i
tij. Po ju them që Fatmir
Xhafaj e kreu detyrën e tij
dhe sot Sandër Lleshi do bëjë
një hop tjetër cilësor në një
punë ku transheja është e
shtruar.

E dha dorëheqjen vetë.
Ju pse nuk e refuzuat?Ju pse nuk e refuzuat?Ju pse nuk e refuzuat?Ju pse nuk e refuzuat?Ju pse nuk e refuzuat?
Pse ta refuzoja?
Po s'e ka bërë detyrënPo s'e ka bërë detyrënPo s'e ka bërë detyrënPo s'e ka bërë detyrënPo s'e ka bërë detyrën

mirë...mirë...mirë...mirë...mirë...
Nga jeta ime sportive di

të them që lojtari që kërkon
të dalë nga fusha nuk i thu-
het rri në fushë, i thuhet dil,
qëndro në stol dhe të hyjë
një tjetër.

Vendimi i gjykatës nuk
mund ta zhbëjë atë që bëri
Saimir Tahiri me kanabisin.

Ne kemi vepruar 100 për
qind drejt që nuk kemi dhënë
lejen për arrestimin e Sajmir
Tahirit.

Nëse Saimiri del i pafa-Nëse Saimiri del i pafa-Nëse Saimiri del i pafa-Nëse Saimiri del i pafa-Nëse Saimiri del i pafa-
jshëm a do kthehet Saimi-jshëm a do kthehet Saimi-jshëm a do kthehet Saimi-jshëm a do kthehet Saimi-jshëm a do kthehet Saimi-
ri në politikë?ri në politikë?ri në politikë?ri në politikë?ri në politikë?

Nuk flas me 'nëse' unë.

Kryeministri Rama deklaroi se gjykata italiane i dha të drejtë për Tahirin

Rama: Do i çojmë sot sërish Metës
emrin e Lleshit për dekretim

Rasti 'Lleshi' në Kushtetuese për interpretim

Kryeministri Edi Rama dje
gjatë emisionit "Real Story"

Kryeministri Edi Rama
dhe zv/ministri i Brendshëm,
Sandër Lleshi
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I pranishëm në punimet e
Forumit të Konektivi-

tetit të Ballkanit Perëndi-
mor që po mbahet në Ti-
ranë, raportuesi për Sh-
qipërinë në Parlamentin
Europian, Knut Flecken-
stein, foli dje edhe për
ngërçin më të fundit insti-
tucional, që ka përfshirë
vendin tonë si pasojë e
mosdekretimit të Sandër
Lleshit si ministër i
Brendshëm. I pyetur nga
mediat mbi këtë çështje, ai
nuk dha shumë detaje, por
bëri të ditur se kishte dis-
kutuar rreth kësaj situate
me kryeministrin Edi
Rama. Ai theksoi se nuk
mund të jepte një mendim
të saktë rreth kësaj situate,
pa folur më parë edhe me
aktorët e tjerë në këtë debat.
Kështu, ai ka lënë të kupto-
het se do takohet edhe me
Presidentin Meta për të dëg-
juar edhe prej tij variantin
dhe qëndrimet rreth mosde-
kretimit të Sandër Lleshit.
"Pata mundësinë të flisja me
kryeministrin dhe shpre-
soj të kem mundësinë të
flas edhe me të tjerët dhe

pastaj, mbase do të kem një
mendim për këtë", - u shpreh
Knut Fleckenstein. Nuk për-
jashtohet mundësia që
Fleckenstein të marrë edhe
rolin e negociatorit mes

kryeministrit dhe presiden-
tit për t'i dhënë zgjidhje këtij
ngërçi, megjithëse burime
nga PS e mohuan dje këtë
mundësi. Ndërkohë që
burime nga Presidenca nuk

përjashtuan mundësinë që
Meta gjatë ditës së sotme të
mund të takohet me të. Ndër-
sa për të treguar se vendi
është gati për negociatat,
Fleckenstein tha se duhet

miratuar ligji elektoral.
"Shpresoj shumë që poli-
tikanët të gjejnë gjuhën e
përbashkët për ligjin ele-
ktoral, për t'i treguar
Bashkimit Europian që
ky vend është i përgatitur,
por do përqendrohemi së
pari në reformën në
drejtësi, sepse prioritetet
e tjera mund të nisin
paralelisht nëse ekziston
një gjyqësor i pavarur",
tha Fleckenstein. Gjatë
qëndrimit në Tiranë,
Fleckenstein u takua
edhe me kryetaren e LSI-
së, Monika Kryemadhi,
me të cilën bisedoi mbi sit-
uatën politike në Shqipëri
dhe mundësitë për të kthy-
er normalitetit. "Zgjidhja
e vetme është kthimi i re-
formës në drejtësi në sh-
tratin Kushtetutës të 21-
22 korrikut dhe marrja në
shqyrtim e propozimeve
konkrete të opozitës për
zhbllokimin e krizës së
shkaktuar nga kapja e
shtetit nga mazhoranca",
deklaron Kryemadhi,
duke komentuar takimin.

Shtetet e Bashkuara të
Amerikës kanë vlerë
suar punën e bërë në

muajt e fundit në drejtim të
luftës kundër krimit të or-
ganizuar dhe korrupsionit,
por i kërkojnë politikës sh-
qiptare që t'i japë zgjidhje
çështjes së drejtimit të Min-
istrisë së Brendshme. Am-
basada amerikane në Tiranë
ka përcjellë dje një mesazh
të qartë drejtuar më së shum-
ti kryeministrit Edi Rama,
teksa ka shprehur nevojën
për të pasur një Ministri të
Brendshme tërësisht funk-
sionale.
VLERËSIMI PËRVLERËSIMI PËRVLERËSIMI PËRVLERËSIMI PËRVLERËSIMI PËR
XHAFXHAFXHAFXHAFXHAFAJNAJNAJNAJNAJN

Përmes një postimi në "Fa-
cebook", ambasada ka përgë-
zuar vendin tonë për luftën e
deritanishme kundër krimit
të organizuar, teksa ka evi-
dentuar në mënyrë të veçantë
punën e bërë në këtë drejtim
gjatë muajve të fundit. Am-
basada e vë theksin pikër-
isht te rezultatet pozitive dhe
inkurajuese që janë arritur
në drejtim të luftës kundër
krimit të organizuar. "Përg-
jatë muajve të fundit jemi
inkurajuar nga përparimi që
kemi parë në luftën kundër
krimit të organizuar dhe ko-
rrupsionit në Shqipëri, rezu-
ltat i drejtpërdrejtë i punës
së bërë nga autoritetet sh-
qiptare, veçanërisht oficerë-
ve të policisë dhe prokurorë-
ve, të cilët luftojnë për drejtë-
si të vërtetë për të gjithë sh-
qiptarët. Ka ende punë për të
bërë dhe presim që këto për-
pjekje jo vetëm të vazhdojnë,
por edhe të shtohen", thek-
soi ambasada amerikane në
komentin e vet. Por pikërisht
nënvizimi i suksesit gjatë
"muajve të fundit", duket se
është një vlerësim për minis-
trin e larguar, Fatmir Xhafaj.
Kujtojmë se SHBA-të kanë
qenë gjatë këtyre muajve një

nga mbështetëset kryesore
të Fatmir Xhafajt në krye të
Ministrisë së Brendshme,
edhe gjatë kohës që ai ishte
në qendër të akuzave të
opozitës, për shkak të çësh-
tjes së vëllait të tij.
MINISTRI I RIMINISTRI I RIMINISTRI I RIMINISTRI I RIMINISTRI I RI

Por, SHBA-të theksojnë
nevojën për vijimin e punës
së nisur, ndaj nëpërmjet
këtij njoftimi shprehin
nevojën e një Ministrie të
Brendshme plotësisht funk-
sionale, duke lënë të kupto-
het qartë se drejtimi i kësaj
ministrie në nivel zëv-
endësministri nuk mund të
zgjasë për shumë kohë. "Një
Ministri e Brendshme plotë-

sisht funksionale është një
element kyç për të siguruar
vazhdimësinë e këtyre për-
pjekjeve dhe rezultateve të
deritanishme", thuhet më tej
në mesazhin e ambasadës së
SHBA-ve në vendin tonë.
Ndërkaq, ambasada shpreh
gatishmërinë e SHBA-ve për
të mbështetur institucionet
shqiptare në luftën kundër
krimit të organizuar dhe
korrupsionit, por edhe sa i
përket zbatimit të reformës
në drejtësi. "Qeveria e
SHBA-ve qëndron e gatshme
për të punuar me partnerët
tanë shqiptarë. Ne do të
ofrojmë asistencë kudo që të
jetë e mundur për të ndih-

muar mposhtjen e krimit të
organizuar e korrupsionit,
për të vazhduar përparimin
e reformës në drejtësi dhe
për të siguruar sundimin e
ligjit për popullin shqiptar",
- mbyllet mesazhi i ambasa-
dës. Pas dorëheqjes së Fat-
mir Xhafajt nga posti i min-
istrit të Brendshëm, Rama
propozoi emrin e Sandër
Lleshit, por ky i fundit nuk
u dekretua nga Presidenti
Meta. Ndërkohë, Rama nuk
u tërhoq, duke propozuar
Lleshin zv.ministër të
Brendshëm, i cili u emërua
zyrtarisht nga Kuvendi në
këtë post, por me kompeten-
cat e ministrit.

MBËSHTETJA
"Qeveria e SHBA-ve
qëndron e gatshme
për të punuar me
partnerët tanë
shqiptarë. Ne do të
ofrojmë asistencë
kudo që të jetë e
mundur për të
ndihmuar mposhtjen e
krimit të organizuar e
korrupsionit, për të
vazhduar përparimin e
reformës në drejtësi
dhe për të siguruar
sundimin e ligjit për
popullin shqiptar".

"Politika të gjejë gjuhën për ligjin elektoral"

Fleckenstein takon Ramën për
Lleshin: Do flas edhe me presidentin

MONIKA
KRYEMADHI
"Zgjidhja e vetme
është kthimi i
reformës në drejtësi
në shtratin
Kushtetutës të 21-
22 korrikut dhe
marrja në shqyrtim
e propozimeve
konkrete të
opozitës për
zhbllokimin e krizës
së shkaktuar nga
kapja e shtetit nga
mazhoranca".

Ambasada e SHBA-ve ka vlerësuar nevojën e emërimit të ministrit të ri

SHBA mbështesin Xhafajn: Duhet
Ministri e Brendshme funksionale

"Jemi inkurajuar nga përparimi që kemi parë në luftën ndaj krimit"
"Ndalohet kafja
në punë", Lleshi

sqaron urdhrin
e parë

Ministria e Brendsh-
me ka dje urdhrin e

zëvendësministrit Sandër
Lleshi për punonjësit e ad-
ministratës dhe efektivët
e policisë në varësi të saj,
të cilëve iu ndalonte dal-
jen në ambiente jashtë
institucionit gjatë orarit të
punës. Sipas ministrisë,
urdhri vjen si kërkesë për
rritjen e performancës dhe
dhënien e një imazhi të du-
hur publikut. "Ministria e
Brendshme vlerëson të
nevojshme të sqarojë se
urdhri administrativ për
punonjësit e administratës
së Ministrisë së Brend-
shme, punonjësve të Poli-
cisë së Shtetit dhe institu-
cioneve të tjera të varësisë,
lidhet me nevojën për një
performancë më të lartë
dhe imazhin e duhur pub-
lik", thuhet në njoftimin e
Ministrisë së Brendshme të
shpërndarë dje për mediat.
Gjithashtu, ministria ka
sqaruar edhe urdhrin tjetër
të nxjerrë nga Lleshi për an-
gazhimin e policisë në çësh-
tjen e ndotjes dhe djegies së
plehrave, duke deklaruar se
kohët e fundit është shtuar
shumë ky fenomen.

Gjonaj: Së shpejti
ngrihet KLP e KLGJ,
35 zyrtarë të lartë

në prokurori

Ministria e Drejtësisë
Etilda Gjonaj është

takuar dje me Raportuesin
për Shqipërinë në Parla-
mentin Europian, eurode-
putetin Knut Fleckenstein,
i cili shoqërohej nga Ambas-
adori i Delegacionit të Bash-
kimit Evropian në Tiranë,
Luigi Soreca. Gjonaj e kon-
sideroi një takim të fryt-
shëm dhe të fokusuar tek
reformat si ngritja e insti-
tucioneve të reja në drejtë-
si, KLP dhe KLGJ, lufta
kundër korrupsionit. Gjo-
naj e njohu të dërguarin e
PE me ecurinë e procesit për
ngritjen e institucioneve të
reja të drejtësisë, për të cilat
tha se "pritet të përfundojnë
shumë shpejt".  Task Forca
Antikorrupsion në bash-
këpunim edhe me institu-
cionet e tjetra ligjzbatuese
ka dërguar në prokurori
për ndjekje penale 35 zyr-
tarë të lartë, ndërkohë që
janë marrë rreth 400 masa
të tjera disiplinore.

Raportuesi për Shqipërinë në
Parlamentin Europian, Knut
Fleckenstein, dje në Tiranë

Ambasada e SHBA-ve në Tiranë
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Altimari merr "Nderi i Kombit", presidenti në Universitetin e Kozencës

Meta fton sipërmarrësit kalabrezë:
Shqipëria, atdheu i dytë për ju

"Ejani në Shqipëri, do gjeni parajsën"

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, ftoi dje inves
titorët kalabrezë që të

vijnë në Shqipëri, pasi sipas
tij, do të gjejnë parajsën, ndër-
sa u kujtoi se është atdheu i
dytë për ta. Z.Meta zhvilloi
një vizitë në kompaninë
"Amarelli", ku u takua me
drejtuesit dhe anëtarët kala-
brezë të 'Unindustria'-s,
anëtare e 'Confindustria'-s në
Itali. Gjatë një vizite në ko-
mpaninë "Amarelli", ku u
takua me drejtuesit dhe
anëtarët kalabrezë të 'Unin-
dustria'-s, kreu i shtetit tha
e Shqipëria do të shndërro-
het në një atdhe të dytë për
kalabrezet dhe italianët. "Më
lejoni t'ju ftoj të diskutoni e
të eksploroni Shqipërinë dhe
oportunitetet investuese që
ajo ofron për secilin prej
jush. Na duhet ndihma, për-
voja juaj e vyer dhe inves-
timet tuaja. Duhet ta dini se
në Shqipëri jeni të mirëpri-
tur për të investuar, për të
bërë biznes dhe për të jetuar,
ashtu siç i pritet ju ar-
bëreshët dikur, shpresoj se
Shqipëria do të shndërrohet
në një atdhe të dytë për kala-
brezët dhe italianët", dek-
laroi z.Meta. Presidenti i Sh-
qipërisë përmendi se vizita
zyrtare në Kalabri nuk do të
kishte pasur kuptim pa
takim edhe me sipërmarrësit
kalabrezë. "Fati e donte që
Italia të bëhej një 'tokë e
premtuar' si për arbëreshët,
bashkëkohësit e Heroit tonë
Kombëtar, Gjergj Kastrioti
Skënderbeu, para më shumë
se 500 vitesh, ashtu edhe për
emigrantët shqiptarë të pas
viteve '90-të, të cilët sakri-
fikuan gjithçka për një jetë
më të mirë për vetë dhe famil-
jet e tyre. Sot pas gati 27
vitesh demokraci, vendi ka
bërë progres në shumë drej-
time, edhe pse aspiratat dhe
pritshmëritë tona për të ndër-
tuar një Shqipëri europiane
akoma nuk janë përmbush-
ur. Si shqiptarë ndihemi
mirë, teksa shikojmë dhe dëg-
jojmë çdo ditë e më tepër të
rinj italianë që studiojnë,
punojnë dhe jetojnë në Sh-
qipëri. Janë mbi 25 mijë
qytetarë italianë që kanë

DEKLARATA
"Si shqiptarë
ndihemi mirë teksa
shikojmë dhe
dëgjojmë çdo ditë
dhe më tepër të
rinj italianë që
studiojnë, punojnë
dhe jetojnë në
Shqipëri. Janë mbi
25 mijë qytetarë
italianë që kanë
zgjedhur si 'tokën
e premtuar' të tyre
Shqipërinë",
deklaroi kreu i

Kreu i Partisë Demo-
kratike, Lulzim Ba-

sha që ndodhet prej 2
ditësh në Helsinki uroi
dje kandidatin zyrtar të
PPE-së për president të
Komisionit Europian.
"Urime të përzemërta mi-
kut tonë, Manfred Weber,
kandidati zyrtar i PPE
për president të Komi-
sionit Europian në zgje-
dhjet e ardhshme europi-
ane. Me Manfred Weber,
PD do ketë një mbështetës
të fortë në EU", shkruan
lideri demokrat. Weber
pritet të zërë vendin e
Juncker në Komisionin
Europian. Manfred Weber
erdhi në vitin 2014, në
krye të grupit më të madh
në Parlamentin Europi-
an. Ai konsiderohet si
njeri i kompromisit, që
mundohet me zë të ulët ta
mbajë të bashkuar grupin
e tij. Spektri i 219 de-
putetëve në Partinë Popu-
llore Europiane është i
madh, nga hungarezët
djathtistë e deri te belgët
liberalë. Gjatë qëndrimit

në Helsinki, Basha deklaroi
se Partia Popullore Europi-
ane ka mbështetur kauzat e
PD-së për pastrimin e poli-
tikës nga krimi si dhe de-
kriminalizimin e zgje-
dhjeve. Gjatë kësaj vizite,
Basha zhvilloi takime të
shumta me liderët e Partive
Popullore dhe drejtues të
vendeve Europiane e BE. Në
një lidhje 'live' nga Helsinku

në faqen e "Facebook",
Basha tha se PD ka marrë
mbështetje për nismat e saj
kryesore. "Jemi në darkën e
samitit, ku janë të pran-
ishëm edhe Merkel, Junker,
Tajani dhe liderë të tjerë
qeverish dhe të partive të
djathta me të cilët do kem
kënaqësinë të takohem. Zh-
villova një takim me Tajan-
in, ku bëmë një bisedë

shumë miqësore. Gjatë
gjithë ditës kemi marrë ga-
ranci për mbështetje ndaj
Shqipërisë dhe aspiratës
për liri demokraci dhe
mirëqenie. Mbështetje nga
PPE edhe për nismat krye-
sore për çlirimin e vendit
nga krimi, çlirimin e
zgjedhjeve nga krimi dhe
të ekonomisë", shprehet
z.Basha.

zgjedhur si 'tokën e premtu-
ar' të tyre Shqipërinë", dek-
laroi kreu i shtetit. Gjatë
këtij takimi sipërmarrësit
italianë nënvizuan interesin
e madh për të zgjeruar treg-
jet e prodhimeve të tyre në
Shqipëri, nëpërmjet sipër-
marrjeve të përbashkëta në
fushat e biodiversitetit,
agrikulturës, si dhe veçanër-
isht të prodhimit dhe për-

punimit të agrumeve. Gjatë
qëndrimit në Kalabri, Presi-
denti i Republikës, Ilir Meta
zhvilloi një vizitë në Univer-
sitetin e Kozencës, ku u
takua përzemërsisht me Re-
ktorin Gino Mirocle Crisci,
me studentë arbëreshë dhe
shqiptarë, me pedagogë, si
dhe me stafin akademik.
Pasi u njoh me një prezan-
tim të detajuar të univer-

sitetit kalabrez (UNIQAL)
dhe me funksionimin, struk-
turën e mjediset e tij, Presi-
denti Meta vlerësoi rëndës-
inë e madhe të universitetit
për shkollimin e të rinjve
italianë, arbëreshë dhe nga
Shqipëria, sidomos kontrib-
utin për studimin e gjuhës
shqipe, forcimin e mar-
rëdhënieve me vendin tonë
dhe shkëmbimin e përvojës

së vyer akademike. Meta
nderoi me dekoratën e lartë
"Nderi i Kombit", Francesco
Altimari me motivacionin
"Për kontributin e rëndë-
sishëm si albanolog i
shquar, për evidentimin, ru-
ajtjen dhe promovimin e pa-
surisë gjuhësore dhe
trashëgimisë kulturore ko-
mbëtare në trevat arbëreshe
dhe më gjerë".

Valentina Madani

PD: Paratë e
fondit, në duart
e kunatave të

PS-së
Partia Demokratike

akuzoi dje se paratë
310 milionë euro në vit të
Fondit të Kujdesit të
Detyrueshëm Shëndetësor
shkojnë për llogari të
klientëve të qeverisë. "Fon-
di i Kujdesit të Detyrueshëm
Shëndetësor është modeli i
nepotizmit të qeverisë dhe i
dorëzimit të shtetit në du-
art e motrave dhe kunatave
të partisë. 310 milionë euro
është buxheti vjetor i Fon-
dit, ku punon motra e Ar-
ben Ahmetajt, e emëruar
zëvendësdrejtore e përgji-
thshme pak ditë më parë,
kunata e Ogerta Manas-
tirliut, kunata e Taulant
Ballës, kunata e Engjëll
Agaçit, kunata e Fatmir
Xhafajt. Nga një anë, ësh-
të Arben Ahmetaj dhe
Ogerta Manastirliu që, si
anëtarë të Këshillit Drej-
tues vendosin për Fondin
e Sigurimit Shëndetësor,
nga ana tjetër janë motrat
dhe kunatat e tyre, që fir-
mosin për dërgimin e
parave në llogaritë e
klientëve të qeverisë", thu-
het në deklaratën e PD-së.

Kandidati i PPE për president të Komisionit Europian

Basha takon Weber: PD dhe Shqipëria
do kenë mbështetje të fortë në BE

MESAZHI
 "Urime të përzemërta
mikut tonë, Manfred
Weber, kandidati
zyrtar i PPE për
president të
Komisionit Europian
në zgjedhjet e
ardhshme Europiane.
Me Manfred Weber,
PD do ketë një
mbështetës të fortë
në EU", tha z.Basha.

Presidenti Ilir Meta,
dje në Universitetin
e Kozencës

Presidenti Ilir Meta
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Për demokratët mosar
restimi i Vangjush
Dakos dëshmon ka-

pjen e shtetit nga krimi i or-
ganizuar, shkatërrimin to-
tal të Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda dhe hedh në
erë alibitë qesharake për
suksesin e reformës në
drejtësi. Partia Demokra-
tike kërkoi edhe njëherë ar-
restimin e kryebashkiakut
të Durrësit, Vangjush Dako,
pasi sipas saj, ky i fundit
bashkëpunon me bandat.
Deputeti i PD-së, Enkelejd
Alibeaj pohoi se dosja 339
është makthi i Edi Ramës. Si-
pas Alibeajt, Dako shkëm-
beu pasuri e pushtet me ban-
dat. Ai akuzon se kryeminis-
tri Rama po bën gjithçka për
të mbuluar skandalin e kry-
etarit të Bashkisë së Dur-
rësit, që doli në përgjimet e
bandës së Avdylajt. Sipas tij,
Edi Rama nuk gjen qetësi
dhe "dosja 339" është një
makth për të. Ajo që bie në
sy është se PD e konsideron
edhe përplasjen Rama-Meta
si stisje, në mënyrë që opin-
ioni publik të mos përqen-
drohet te vjedhja e votës që
ka dalë në përgjimet e
bandës së Shijakut. "Nga
momenti që skandali i
vjedhjes së votave nga ban-
dat kriminale në bash-
këpunim me Vangjush Da-
kon është bërë publik, hesh-
tja ka mbuluar të gjithë ata,
të cilët duhet të mbajnë
përgjegjësi për vjedhjen e
votave apo për hetimin,
gjykimin dhe burgosjen e
krimit dhe të politikanëve të
lidhur me krimin. Me
shpresën se ndonjë skandal
tjetër do të dalë, që të mbu-
lojë vjedhjen e votave, me
shpikjen e dorëheqjeve të
detyruara, me panikun që e
ka kapur duke emëruar
nëpunës të oborrit në krye të
Ministrisë së Brendshme, me
stisjen e gjasme konflikteve
kushtetuese me kreun e sh-
tetit, ndërkohë që Gjykatën
Kushtetuese e rrënoi pikërisht
ai, Edi Rama, nuk po gjen qetë-
si, sepse makthi i 'dosjes 339' e
përndjek ngado", theksoi
z.Alibeaj. Sipas demo-kratëve,
"dosja 339" është "gracka ku
hajduti është kapur si laras-
ka". "Përgji-met e 'dosjes 339'
kanë faktuar se Vangjush
Dako është në komunikim të
vazhdueshëm me bandat

Alibeaj: Rama në panik, emëron nëpunës të oborrit në krye të Ministrisë së Brendshme

PD: Rama po stis konflikte
kushtetuese me kreun e shtetit
"'Dosja 339', gracka ku hajduti është kapur si laraska"

Valentina Madani

para, gjatë dhe pas zgje-
dhjeve, duke shkëmbyer me
pasuri dhe pushtet votat e
blera për tepsinë e Edi
Ramës. E deri tani janë pub-
likuar vetëm 3 përgjime, që
janë maja e ajsbergut e
provave se Vangjush Dako e
qeveris Durrësin me bandat
më të rrezikshme, njësoj si
Edi Rama qeveris vendin me
krimin e organizuar", tha
deputeti i PD-së. Ai kërkoi
arrestimin pa vonesë të Da-
kos, sepse sipas tij, faktet e
krimit elektoral të Vang-

jush Dakos janë të qarta dhe
për këtë krim ai duhet të jetë
në burg. "Duhet të jetë në
burg jo vetëm për këtë, por
edhe sepse çdo ditë në liri ai
shkatërron prova dhe ma-
nipulon dëshmitarët, i ndi-
hmuar plotësisht nga
kryeministri i vendit, Edi
Rama. Kjo grackë, të cilën e
kanë ngritur ata vetë, për të
kapur shqiptarët, duke iu
vjedhur votën e duke i ven-
dosur nën përdhunën e
krimit, në fakt është makthi
i Edi Ramës, Vangjush Da-

kos dhe kriminelëve me të
cilët bashkëpunojnë. Mosa-
rrestimi i Dakos është dësh-
mia më e qartë e kapjes së
shtetit nga krimi i organi-
zuar me mbështetje të orga-
nizatës kriminale të Ril-
indjes të drejtuar nga Edi
Rama. Mosarrestimi i Dakos
është prova e shkatërrimit
total të Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda", u shpreh
z.Alibeaj. Sipas tij, mosar-
restimi i Dakos hedh në erë
alibitë qesharake për suk-
sesin e reformës në drejtësi.

"Nga dy muaj, mund të qëndrojë 4 vjet"

PD sulmon Markun: Kryeprokurori i
SHBA u shkarkua, ti akoma në detyrë

Deputeti i PD, Oerd By
lykbashi, sulmoi dje

kryeprokuroren e
përkohshme të përgjiths-
hme, Arta Marku, që sipas
tij duhet të ishte sh-
karkuar nga detyra. By-
lykbashi duke bërë një
paralelizëm me Prokuror-
in e Përgjithshëm të SHBA,
Jeff Sessions, i cili u sh-
karkua nga Trump dy vjet
pas emërimit, shprehet se
nuk është çudi që Arta
Marku nga 2 muaj që du-
het të rrinte, të qëndrojë
në atë detyrë 4 vjet. "Jeff
Sessions, Prokurori i
Përgjithshëm i SHBA, që
u caktua sipas Kush-
tetutës për të paktën 4 vite
u shkarkua nga Presiden-
ti Trump, pas vetëm dy
vitesh. Ama, Arta Marku,
prokurorja e përgjithshme
e përkohshme që u votua
kundër Kushtetutës vetëm

Berisha: Kreu i
Transporteve
mik i Tahirit,

merret me drogë
Ish-kryeministri Sali

Berisha publikoi dje me-
sazhin e qytetarit dixhital,
ku ky i fundit denoncon
drejtorin e Transportit në
Durrës. Sipas qytetarit dix-
hital, ky zyrtar akuzohet se
përdori detyrën për trans-
portim të drogës, që thuhet
se është mik i ish-ministrit
Saimir Tahiri. "Drejtori i
Transportit në Durrës aku-
zohet se përdor detyrën për
transportin e drogave!", tha
Berisha. Ndërkohë, qyteta-
ri dixhital i shkruan Ber-
ishës: "Jam një anëtar i Par-
tisë Socialiste. Dua të de-
noncoj një drejtor drogax-
hi, i mirënjohur si trafi-
kant droge, quhet Roni
Shqopa, të cilin pasi e ho-
qën nga drejtor Konvalesh-
ence, ku merrej me drogën
e Tahirit, u vendos drejtor
Transporti në Durrës
pikërisht që të bëjë lirshëm
transportin e drogave. Ky
trafikant ka emëruar çu-
nat e hallës vet në drej-
torinë që drejton dhe
emëron punonjës me urdhër
të bandave dhe me bekimin
e Gjushit. Ju lutem bëjeni
publike se ky palo drejtor
duhet futet në burg bashkë
me Gjushin. E kanë bërë si
pronë private drejtorinë".

Paloka ironizon
Lleshin: Lëvizjet
e bujshme në tri

ditë pune

9
9

Pas sqarimit publik të
Ministrisë së Brend-

shme për urdhrin e parë
të dhënë nga zv.ministri
Sandër Lleshi për mosle-
jimin e administratës për
të dalë për kafe jashtë in-
stitucionit, reagoi nën-
kryetari i PD-së, Edi Pal-
oka. Ky i fundit përmes
një mesazhi në "Face-
book" ironizon përgjigjen
e Lleshit, ndërsa shton se
ishte i bindur që ai nuk
do të ishte efektiv në
detyrën e tij të re. "Dhe ne
që kishim dyshime se
Lleshi i Ramës nuk do
ishte efektiv në detyrën e
tij të re… Në vetëm tri
dite punë, tri lëvizje të
bujshme, ditën e parë nx-
ori urdhër që administra-
ta të mos pijë kafe. Ditën
e dytë urdhëroi policinë
që të merret me plehrat
(jo ato të krimit, por me
lëkurat e bananeve që
hedhin qytetarët). Ditën e
tretë nxori sqarim për ur-
dhrin e ditës së parë.
Nesër pritet të nxjerrë
sqarim për urdhrin e ditës
së dytë. Po ditën e pestë?",
shprehet z.Paloka.

REAGIMI
Kreu i Bashkisë së
Durrësit, Vangjush
Dako reagoi pas
deklaratës së
z.Alibeajt, i cili tha
se Dako duhet të
arrestohet, pasi
bashkëpunon dhe
shkëmben pasuri
me bandat. Dako
shprehet se Alibeaj
ka vëllain e tij të
dënuar jashtë
shtetit për krime të
rënda, ndërsa do të
padisë deputetin e
PD për shpifje.

për 2 muaj, po mbush vitin
në detyrën e saj të përkohs-
hme, madje kërkon 200 veta
shtesë në personel. Nuk është
çudi që ajo të rrijë 4 vite", dek-
laroi deputeti i PD-së.? Sipas
Bylykbashit, "kjo reforma
jonë në drejtësi duhet ekspor-

tuar, sepse rezulton një 'suk-
ses' që të lë pa frymë. Për
shembull, do t'i kishte kursy-
er Amerikës një muaj debat
për gjyqtarin e Gjykatës Su-
preme, sepse nuk do kishin
gjykatë fare", - theksoi de-
puteti i PD-së.?

PETRIT VASILI
Kreu i deputetëve të LSI tha se Rama nuk është
shqetësuar fare nëse krimi i organizuar luftohet apo
jo. Z.Vasili pyet se "pse amerikanët janë të kënaqur
dhe Edi Rama jo, bile largon edhe Xhafajn"?



Deputeti i PD-së,
Enkelejd Alibeaj
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TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Ti-
ranës dje vendosi masën e
sigurisë "Arrest me burg"
ndaj 30-vjeçarit Hektor
Xheçuka, i cili u arrestua
katër ditë më parë në pikën
kufitare të Kakavijës duke
hyrë nga Greqia. Ai aku-
zohet për vrasjen e Emil-
jano Boçit si dhe plagosjen
e shokut të këtij të fundit
Melvin Disha në Tiranë,
ngjarje e ndodhur më 16
janar të këtij viti. Seanca
është zhvilluar me dyer të
mbyllura me kërkesë të

Akuzohet për vrasjen e Emiljano Boçit, gjykata
lë në burg "killerin" me pagesë, Hektor Xheçuka

Policia: Autori i dyshuar, pjesë e një bande kriminale në Vlorë

Ekzekutimi në atentat i Edison Harizajt
për hakmarrje, u porosit nga Belgjika
Albano Xhaferi dhe Elvis Troqe do e mbanin nën
vëzhgim, u zhdukën pasi u zbuluan nga 39-vjeçari

prokurorit Artan Lulaj për
shkak të ruajtjes së sekretit
hetimor. Prokuroria ka ng-
ritur akuzën e vrasjes me
paramendim dhe armë
mbajtje pa leje. Përballë to-
gave të zeza, Hektor Xheçu-
ka nuk i ka pranuar akuzat
e prokurorisë. Të njëjtin qën-
drim ka mbajtur edhe më

herët përballë hetuesve. 30-
vjeçari mbahej nën hetim
prej më shumë se 7 muajsh.
Gjatë kësaj kohe, ai ka jetu-
ar në një banesë me qira në
zonën e '21 dhjetorit'. Gjatë
këtyre muajve mësohet se ai
ka dalë ilegalisht disa herë
nga Shqipëria në Kosovë
dhe në Greqi. Ngjarja për të

cilën ai akuzohet ndodhi
mbrëmjen e 14 janarit në
zonën e parkut të auto-
busëve në kryeqytet. Xheçu-
ka dyshohet se qëlloi me
armë Emiljano Boçin në au-
tomjetin e tij të parkuar
pranë një lokali në zonën e
ish-parkut të autobusëve në
Tiranë. Bashkë me viktimën

në makinë ishte e dashura e
tij, si dhe 27-vjeçari Melvin
Disha, që mbeti i plagosur
nga të shtënat. Hektor

Xheçuka ka qenë i arrestu-
ar edhe në vitin 2015 për një
vrasje të mbetur në tenta-
tivë.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një ditë pas ekzekuti-
mit në një atentat
mafioz në lagjen

nr.13 të Durrësit të 39-vjeçarit
Edison Harizaj dhe 33-
vjeçarit Genci Caci, burime
nga policia bëjnë me dije se
ngjarja e rëndë ka ndodhur
për hakmarrje. Kjo është pis-
ta kryesore e hetimit për
vrasjen e dyfishtë. Mësohet se
hakmarrja ka ndodhur për
një seri ngjarjesh kriminale
që fillesën e tyre e kanë para
viteve 2000 në Vlorë. Për sh-
kak të tyre Harizaj dhe një
miku i tij po ashtu i përfshirë
në këto ngjarje kriminale
kanë qenë në shënjestër të
vrasësve gjatë këtij viti. Sipas
hetimeve të deritanishme i zh-
dukuri në Vlorë, Albano
Xhaferi ishte caktuar që të
mbante nën vëzhgim Hariza-
jn dhe mikun e tij, i cili më
herët i kishte shpëtuar një
atentati për të kuptuar
rutinën e tyre. Xhaferi ishte
porositur t'u gjente banesat,
makinat, vendet që frekuen-
tonin më tepër në mënyrë që
të ndërtohej një pritë për t'iu
bërë atentat. Për këtë detyrë
që ai e kishte marrë nga Bel-
gjika, Albano Xhaferi kishte
vënë në dijeni edhe shokun e
tij, Elvis Troqe. Por vetëm pak
ditë pasi Xhaferri mbërriti në
Vlorë për të kryer porosinë e
marrë dhe nisi të gjurmojë
personat së bashku me
mikun e tij u zbulua prej
Harizaj dhe një mik i këtij të
fundit. Dy të rinjtë humbën
kontaktet me familjarët dhe
dyshohet të jenë vrarë.

Fill pas kësaj ngjarje Edi-
son Harizaj u zhvendos nga
Vlora në Durrës ku jetonte në
një banesë me qira pranë
zonës së plazhit në Durrës jo
shumë larg vendit ku u vra.
Nisur nga ky episode, policia
dyshon se vrasja e 39-vjeçarit
Harizaj, i cili ishte shënjestër
i atentatit dhe i Genci Cacit
është porositur nga Belgjika.
Është ende e paqartë nëse
ekzekutimi është porositur
me pagesë apo autori ka hyrë
ilegalisht në Shqipëri dhe ka
kryer vetë ekzekutimin. Au-
tori i dyshuar është një per-
son me precedentë penalë i
dënuar për vrasje që ka mun-
dur të arratiset nga burgu
dhe prej kohësh strehohet në
Belgjikë. Ai cilësohet si njeri
i rrezikshëm dhe pjesë e një
bande kriminale në Vlorë.

SHKURT

Heroina në Has, lihen në
burg 3 nga të arrestuarit

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Gjykata e Kri-
meve të Rënda ka rivlerë-
suar dje masën e sigurisë
dhe ka lënë në burg 3 nga 5
personat e arrestuar për lab-
oratorin e heroinës në Has.
Rivlerësimi u bë, pasi dosja
është transferuar nga Kukë-
si te Krimet e Rënda dhe i
është bashkuar dosjes "Vol
vo 4" ku janë arrestuar 34
persona, mes tyre dy ish-de-
putetët e PS-së. Krimet e
Rënda ashtu si gjykata e
Kukësit kanë dhënë të
njëjtën masë sigurie, duke
lënë në arrest shtëpie Mus-
tafë Shutin 76-vjeç dhe
Anila Shutin, ndërsa vijojnë
të mbeten në burg Xhevit
Shuti, Flamur Çela dhe Ve-
hbi Barushi.

Përplasen mjetet, vdesin në
aksident babë e bijë

KKKKKORÇË ORÇË ORÇË ORÇË ORÇË - Një 33-vjeçar dhe
vajza e tij 6-vjeçare humbën
dje jetën në një aksident au-
tomobilistik të ndodhur në
unazën e qytetit të Korçës.
Mësohet se dy automjete u
përplasën me njëra-tjetrën,
ndërsa njëra prej makinave
goditi babain dhe vajzën që
po ecnin në trotuar. Përplas-
ja ka qenë fatale, duke u sh-
kaktuar atyre vdekjen e
menjëhershme. Viktimat
janë Sokol Hoxhallari dhe e
bija P.Hoxhllari. Nga aksi-
denti ka mbetur i plagosur
edhe një person tjetër. Në
vendngjarje kanë shkuar
forcat e policisë, të cilat
kanë shoqëruar në komis-
ariat drejtuesit e dy mjeteve.
Grupi hetimor është duke
punuar për të sqaruar rre-
thanat e këtij aksidenti të
rëndë.

Dorjana Bezat

Morën ryshfet për të mos i vënë gjobë një
biznesi, arrestohen 3 punonjës të Hetimit Tatimor

KORÇË - Tre punonjës të Hetimit Tati-
mor-Tiranë janë vënë në pranga nga poli-
cia e Korçës për shpërdorim detyre. Në
kuadër të operacionit të koduar "Pritja",
përfunduan pas hekurave shtetasit: Malu-
en Hoxha, 30 vjeç, Alban Kapo, 28 vjeç, dhe
Idajet Vrapi. Burime zyrtare nga policia
pohuan se punonjësit shpërdoruan
detyrën, duke i shmangur masën adminis-
trative një subjekti tregtar, në këmbim të

ryshfetit. Këta punonjës në bashkëpunim
me njëri-tjetrin, dyshohet se kanë shpër-
doruar detyrën, pasi kundrejt një shume
prej 30.000 lekë, kanë favorizuar një subjekt
tregtar në qytetin e Korçës, duke i shman-
gur masën administrative. Hetimet po vi-
jojnë. Ndërkohë, materialet i kaluan
Prokurorisë të Rrethit Gjyqësor Korçë për
veprat penale bazuar në nenet 248/25 dhe
259/25 të Kodit Penal.

POROSIA NGA BELGJIKA
Sipas hetimeve të deritanishme i zhdukuri në
Vlorë, Albano Xhaferi ishte caktuar që të mbante
nën vëzhgim Harizajn dhe mikun e tij, i cili më
herët i kishte shpëtuar një atentati për të kuptu-
ar rutinën e tyre. Xhaferi ishte porositur t'u gjente
banesat, makinat, vendet që frekuentonin më
tepër në mënyrë që të ndërtohej një pritë për t'iu
bërë atentat. Për këtë detyrë që ai e kishte mar-
rë nga Belgjika, Albano Xhaferi kishte vënë në
dijeni edhe shokun e tij, Elvis Troqe.

AUTORI I DYSHUAR
Policia dyshon se vrasja e 39-vjeçarit Harizaj, i cili
ishte shënjestër i atentatit dhe i Genci Cacit është
porositur nga Belgjika. Është ende e paqartë nëse
ekzekutimi është porositur me pagesë apo autori
ka hyrë ilegalisht në Shqipëri dhe ka kryer vetë
ekzekutimin. Autori i dyshuar është një person me
precedentë penalë i dënuar për vrasje që ka mun-
dur të arratiset nga burgu dhe prej kohësh streho-
het në Belgjikë. Ai cilësohet si njeri i rrezikshëm
dhe pjesë e një bande kriminale në Vlorë.

Hektor Xheçuka

Viktima
Edison Harizaj

Viktima
Genci Caci
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Protestuesit bllokuan rrugën, shoqërohet ekstremisti Karathanos dhe 11 të tjerë

Konstandin Kaçifas varroset nën himnin grek e
parullat ekstremiste: "Vorio Epiri është Greqi"!

Ceremonia kthehet në manifestim nacionalist. Policia
kthen në kufi 44 grekë. 2 procedohen për nxitje të urrejtjes

GJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËR

Njëmbëdhjetë ditë pas
vrasjes nga RENEA,
ekstremisti grek

Konstandinos Kaçifas është
përcjellë për në banesën e
fundit, në varrezat e fshatit
Bularat. Në ceremoninë mor-
tore, e cila u zhvillua në orën
13:00 të ditës së djeshme ish-
in të pranishëm  mbi 1.000 na-
cionalistë grekë, të cilët kish-
in udhëtuar nga vendi fqinjë
për në Gjirokastër si dhe
banorë (minoritarë) të zonës
së Dropullit dhe nga Saran-
da. Varrimi i 35-vjeçarit ësh-
të kthyer në një manifestim
të nacionalistëve ekstrem-
istë grekë. Kaçifas është
përcjellë në varreza nën him-
nin grek, i veshur me rroba
ushtarake (arkëmorti ka
qëndruar i hapur deri në
fund) dhe shoqëruar me thir-
rje dhe me parulla ku shkru-
hej: "Vorio Epiri është Gre-
qi"; "Maqedonia është Greqi";
"Kaçifas jeton"; "Kaçifas drej-
ton"; Kaçifas është hero" dhe
"Kaçifas je i pavdekshëm!".
Ndërsa, janë hedhur dhe
parulla poshtëruese për sh-
qiptarët dhe gazetarët sh-
qiptarë: "Gjaku na thërret të
djegim shqiptarin"; "Sh-
qiptarë të poshtër"; "Zjarr
kundër qenve shqiptarë" dhe
"Gazetarët shqiptarë janë bu-
dallenj dhe të poshtër". Ritet
mortore, për nder të minori-
tarit grek u drejtuan nga 9
priftërinj grek, ndërkohë që
kortezhi gjatë rrugës për në
kishë u pri nga eurodeputet-
ja qipriote, Eleni Theo-
charous.  Ndërkaq, pas
meshës në kishën e fshatit
ka pasur tension mes famil-
jarëve të 35-vjecarit dhe
mbështetësve të ardhur nga
Greqia. Kjo për faktin se
familjarët kanë kërkuar që
trupi i Kaçifas të prehet në
varrezat e fshatit Bularat
dhe jo në varrezat e ush-
tarëve grekë. Ndërkaq,
burime nga policia bënë me
dije se rreth 44 huliganë
grekë janë kthyer mbrapsht
në pikën kufitare të kalimit
të Kakavijës. Ceremonia
mortore për Konstantinos
Kaçifas u mbyll me një inci-
dent. Dhjetëra persona, krye-
sisht ekstremistë të ardhur
nga vendi fqinj, bllokuan
aksin nacional Gjirokastër-
Kakavijë në hyrje të fshatit
Bularat. Qarkullimi në këtë
segment ka qenë i paralizuar
për rreth 10 minuta, deri në
ndërhyrjen e policisë. Sipas
policisë 12 shtetas grekë janë
shoqëruar në pikën kufitare
të Kakavijës. Mësohet se mes
të shoqëruarve është edhe
ekstremisti i njohur grek
Babis-Harallambos Karatha-
nos. Ndërkaq, mediat greke
raportuan se krahas Haral-
lambos, në pranga kanë rënë
edhe Thoma Stefo, ish-kreu i
këshillit drejtues të OMO-
NIA, Kristo Duçi, ish-kreu i
komunës Dropull si dhe An-
drea Kurti.
MANIFESTIMI IMANIFESTIMI IMANIFESTIMI IMANIFESTIMI IMANIFESTIMI I
EKSTREMISTËVEEKSTREMISTËVEEKSTREMISTËVEEKSTREMISTËVEEKSTREMISTËVE
GREKËGREKËGREKËGREKËGREKË

Në orën 05:30 të ditës së
djeshme ka mbërritur auto-
busi i parë  me nacionalistë
grekë. Ndërkohë që më pas
kanë hyrë në tokën sh-
qiptare dhe 10 autobusë të

tjerë si dhe një mori maki-
nash. Mësohet se në pikën
kufitare të Kakavijës ka pa-
sur procedura të shtuara sig-
urie, me forca të shumta
policore, skanim i auto-
busit dhe kontroll fizik i
pasagjerëve. "Kemi ardhur
nga Athina për të qenë në
varrim. Nuk e kemi familje
heroin, por ishte shumë e
rëndësishme për ne ta
nderojmë. Në kufi nuk ish-
te e vështirë të kalonim",-u
shpreh njëri prej pasagjerëve

të autobusit grek. Ndërsa,
një tjetër tha: "Unë jam nga
Athina. Jam këtu për të
nderuar heroin tim, heroin
tonë. Shumë të tjerë janë pas
nesh, nuk e di saktë numrin
e atyre që po vijnë, por janë
shumë". Policia shqiptare në
bashkëpunim me atë greke
kanë përpiluar një listë për
të shmangur personat me pr-
irje ekstremiste të marrin
pjesë. Kontrollet janë kryer
në të 2 doganat. Pjesë e kon-
trolleve në kufi ka qenë edhe

vetë drejtori për rendin dhe
sigurisë në Policinë e Shtetit,
Gjovalin Loka. Ndërsa nga
pala greke në Kakavijë ka
qenë drejtori i policisë, Kos-
tas Skumas, i shoqëruar me
dy gjeneralë. Gjatë kon-
trolleve, u kthyen në Greqi
disa persona që mbanin me
vete simbole të Vorio Epirit.
Ndërsa 2 persona u procedu-
an penalisht për nxitje të ur-
rejtjes. Pak orë para funer-
alit të 35-vjeçarit Konstandi-
nos Kaçifas, Ministria e Jas-

htme greke u bëri thirrje sh-
tetasve grekëve që shkuan
në fshatin Bularat për të
marrë pjesë në varrimin e
ekstremistit grek Konstand-
in Kaçifas që të tregojnë
vetëpërmbajtje dhe respekt.
Nacionalistët grekë u grum-
bulluan në qendër të Bu-
laratit, ndërsa 200-300 prej
tyre u bënë pjesë e një pele-
grinazhi në vendi ku u vra
Konstandin Kaçifas ku dhe
shkruan me gurë fjalën
"hero". Pas meshës, 35-vjeçari

është përcjellë në banesën e
fundit  duke kënduar himnin
grek. Në varreza, eurode-
putetja  Theocharous mbajti
një fjalim në nder të Kaçifas.
Në fjalën e saj, ajo u shpreh
se rasti tregonte se sa respe-
ktohej minoriteti grek në Sh-
qipëri dhe se Kaçifas donte
thjesht që të ruante identite-
tin ortodoks. Ceremonia u
mbyll me një incident, ku ek-
stremistët grekë bllokuan
aksin rrugor Gjirokastër-
Kakavijë.

PARRULLAT EKSTREMISTE QË U
HODHËN NË BULARAT

1. Vorio Epiri është Greqi!
2. Maqedonia është Greqi!
3. Gjaku na thërret të djegim shqiptarin!
4. Shqiptarë të poshtër!
5. Zjarr kundër qenve shqiptarë!
6. Gazetarët shqiptarë janë të poshtër!

Varrimi i Kaçifas, reagon Rama:
Hienat përdhosën flamurin e tyre

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Kryeministri Edi Rama ka re-
aguar pas ceremonisë së varrimit të Kon-
standin Kaçifas në Bularat të
Gjirokastrës, ku morën pjesë
mbi 1 mijë grekë, të cilët këndu-
an në kor thirrje nacionaliste
dhe antishqiptare. Një qytetar i
shkruan Ramës në 'Facebook' se
greku erdhi dhe na provokoi, por
kryeministri shprehet se Sh-
qipëria s'lufton as me arkmorte
dhe as me provokatorë
varrimesh. Sipas Ramës, Sh-
qipëria nuk "fëlliqet" nga ca të pagdhen-

dur, që jetojnë si hiena e këndojnë si korba.
"Janë qenie të mjera që përdhosin të vde-

kurin që medemek respek-
tojnë dhe ulin dinjitetin e fla-
murit të kombit të tyre - një
komb që i ka dhënë shumë
njerëzimit; një popull që s'ka
qenë e s'mund të jetë kurrë
armiku ynë; një vend ku sh-
qiptarët kanë gjetur strehë,
njësoj siç kanë gjetur grekët
strehë tek ne dhe që edhe ai, si
çdo vend, ka taksiratin të ketë

derrat e gomerët e vet",-tha kryeministri.

Kryeministri Aleksis Tsipras: Vepruam
siç duhet, zemërimi i justifikueshëm

Kryeministri i Greqisë ka folur për mediat greke pas
varrimit të minoritarit grek Kostandin Kaçifas.

Tsipras ka dhënë një intervistë të gjatë, duke u referuar
e komentuar të gjitha çështjet kritike për Greqinë aktu-
alisht, në kanalin televiziv 'Al-
pha', në edicionin qendror të
lajmeve. Në lidhje me çështjen
Konstandinos Kaçifas dhe re-
agimin zyrtar të palës greke,
ka deklaruar ndër të tjera se:
"Sot është një ditë zie për ho-
mogjenët dhe për familjen,
nuk do doja të bëja një koment
të veçantë, sepse kuptoj ditët
e zisë, kuptoj nënën e shkretë,
prandaj dhe këto orë janë
tepër të kuptueshme dhe zemërimi, hidhërimi, ner-
vozizmi, nuk e kundërshtoj këtë. E vetmja gjë për të
cilën ju siguroj është se Greqia veproi siç duhet, siç
parashikohet në raste të tilla".

SPARTAK NGJELA
"Varroset me ceremonial një terrorist. Njëlloj si të vrarët e mafies apo terrorizmit

ndërkombëtar. Një ceremoni varrimi që u fillua si heroike dhe përfundoi qesharake.
Ca të çmendur që bërtasin dhe pleq të Anadollit që as vetë nuk e dinë përse kanë

ardhur në Shqipëri", -shkroi dje Ngjela në një postim në 'Facebook', ndërsa shtoi se
shteti grek provokoi shqiptarët.

REAGIMI I UGSH
Thirrjet ekstremiste të qytetarëve grekë gjatë ceremonisë pjesë së varrimit të Kostandin
Kaçifas janë dënuar me forcë nga Unioni i Gazetarëve Shqiptarë. Përmes një deklarate

të shpërndarë në rrjete sociale, UGSH-ja, thirrjet e grekëve ndaj gazetarëve i quan
kërcënime për shkak të detyrës dhe agresion të pashembullt. UGSH apelon pranë

organizatave të gazetarëve në shtetin fqinj, në Greqi, për reagime solidare.

SHPËTIM IDRIZI
Kryetari  i PDIU-së,
Shpëtim Idrizi
deklaroi se shpalosja
e flamurit grek dje në
Bularat duhet të ishte
penguar. Sipas tij,
çamët nuk kërkojnë
gjë tjetër, por thjesht
atë që iu takon, fakti i
cili ka të bëjë me
kthimi në shtëpitë
dhe në trojet e të
parëve. Gjithashtu, ai
tha në News 24 se
çështja e Çamërisë
është një sfidë
dinjiteti për të gjithë
shqiptarët,
pavarësisht vendit ku
jetojnë dhe veprojnë.

VANGJEL DULE
Në familjen e
Konstandinos Kaçifas ka
qenë dje për të marrë
pjesë në ceremoninë
mortore të 35-vjeçarit
edhe kreu i PBDNJ-së
Vangjel Dule. Ai ka bërë
një koment për gazetarët
duke kërkuar zbardhjen e
plotë të së vërtetës. "Jemi
këtu për të shprehur
nderimin ndaj të ndjerit,
por në të njëjtën kohë
dhe vendosmërinë që e
vërteta duhet të ndriçohet
deri në fund.
Transparenca e kësaj
çështjeje, zbardhja e saj
është me rëndësi jetike",-
u shpreh Dule.

Nga ceremonia mortore e
Konstandin Kaçifas, dje
në Bularat
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Fakulteti i Shkencave Sociale: Nuk do të paguajnë jetimët, viktimat e trafikimit e PAK

Zbardhen kategoritë që përfitojnë
falas vitin akademik 2018-2019

"Dokumentacioni që duhet dorëzuar brenda 27 nëntorit"



TARIFAT
FSHS

Ata që vazhdojnë stu
dimet e larta në një
prej programeve në

Fakultetin e Shkencave So-
ciale në UT kanë afat për të
dorëzuar dokumentacionin
për t'u përjashtuar nga tari-
fa e studimit deri në 27 nën-
tor të këtij viti. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot kate-
goritë që nuk do të paguajnë
tarifë si dhe dokumentet për-
katëse që duhet të dorëzojnë
aplikantët.
KATEGORITË PËR-
FITUESE DHE DOKU-
MENTACIONI

Nuk do të paguajnë tarifë
studentët me aftësi të kufi-
zuara, të vërtetuar me ven-
dim të Komisionit Mjekësor
të Caktimit të Aftësisë për
Punë, studentë që nuk
shikojnë (të verbër) tetraple-
gjikë/paraplegjikë/ me aftë-
si të kufizuar. Studentët e
sipërpërmendur duhet të
dorëzojnë një fotokopje të
noterizuar të Vërtetimit të
KMPV-së (Komisionit të Për-
caktimit të Verbërisë) ose të
vërtetimit të KMCAP-së (Ko-
misionit të Caktimit të Aftë-
sisë për Punë).

Vërtetimi origjinal nga
njësia e vetëqeverisjes ven-
dore për masën e pagesës së
verbërisë/paaftësisë që
merr studenti. Gjithashtu,
ata duhet të dorëzojnë edhe
një vërtetim nga shoqata e
të verbërve të Shqipërisë
ose nga shoqata përkatëse;
një fotokopje të noterizuar
e librezës së verbërisë/fo-
tokopje e noterizuar e sta-
tusit të paraplegjikut/tera-
plegjikut si dhe një certi-
fikatë familjare dhe fotoko-
pjen e kartës së identitetit.
Nuk kanë asnjë detyrim fi-
nanciar ndaj universitetit
edhe studentët që janë fëm-
ijë të personave/familjes
me aftësi të kufizuara.
"Këta studentë duhet të
dorëzojnë një kopje origji-
nale ose të noterizuar të
vërtetimit të KMCAP-së
për studentin me prindër
me aftësi të kufizuar, vër-
tetim që lëshon shoqata e
invalidëve të punës së rre-
thit përkatës së bashku me
fotokopjen të përfituar si-
pas statusit të invalidit të
punës, vërtetim origjinal të
institutit të sigurimeve sho-
qërore për pagesën e pen-
sionit të invaliditetit, vër-
tetim nga njësia e
vetëqeverisjes vendore për
masën e ndihmës
ekonomike të plotë apo të
pjesshme që përfiton famil-
ja e studentit, certifikatë
familjare që vërteton
lidhjen e studentit me in-
validin e punës/ invalidin
paraplegjik ose tetraple-
gjik, fotokopje të kartës së
identitetit të studentit dhe
të prindit invalid", - thek-
son Fakulteti i Shkencave

Sociale. Ndërkohë, ky i fun-
dit bën me dije se përjash-
tohen nga pagesa e tarifës
edhe studentët, familjet e
të cilëve trajtohen apo për-
fitojnë ndihmë ekonomike
të plotë apo të pjesshme
nga njësitë bazë të
vetëqeverisjes vendore.
Studentët që bëjnë pjesë në
këtë kategori duhet të dorë-
zojnë një certifikatë famil-
jare që vërteton lidhjen e
studentit me kryefamil-

jarin familja e të cilit përfi-
ton ndihmë ekonomike të
plotë apo të pjesshme nga
njësitë e vetëqeverisjes
vendore, një vërtetim nga
njësia e vetëqeverisjes ven-
dore në lidhje me masën e
ndihmës ekonomike që për-
fiton familja si dhe një fo-
tokopje të kartës së identi-
tetit të studentit.
JETIMËT

Edhe studentët deri në
moshën 25 vjeç, që kanë

vetëm njërin nga prindërit,
pasi prindi tjetër është
ndarë nga jeta, me të ardhu-
ra vjetore të familjes të
pamjaftueshme për përbal-
limin e kostos së studimeve
përfitojnë vitin akademik
2018-2019 falas. Ata duhet
të dorëzojnë një certifikatë
familjare dhe fotokopjen e
kartës së identitetit, një
certifikatë vdekjeje të prin-
dit që u është ndarë nga jeta
si dhe vërtetime që

vërtetojnë të ardhurat vje-
tore të familjes. Në këto
vërtetime përfshihen: vër-
tetimi nga njësia e
vetëqeverisjes vendore që
familja përfiton ndihmë
ekonomike si familje në
nevojë, vërtetimi që asnjë
nga familjarët e studentit
nuk ushtrojnë aktivitet pri-
vat, vërtetim nëse prindërit
apo ndonjë pjesëtar i famil-
jes mbi 18 vjeç janë të
regjistruar si punëkërkues
të papunë, vërtetim famil-
jarisht nëse përfitojnë pen-
sion ose jo si dhe një vër-
tetim nëse familjarët kanë
tokë ose pasuri të paluajt-
shme fitimprurëse në
pronësi. Përfitojnë nga ky
program edhe studentët që
kanë përfituar statusin e
jetimit, deri në moshën 25
vjeç, të cilët duhet të dorë-
zojnë brenda afatit të për-
caktuar një certifikatë
familjare, një fotokopje të
kartës së identitetit, certi-
fikatën e vdekjes së dy
prindërve si dhe fotokopjen
e noterizuar e statusit të
jetimit të përfituar nga
Ministria e Mirëqenies So-
ciale dhe Rinisë.
STUDENTËT PA
KUJDESTARI

Përfitojnë vitin aka-
demik 2018-2019 falas edhe
studentët deri në moshën
25 vjeç, që kanë humbur
kujdestarinë prindërore
me vendim gjykate të
formës së prerë. Përkatë-
sisht, bëhet fjalë për rastin
kur studenti e ka humbur
përgjegjësinë prindërore
nga të dy prindërit. Këta
studentë duhet të dorë-
zojnë një certifikatë famil-
jare dhe fotokopjen e
kartës së identitetit, vendi-
min e gjykatës së formës së
prerë që studenti ka hum-
bur përgjegjësinë
prindërore (nga të dy
prindërit). Ndërsa në ras-
tet kur studenti e ka hum-
bur përgjegjësinë
prindërore nga njëri prind
dhe prindi tjetër nuk je-
ton. Ai duhet të dorëzojë
një certifikatë familjare
dhe fotokopjen e kartës së
identitetit ,  një vendim
gjykate të formës së prerë
që studenti ka humbur
përgjegjësinë prindërore
(nga njëri prind) si dhe cer-
tifikatën e vdekjes së prin-

dit tjetër. Një tjetër kate-
gori që përfiton arsimimin
falas janë edhe studentët
deri në moshën 25 vjeç, që
janë identifikuar si vikti-
ma të trafikut të qenieve
njerëzore dhe kanë përfitu-
ar statusin ligjor për tra-
jtim si viktima të trafikut
të qenieve njerëzore. Ata
duhet të dorëzojnë një cer-
tifikatë familjare dhe fo-
tokopjen e kartës së ident-
itetit ,  një vërtetim nga
Ministria e Mirëqenies So-
ciale ose Ministria e
Brendshme, që kanë për-
fituar statusin ligjor për
trajtim si  viktima të
trafikut të qenieve njerë-
zore. "Për t'u përjashtuar
nga pagesa e tarifës, stu-
dentët që janë fëmijë të
punonjësve të Policisë së
Shtetit, të Gardës së Re-
publikës, të Shërbimit të
Kontrollit të Brendshëm,
të Policisë së Mbrojtjes nga
Zjarri dhe të Shpëtimit, të
Forcave të Armatosura, të
Shërbimit Informativ Sh-
tetëror dhe të Policisë së
Burgjeve, që kanë humbur
jetën në krye dhe për sh-
kak të detyrës, të konfir-
muar nga ministria
përgjegjëse për punët e
brendshme dhe ajo e
mbrojtjes duhet të dorë-
zojnë një certifikatë famil-
jare dhe fotokopjen e
kartës së identitetit, certi-
fikatën e vdekjes së prin-
dit që ka humbur jetën në
krye dhe për shkak të detyrës
si dhe një vërtetim konfirmi-
mi nga ministria përkatëse",
- thekson fakulteti. Nga ky
program përfitojnë edhe stu-
dentët romë dhe ballkano-
egjiptianët, të konfirmuar si
të tillë nga ministria
përgjegjëse për mirëqenien
sociale, si dhe studentët që
janë fëmijë të ish-të dënu-
arve dhe të përndjekurve
politikë nga sistemi komu-
nist ose fëmijë me prindër të
dënuar politikë me heqje lir-
ie. Nuk përfitojnë nga ky ven-
dim individët që u takojnë sh-
tesave sociale më lart, të cilët
janë duke ndjekur një pro-
gram të dytë studimi për të
cilin duhet të përballojnë
koston e plotë të studimeve.
Nga ky rregull përjashtohen
studentët e shkëlqyer dhe
përsëritës", - bën me dije
fakulteti.

Voltiza Duro

KATEGORITË PËRFITUESE

Studentët me aftësi të kufizuara,
studentë që nuk shikojnë.
Studentët që janë fëmijë të
personave/familjes me aftësi të
kufizuara.
Studentët, familjet e të cilëve trajtohen
/përfitojnë ndihmë ekonomike të plotë
apo të pjesshme nga njësitë bazë të
vetëqeverisjes vendore.
Studentëve deri në moshën 25 vjeç,
që kanë vetëm njërin nga prindërit, pasi
prindi tjetër është ndarë nga jeta, me të
ardhura vjetore të familjes të
pamjaftueshme për përballimin e kostos
së studimeve.
Studentët që kanë përfituar statusin e
jetimit deri në moshën 25 vjeç.
Studentët deri në moshën 25 vjeç, që
kanë humbur kujdestarinë prindërore
me vendim gjykate të formës së prerë.

Studentët deri në moshën 25 vjeç, që
janë identifikuar si viktima të trafikut të
qenieve njerëzore.
Studentët fëmijë të punonjësve të
Policisë së Shtetit, të Gardës së
Republikës, të Shërbimit të Kontrollit të
Brendshëm, të Policisë së Mbrojtjes
nga Zjarri dhe të Shpëtimit, të Forcave
të Armatosura, të Shërbimit Informativ
Shtetëror dhe të Policisë së Burgjeve,
që kanë humbur jetën në krye dhe për
shkak të detyrës
Studentët romë dhe ballkano-
egjiptianët, të konfirmuar si të tillë nga
ministria përgjegjëse për mirëqenien
sociale.
Studentët fëmijë të ish-të dënuarve
dhe të përndjekurve politikë nga sistemi
komunist ose fëmijë me prindër të
dënuar politikë me heqje lirie.
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"Dy shërbimet e reja, dëshmia e penalitetit dhe verifikimi i patentës për denoncim ose konvertim"

"e-Albania": Lehtësira për dokumentet e
emigrantëve shqiptarë në 13 shtete

"Si të aplikoni për certifikatë familjare e personale"

"Rastet kur mund t'ju refuzohet aplikimi"

Vizat turistike në SHBA, ambasada:
Kujdes, nuk duhet të punoni apo studioni

NJOFTIMI
"Vizat turistike duhet të përdoren për udhëtime të shkurtra në Shtetet e Bashkuara,
si vizitat tek familjarët apo turizëm. Kjo kategori vize nuk është për të punuar,
ndjekur shkollën apo për të jetuar në Shtetet e Bashkuara. Sigurohuni që të ndiqni
rregullat e vizës kur jeni duke udhëtuar në SHBA!", - thekson ambasada.



SHTETET

Personat që udhëtojnë
drejt tokës së premtu-

ar nëpërmjet vizës turis-
tike nuk duhet të punojnë
apo studiojnë gjatë peri-
udhës së qëndrimit në
SHBA. Ditën e djeshme,
ambasada amerikane në
Tiranë ka njoftuar se duhet
të ndiqen rregullat e për-
caktuara. "Vizat turistike
duhet të përdoren për
udhëtime të shkurtra në
Shtetet e Bashkuara, si viz-
itat tek familjarët apo tur-
izëm. Kjo kategori vize nuk
është për të punuar, nd-
jekur shkollën apo për të
jetuar në Shtetet e Bash-
kuara. Sigurohuni që të
ndiqni rregullat e vizës kur
jeni duke udhëtuar në
SHBA!", - thekson ambasa-
da. Ndërkohë, nëse apli-
kantët qëndrojnë më
shumë nga çfarë kanë dek-

laruar në intervistën për-
para konsullit, bëhen shkak
i refuzimit për rastet e ngjas-
hme që aplikojnë për vize
turistike dhe që kanë një
peticion për bashkim famil-
jar në pritje, si dhe i marrjes
së një papranueshmërie lig-
jore që do të ndikojë tek viza
imigruese. Sipas ekspertëve
të ambasadës, të gjitha apli-

kantët mbajnë barrën ligjore
për të vërtetuar që ata kanë
lidhje të forta me punën dhe
rezidencën e tyre, të tillë që
do t'i detyronte të kthehen
në këtë rezidencë mbas një
qëndrimi të përkohshëm.
Gjithashtu, nëse një apli-
kant nuk vërteton që ai ose
ajo udhëton vetëm si një viz-
itor i përkohshëm për biznes

apo kënaqësi, zyrtari konsul-
lor duhet t'i mohojë ap-
likimin. Për vizë B1/B2 kan-
didatët duhet të paraqesin
vetëm pasaportën, një kopje
të printuar të fletës së kon-
firmimit të aplikimit elek-
tronik DS-160 dhe një foto me
ngjyra 5cm X 5cm të nxjerrë
kohët e fundit. Secili apli-
kant i vizës turistike duhet të

tejkalojë prezumimin e
qëllimit imigrues të aplikan-
tit, pra që të dëshmojë që nuk
është një imigrant i mund-
shëm dhe që ka lidhje të forta
ekonomike e familjare me
Shqipërinë dhe që do të kthe-
het në Shqipëri pas një qën-
drimi të shkurtër në SHBA.
Ndërkohë, refuzimet në Sek-
sionin 214b të AIN nuk janë

të përhershme. Lidhjet jas-
htë Shteteve të Bashkuara,
si dhe kriteret e tjera për
kualifikim për vizat joimi-
gruese ndryshojnë përgjatë
kohës. Ambasada këshillon
që kandidatët të tregohen të
sinqertë dhe të vërtetë për-
para oficerit konsullor rreth
qëllimeve dhe kualifikimeve
në sportelin e intervistës.

Të gjithë emigrantët sh
qiptarë që jetojnë në
Austri, Bullgari, Re-

publikën Çeke, Hungari, Ko-
sovë, Kroaci, Japoni, Mal të
Zi, Rumani, Sllovaki, Zvicër,
Turqi mund të përfitojnë
shërbime elektronike falas në
portalin qeveritar "e-Alba-
nia". Përkatësisht, shqiptarët
që qëndrojnë në shtetet e
sipërpërmendura mund të
kryejnë aplikime në portal
për marrjen e vërtetimeve
për certifikatë personale dhe
familjare, dy dokumente
mjaft të rëndësishme për një
sërë procedurash të mëte-
jshme.

"'e-Albania' vjen me shër-
bime të reja për shqiptarët
jashtë atdheut. Ne jemi pranë
të gjithë shqiptarëve, kudo
ata ndodhen. Vëmendja e
qeverisë shqiptare nuk ësh-
të shkëputur asnjëherë nga
shqiptarët që jetojnë dhe
punojnë jashtë atdheut, ndaj
puna për t'iu ofruar komod-
itet në aksesimin e shërbi-
meve shtetërore shqiptare
vijon me të njëjtin inten-
sitet", - thuhet në njoftimin
e portalit "e-Albania".
PËRFITIMET

Përmes portalit "e-Alba-
nia", shqiptarët që jetojnë e
punojnë në vende të ndry-
shme të botës kanë pasur
mundësi që të kryejnë disa
lloj aplikimesh, të kryejnë
pagesa falë portalit qeveritar
dhe shërbimeve elektronike
që institucionet ofrojnë. "Tek
'e-Albania' tashmë gjejnë 2
shërbime të reja elektronike,
vetëm në funksion të tyre:
aplikim për vërtetim mbi ver-
ifikimin e gjendjes gjyqësore

(dëshmi penaliteti). Aplikim
për vërtetim mbi verifikimin
e lejes së drejtimit për den-
oncim ose konvertim", - thek-
son "e-Albania". Më hollë-
sisht, për aplikimet për dësh-
mi penaliteti dhe vërtetim
për verifikim patente, për-
doruesit e portalit pas plotë-
simit të formularit dhe autor-
izimit të nënshkruar për kry-
erjen e verifikimeve të

nevojshme nga përfaqësues
të ambasadës ose konsul-
latës, njoftohen se aplikimi
është pranuar. Aplikuesit in-
formohen me anë të 'e-mail'-
it për kryerjen e procedurave
të mëtejshme. Ndërkohë, do-
kumentet për të cilat ap-
likuesit janë të interesuar
dërgohen me postë, në
adresën e shënuar nga vetë
ata brenda harkut kohor dy-

javor. Deri më sot kanë qenë
dhe do të jenë funksionale
shërbimet elektronike, që u
mundësonin shqiptarëve që
jetojnë në Itali për të kryer
aplikime për marrjen e vër-
tetimeve për certifikatë per-
sonale dhe familjare, dy do-
kumente mjaft të rëndë-
sishme për një sërë proce-
durash të mëtejshme. Por,
përveç Italisë, shërbimin e

përfitojnë edhe shqiptarët që
jetojnë në Austri, Bullgari,
Republikën Çeke, Hungari,
Kosovë, Kroaci, Japoni, Mal
të Zi, Rumani, Sllovaki,
Zvicër, Turqi. Qytetarët e in-
teresuar mund të aplikojnë
'online' për të marrë më pas
nëpërmjet shërbimit postar,
vërtetimin e certifikatës së
lindjes dhe vërtetimin e cer-
tifikatës familjare. Pas veri-

fikimeve të nevojshme të kry-
era nga përfaqësues të am-
basadës ose konsullatës, ap-
likanti ftohet më pas të nd-
jekë procedurat për të kryer
pagesën dhe për të dërguar
mandatin origjinal me postë.
Kthimi i përgjigjes kryhet me
'e-mail' te qytetari dhe njof-
tohet gjithashtu për
dërgimin e vërtetimit të cer-
tifikatës së lindjes dhe të cer-
tifikatës familjare me postë
në adresën e qytetarit. "Falë
rritjes së efikasitetit të 'e-Al-
bania'-s dhe përmirësimit të
vazhdueshëm të ndërvep-
rimit institucional, gjatë
2018-ës numërohen 162 540
përdorime të shërbimeve
konsullore, të cilat i kryeson
si i përdorur më shumë shër-
bimi: aplikim për pasaportë
dhe kartë identiteti", - thuhet
në njoftim. Sipas statistikave,
mesatarisht çdo muaj kry-
hen mbi 5 aplikime te këto
lloj shërbimesh dhe me hyr-
jen në funksion të shërbi-
meve të reja pritet një shtim
i numrit të përdoruesve nga
radhët e qytetarëve sh-
qiptarë, që jetojnë jashtë
kufijve të Republikës së Sh-
qipërisë.

Itali
Austri
Bullgari
Republika Çeke
Hungari
Kosovë
Kroaci
Japoni
Mal të Zi
Rumani
Sllovaki
Zvicër
Turqi

Voltiza Duro

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C
-Apartamentin me nr. 2/260+2-6, vol 30, faqe 140, sip. 104.12 m2, ZK 8330,
regjistruar ne Z.V.R.P.P. Tirane .Çmimi fillestar per shitje eshte 4.700.000
Leke .

Data e shpalljes       11.09.2018
Data e zhvillimit     11.10.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese Rruga
“Myslym Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA ME  NR. 27/1, E LLOJIT ‘ARË’, VOLUMI 1, FAQJE 169, ZONA
KADASTRALE 3852, SIPËRFAQJE 4.453 m2, NË ADRESËN: XHAFZOTAJ,
DURRËS, NË PRONËSI TË Z. NEXHMI VORA,

ÇMIMI 12.468.400 LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 30.11.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

 

Njoftim per shitje me ankand

Shoqeria Permbarimore "Dominus" Rruga "Sami frasheri"pll "Titan", kati trete Tirane. cel
0692055122
Shitje ne ankand e pasurise
Tokë Arë, Nr.Pasurie 104/16, ZK 3774, vol 3, faqe 141, e ndodhur në Vilë-Ballaj, Kavajë
Çmimi fillestar me të cilin fillon shitja e pasurisë në ankand është 1.890.000 lekë (një miljon e
tetëqind e nëntëdhjetë mijë), ne pronesi te Lirim Jella
Hapja e ofertave do të bëhet ditë e martë, datë 20/11/2018, Ora 16:00, në selinë e shoqërisë
përmbarimore "DOMINUS" SHPK në adresën:Rr.Sami Frashëri,Pallati Titan,Kati 3,Tiranë"
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Sa do të jetë mbitarifimi për çdo rast përsëritje të testit. Pagesat për infermierët

Zbardhen tarifat e reja
për provimet e shtetit

Sa duhet të paguajnë mjekët e mësuesit

Të gjithë ata që do t'i
nënshtrohen provi
meve të shtetit në pro-

fesionet e rregulluara, tash-
më mund të njihen me tari-
fat e reja që duhet të pagua-
jnë për testimin. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot tarifat
që duhet të paguajnë më-
suesit, mjekët, stoma-
tologët, farmacistët, inferm-
ierët, mamitë, fizioterapeu-
tët, logopedët, teknikët e
imazherisë dhe teknikët e
laboratorit. "Bazuar në Ven-
dimin Nr. 560, datë 29.9.2018,
të Këshillit të Ministrave,
"Për caktimin e tarifave për
shërbimet e ofruara nga
qendra e shërbimeve arsi-
more", aneksi 1, për kandi-
datët pjesëmarrës në
provimin e shtetit në të
gjitha profesionet e rregul-
luara, për çdo herë pjesëmar-
rje mbi herën e pestë, tarifa
e shërbimit në favor të Qen-
drës së Shërbimeve Arsimo-
re, do të jetë 25 000 lekë",-thu-
het në njoftimin e QSHA-së.
TARIFTARIFTARIFTARIFTARIFAAAAATTTTT

Respektivisht ata që do t'i
nënshtrohen testimit për

herë të parë në një prej pro-
fesioneve të sipërpërmen-
dura duhet të paguajnë 100
mijë lekë të vjetra. Ndërko-
hë në momentin që kandi-
datët do testohen për herë të
dytë duhet të paguajnë 125
mijë lekë të vjetra, tarifë, e

cila shkon në vlerën prej 150
mijë lekësh të vjetra kur
provimi përsëritet për herë
të tretë. Sakaq, kur aplikan-
ti që i nënshtrohet provimit
të shtetit në një nga profe-
sionet e rregulluara, duhet
të paguajë 175 mijë lekë të

vjetra, ndërsa kur ky test
përsëritet për herë të pestë
ai duhet të paguajë 200 mijë
lekë të vjetra. Qendra e Shër-
bimeve Arsimore bën me dije
se për çdo herë pjesëmarrje
mbi herën e pestë, tarifa e
shërbimit në favor të këtij
institucioni do të jetë 250
mijë lekë të vjetra",-thuhet
në njoftimin e QSHA-së.
Ndërkohë provimet e spe-
cializimit kanë një tarifë prej
50 mijë lekësh të vjetra, ndër-
sa për provimet e tjera të dix-
hitalizuara, kandidatët du-
het të paguajnë po 50 mijë
lekë të vjetra.

Voltiza Duro

PAGESAT
"Për kandidatët
pjesëmarrës në
provimin e shtetit në
të gjitha profesionet
e rregulluara, për
çdo herë
pjesëmarrje mbi
herën e pestë, tarifa
e shërbimit në favor
të Qendrës së
Shërbimeve
Arsimore, do të jetë
25 000 lekë",-thuhet
në njoftimin e
QSHA-së.

7/7

Faksimile e faturave të provimeve

N J O F T I M
Shërbimi Informativ i Shtetit kërkon të punësojë shtetas, për të qënë në dispozicion të SHISH.

Nevojat e SHISH janë fokusuar në:

1. N/Inspektorë (Roje) në njësitë e SHISH në Tiranë dhe në Rrethe (Durrës, Elbasan, Fier, Lushnjë,
Berat, Sarandë, Gjirokastër, Vlorë, Korçë, Lezhë, Shkodër, Dibër, Kukës)

Kandidati duhet të plotësojnë kushtet e poshtëshënuara:
 Të jetë shtetas shqiptarë;
 Të ketë zotësi të plotë për të vepruar;
 Të ketë arsim të mesëm ose të lartë, preferohet arsimi ushtarak.
 Të ketë aftësi të mira fizike dhe shëndetësore dhe gjatësia jo më pak se 170 cm
 Të ketë eksperiencë pune në shërbim apo institucione të sigurisë, mbi 5 vjet.
 Të ketë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grup.
 Preferohet mosha deri në deri 50 vjeç.
 Të jetë i aftë nga ana shëndetësore;
 Të mos jetë i dënuar nga Gjykata me vendim të formës së prerë dhe të mos ketë implikime me

organet e drejtësisë;

Të interesuarit të paraqiten pranë Drejtorive të SHISH në rrethe si dhe  pranë Shërbimit
Informativ te Shtetit në Tiranë, deri në datën 10/12/2018, ora 12:00  me dokumentet e
mëposhtme:
 Kërkesë për punësim;
 Curriculum Vitae, (Nr.tel. fix ose celular);
 Fotokopje e letërnjoftimit elektronik (kartës së identitetit);
 Fotokopje e noterizuar e diplomës së shkollës së mesme ose të lartë dhe listës së notave;
 Certifikatë familjare;
 Vërtetim nga Prokuroria e rrethit përkatës;
 Vërtetim nga Gjykata e rrethit përkatës;
 Vërtetim nga Zyra Përmbarimore e rrethit përkatës;
 Certifikata trajnimesh të ndryshme, nëse kanë;
 Fotografi 4x6 (4 copë) dhe 9x12 (2 copë);

 
  REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

 SHËRBIMI INFORMATIV I SHTETIT 

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Sherbimi vjetor I mirembajtjes se
sistemeve te kondicionimit ne dhomat e serverave dhe arkiven e Bankes se Shqiperise”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,388,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Sherbimi vjetor I mirembajtjes se
sistemeve te kondicionimit ne dhomat e serverave dhe arkiven e Bankes se Shqiperise”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 07  Dhjetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Nr EMER ATESI MBIEMER KOMUNE
1 LUTFI SULEJMAN NOZLLI KASHAR
2 AGRON HAKI KERCIKU PETRELE
3 LIVAN MUSTAFA SADO KASHAR
4 RAMAZAN SELMAN TRESA FARKE
5 SELMAN HASAN ALLARAJ FARKE
6 MALIQ TASIM SORRA KASHAR
7 BLEDI VELI SHEHI FARKE
8 IBRAHIM HAXHI PEZA KASHAR
9 FIQIRI RAMAZANNOZLLI VAQARR
10 GAZMEND HAZIZ KERCIKU PETRELE
11 EDI KURT KERCIKU PETRELE
12 SULO ALI SAKOLLARI VAQARR
13 VIRJON KADRI KULA KASHAR
14 XHEVIT XHELAL KARAJ VAQARR
15 ISMET OSMAN DORZI PEZE
16 KADRIHSYEN AGA VAQARR
17 NAIM VAID SORRA KASHAR
18 ZARIF ZARIF ARIF HASANAJ
19 ENVER MERSIN GOGA PEZE
20 SABRIJE KALEM LUZI FARKE
21 KALEM SHAQIR LAMA PETRELE
22 SABRI ABDULLA XHAFERI KASHAR
23 GANI HASAN GJONI KASHAR
24 ISMENSELMAN TAHIRAJ FARKE
25 BESIMHAJDAR QEFALIA DAJT
26 BEQIR RAMAZANLICI DAJT
27 HEKURAN BAJRAM ISUFI FARKE
28 DESTAN QEMAL MIFTARAJ FARKE
29 REFIK MYRTEZA DALLASHI FARKE
30 EDUART OSMAN BALLA DAJT
31 ABDYL MYRTEZAPASMACIU NDROQ
32 ADRIATIK HAXHI RAKIPI DAJT
33 KOCI AZBI GOCKAJ KRRABE
34 BUJAR ISUF KERCIKU PETRELE
35 NAZMI XHEMAL VALISI KASHAR
36 SKENDER SHYQYRI VISHI VAQARR
37 AFRIM RAMAZAN PASMACIU PEZE
38 BEDRI XHEMAL SHEHI FARKE
39 BARDHYL FERIT QORDJA FARKE
40 SHKELQIM RUSTEM QORDJA FARKE
41 AFRIM FERIT QORDJA FARKE
42 BESNIK XHEMALI KOLGJINI PETRELE
43 ZIJA MUHARREM BAKALLI PETRELE
44 AGRON XHEVIT ALLUSHI VAQARR
45 ILIR SPIRO ROSHI FARKE
46 ABDULLAH HYSEN SORRA KASHAR
47 ILIR RAKIP SULAJ KASHAR
48 DRITAN DEFRIM GJOSHI FARKE
49 ADEM REXHEP CELA FARKE
50 BEDRI MIFTAR SHELQIZI FARKE
51 AVNI SHAQIR MUCA ZALL-HERR
52 TONIN TISH KOLICAJ PEZE
53 BESNIK RRAHIM KABOCI FARKE
54 FEHMIRRAHIM KABOCI FARKE
55 FADIL RAMADAN ISMAJLAJ FARKE
56 ENTER BARDHYLSHEHI FARKE
57 IGLI SHEFQET CANI FARKE
58 PERPARIM FADIL BALLA FARKE
59 LUMBIE ADEM SHKURTI FARKE
60 HAMIT OSMAN QEPA FARKE
61 FATMIR DAUT SINANI PEZE
62 AGIM KADRI DURAKU KASHAR
63 HALIT IBRAHIM BALLA KRRABE
64 RRAHIM EQEREM ALLARAJ FARKE
65 RAMAZAN HARIZ DUMI VAQARR
66 ARJAN IBRAHIM KALAJA PEZE
67 ARBEN VAIT DEMO KASHAR
68 KRENAR BEKTASH DURDAJ DAJT
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69 XHAVIT NUREDIN XHEPA KASHAR
70 DALIP RIZA MIFTARAJ FARKE
71 KOSTANDIN DELI UKCAMAJ DAJT
72 BESNIK VELI SHEHI FARKE
73 DYLBER AQIF XHEKA KASHAR
74 LULZIM SEFER DINA FARKE
75 FERID HAMID BODINI FARKE
76 ASLLAN KADRI TOTA FARKE
77 NDRICIM DILAVER GRECA FARKE
78 FERIT METAN QORDJA FARKE
79 SALI SEIT GJOKMELI VAQARR
80 ENDRI STAVRO NDONI PETRELE
81 ALEKSANDER KASTRIOT ZAIMI KASHAR
82 SALI PAJO LATO FARKE
83 SKENDER ZYBER VRAPI BALDUSHK
84 RAMIZ ISMAIL SHEHI KASHAR
85 HASAN XHEMAL VESHI ZALL-HERR
86 XHIXHE MUSTAFA XIXI FARKE
87 NASIP MYZAFER XHEMOLLARI KASHAR
88 SOKOL BABACE IMERAJ PETRELE
89 MYRTEZA ISTREF MUKA KASHAR
90 GENC SHAQIR AGA VAQARR
91 ISMAIL HAJRULLA ASLLANAJ BERZHITE
92 NAZMI YMER MALI ZALL-HERR
93 LULZIM SALI DINO FARKE
94 RRAPO AGO AGAJ VAQARR
95 XHELADIN IBRAHIM META FARKE
96 KUJTIM,NAZMI BAJRAM SHERA FARKE
97 MEDI TASIM SHEHI KASHAR
98 SKENDER ZAIM JATA PEZE
99 YLBER ASLLAN BODINI FARKE
100 NAIM SEID DALLASHI FARKE
101 ARBEN ZIJA BIBA VAQARR
102 SHKELQIM BESIM COLLAKU FARKE
103 SAJMIR FADIL COLLAKU FARKE
104 BESNIK SELMAN MALI DAJT
105 HAMIT REXHEP META PEZE
106 VERON HYSEN HIMA KASHAR
107 ILMI HASAN GJIKA NDROQ
108 ILIR ISLAM SALA DAJT
109 BUJAR ISLAM SALA DAJT
110 YLBER MAHMUT GRORI KASHAR
111 ALI SABRI MIHASI KASHAR
112 PETRIT ISLAM SALA DAJT
113 BESIMQEMAL BOZHIQI DAJT
114 BRUDINA,EDJUNA MASAR,EDISON JAHO
FARKE
115 EDMOND HASAN HYKA KASHAR
116 ABDULLAH SHABAN CEKA DAJT
117 MUNAVER,ADAIL,SHAQIR EMBI NUREDINAJ
FARKE
118 MYSLYM SULEJMAN KARAJ BALDUSHK
119 ISUF SHEME SHALCA KASHAR
120 ABASALI GANI HOXHA FARKE
121 SAJMIR QAMIL KODRA PEZE
122 RUZHDI YMER GOGA NDROQ
123 TASIM IBRAHIM SORRA KASHAR
124 DURIM KASEM AGA VAQARR
125 ILIR HASAN SHURDHI KASHAR
126 JEMIN HSYEN MECAJ KASHAR
127 SERVET SHKURT SHURDHI BALDUSHK
128 SAJIMIR IDRIZ AHMETAJ KASHAR
129 ILIAS SAMI BREGU KASHAR
130 SKENDER FADIL BODINI FARKE
131 DASHAMIR RAMO BALLA KASHAR
132 EDMIR MYRVET HYSENLLARI KASHAR
133 FAREDIN SHEFQET LITA PEZE
134 HAJREDIN LAZIM MARKAJ KASHAR
135 MENDU,ARJAN ELEZ,MENDU ELEZI KASHAR

136 SERJAN QEMAL SAKAJ KASHAR
137 SHEFIT SELIM DAKU KASHAR
138 TASIM HYSEN ENESI NDROQ
139 HEKURAN,NADIRE,BLEDI ZEQIRI,SHAQIR POJANI
NDROQ
140 OSMAN HYSEN HAJDARI KASHAR
141 LADIMIR SHABAN MBRATI KASHAR
142 ZIJA QAMIL BALLA FARKE
143 MUSTAFA SHABAN MUSTEQJA KASHAR
144 HAJRI FUAT HAFUZI FARKE
145 JETA,ALI,NESTOR,ELMIRA FETI,BRAHIM LLAPI KASHAR
146 LAVDI HALIL SORRA KASHAR
147 SELIM JONUZ CEKA KASHAR
148 ARJAN FERIT SULAJ KASHAR
149 DASHAMIR LATIF SULAJ KASHAR
150 ALTIN GANI SULAJ KASHAR
151 FIQIRI SEIT HYKA KASHAR
152 BUJAR VELI SHEHU KASHAR
153 BESNIK ZYLYF MEMA PEZE
154 LULZIM XHEMAL KUKLI PETRELE
155 ALBERT SADIK MECJA PEZE
156 METULLAHE ILMI MBARTI KASHAR
157 BESNIK HEKURANZOGU KASHAR
158 QAMIL MERSIN DURISHTI BERZHITE
159 SHKELQIM HAMZA CALI NDROQ
160 BUJAR RIZA URUCI PEZE
161 PETRIT HARIZ GJOKMELI VAQARR
162 FATMIR HARIZ IMERAJ DAJT
163 SHAQIR SHEFQET HYKA KASHAR
164 DRITAN MYSLYM BARDHI VAQARR
165 MAJLINDA XHAVIT DUMI VAQARR
166 BAKI IBRAHIM DERVISHI PEZE
167 BESNIK CAUSH DINOSHI KASHAR
168 SULEJMAN PELLUMB TARJA BALDUSHK
169 BESNIK, BAJRAM BAJRAM, HALIL SHIMA
KASHAR
170 VALTER FATMIR MANDRI DAJT
171 JAKUP IBRAHIM TOMORRICA FARKE
172 XHEZMI RIZA DOMI FARKE
173 ENDRI MYSLYM LAMA PETRELE
174 BASHIM,PAQYZE XHELAL LAMAJ,CANI PEZE
175 SHEFQET SEFER MERRA DAJT
176 MAKSUT ILMI CENGA KASHAR
177 BEHAR ZAIM UKA DAJT
178 MALIQ,GRAMOZ BAJRAM,MALIQ JATA PEZE
179 BEQIR QAZIM ALLUSHI ZALL-HERR
180 AHMET QAZIM KOLDASHI ZALL-HERR
181 EDUART TEFIK VOKA FARKE
182 EMRI NURI ISMAILI FARKE
183 ILIRJAN QEMAL DELIU FARKE
184 NAZIF VATH AGA VAQARR
185 ISMAIL HALIL CAUSHI PEZE
186 SELMAN ZYBER KODRA BALDUSHK
187 LEVAN SHERIF ZYBERAJ FARKE
188 PAJTIM HAKI LULJA BALDUSHK
189 ALTIN BASHKIM LIKA PEZE
190 PERPARIM DAN MERAJ VAQARR
191 ALFRED NAZMI IBRALIU BALDUSHK
192 AGIM SABEDIN BALOSHI FARKE
193 OSMAN,XHEVAHIR JONUZ,SHAQIR DERVISHI DAJT
194 HAXHI,DEFRIM VESEL SINANI DAJT
195 PETRIT AHMET LIKA DAJT
196 MYSLYM RAMAZAN ZELA VAQARR
197 HEKURAN SHABAN SHIMA DAJT
198 FLAMUR HAZIZ MARKU KASHAR
199 BESNIK IBRAHIM SULAJ KASHAR
200 SHEFQET HSYEN PEMA FARKE
201 FIQIRI SHEFKI DURRA FARKE
202 RAMAZAN HAMIT SINANI VAQARR

ALUIZNI publikon
listën me 200 pronar
ët që kanë gati lejen

e legalizimit në qarkun Ti-
ranë. Sipas ALUIZNI, të
gjithë personat që gjejnë
emrin në listat e afishuara
duhet të paraqiten pranë
Drejtorisë për të tërhequr
lejen.

ALUIZNI publikon 200 emrat e rinj. Procedurat për marrjen e tapisë ndiqen nga Agjencia

Legalizimet, lista me përfituesit në Tiranë
Kush e merr lejen Petrelë, Kashar, Dajt, Pezë, Vaqarr e Baldushk

Bazuar te ndryshimet e
fundit ligjore, qytetari du-
het të marrë një kopje për
të vërtetuar përmbarimin e
procesit të legalizimit. Ndër-
sa, lidhur me procedurën vi-
juese për regjistrimin në
Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme, ajo
do të bëhet nga Agjencia.

TTTTTAPIAAPIAAPIAAPIAAPIA
Procedurat për marrjen e

tapisë janë ndjekur nga
ALUIZNI, i cili dorëzon
dosjen e plotë në Hipotekë,
por përfituesit duhet të sh-
kojnë në Zyrën e Regjistrim-
it të Pasurive të Paluajtshme
të aplikojnë për tapinë. Pas
ndryshimeve të fundit lig-

jore, qytetari do të marrë një
kopje për të vërtetuar mba-
rimin e procesit të legalizim-
it, por gjithë procedura vi-
juese për regjistrimin në
Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme do të
bëhet nga Agjencia. Ndërko-
hë që sipërfaqja e parcelës,
për të cilën miratohet kali-

mi i së drejtës së pronësisë,
nuk mund të jetë më e mad-
he se trefishi i sipërfaqes së
bazës së ndërtimit, dhe për
ndërtimet pa leje me funk-
sion banimi jo më shumë se
500 m². Sipërfaqet mbi masat
e përcaktuara në këtë pikë,
të cilat, për shkak të për-
masave ose konfiguracionit

nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim, i shit-
en poseduesit të ndërtimit
pa leje sipas vlerës së
pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave, vetëm nëse ka shpre-
hur më parë vullnetin,
nëpërmjet një kërkese me
shkrim.
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"A don mu a don Noizyn"? Xheni e
'BB9' jep përgjigjen epike

Të gjithë e mbajnë mend si një nga femrat më të bukura që është
bërë pjesë e "Big Brother". Bukuroshja u komentua për lidhjen me

Bernardin e 'BB9', por më vonë u vuri kapakun të gjitha thashethemeve,
duke thënë se nuk njihte askënd me atë emër. Xheni ka ardhur përsëri në
Shqipëri, pas një largimi disaditor drejt Italisë, pranë të afërmve të saj.
Bukuroshja është mjaft aktive në rrjetet sociale dhe një nga rubrikat e saj
të preferuara duket se është "Pyetje-përgjigje". Së fundmi, një fans e ka
pyetur "A mdon mu a don Noizyn?" duke marrë shkas nga bashkëpunimi i
suksesshëm mes reperit dhe Dafina Zeqirit, mirëpo as ish-banorja e 'BB9'
nuk e anashkaloj këtë pyetje duke thënë: "As ty as Noizyn".

 Greta Koçi nxjerr në pah format
bombastike, kaq seksi nuk e keni parë kurrë

Greta Koçi ka treguar linjat e saj perfekte me veshjen e fundit. Këngëtarja
komentohet shumë edhe për ndërhyrjet që ka bërë në fytyrë, por ajo

mbetet një nga femrat më me stil. Në postimin e bërë këtë herë në "Insta-
gram", Greta u shfaq me shumë stil, ajo që binte në sy ishin edhe gjoksi dhe
të pasmet bombastike të këngëtares. Bukuroshja ka kohë që nuk ka sjellë
ndonjë projekt të ri. "Ku gabuam" ishte kënga e saj e fundit, e cila u publikua
në fillim të vitit.

Klaudia Pepa, prezantuese e
"Kënga Magjike"? Ja e vërteta

Në këtë 20-vjetor të "Këngës Magjike", ajo do të jetë në rolin e pre
zantueses krah Ardit Gjebreas. Lajmin e ka bëri të ditur Gjebrea,

ndërsa balerina e njohur ka dashur ta ndajë me të gjithë gëzimin që
ndjen. "Përshëndetje miq, si ju duket lajmi i Festivalit 'Kënga Magjike'?
'Kënga Magjike' ka qenë gjithmonë një pjesë e bukur e jetës sime, kam
marrë pjesë shpesh si balerinë dhe ëndërroja që një ditë të isha prezan-
tuese dhe balerinë në të njëjtën kohë dhe ja... Faleminderit Stafit dhe
Ardit Gjebreas! Faleminderit familjes sime që beson gjithmonë tek unë!
E lumtur që do jem afër jush, mezi pres", - përfundon Klaudia në profilin
e saj në "Facebook".

Back Office Specialist - Devoll Hydropower - Albania
Devoll Hydropower Sh.A (DHP) is an Albanian registered company, owned and operated by the Norwegian power company
Statkraft AS. In line with a Concession Agreement signed and approved by the Albanian Parliament in 2009, Devoll Hydro-
power will develop, construct and operate hydropower plants in cascade along the Devoll River, in southeast Albania.

We are looking to fill in the vacancy of the Back Office Specialist. The position shall report to the local Back Office
Manager in Tirana office. The purpose of this position is to assist Statkraft’s energy management and trading and origina-
tion activities in Albania.

Your role:
Areas of responsibility will include, but not limited to:

• Apply a good understanding of the components of a trade deal and the implications for billing, PnL analysis,
SAP booking, financial reconciliation, Tax treatments and all revenue accounting aspects.

• Strong contribution in month-end closing processes, accruals, revenue accounting and reconciliation before
financial reporting.

• Responsible for preparation of the invoices, accruals and postings for financial closing.
• Continue and proper update of documentation into our internal archiving systems;
• Supporting the preparation of payment procedures;
• Assisting in the preparation of the financial reports for internal and external parties;
• Close co-operation with other units such Front Office and Finance.
• Conducts additional duties/tasks as to be requested by the line manager

Your profile:
• Degree in finance, business or economic informatics,
• Relevant experience in finance or accounting, preferably in energy trading;
• Strong IT skills, programming, MS Excel, MS Access and SAP;
• A good team player with excellent communication skills
• Precise, accurate and systematic working style.
• Strong command of English (any other language is a plus);
• Strong commitment to perform and to deliver results, good self-management, solution oriented mind-set and

eager to deal with new initiatives;
• Enjoy working in fast-paced, challenging and international environment

Location: DHP Tirana Offices
Starting Date: February 2019
Devoll Hydropower offers:

• Professional and personal development in an exciting company
• A positive working environment characterized by competence, responsibility and innovation
• A diverse workplace with regard to gender, age and cultural background
• Competitive terms of employment and excellent benefit schemes

Interested candidates are invited to submit their CV’s under the email address:

d.marko@pendlpiswanger.com until latest 25/11/2018 with referential code 104/638

Statkraft is a leading company in hydropower internationally and Europe’s largest generator of renewable energy. The
Group produces hydropower, wind power, solar power, gas-fired power and supplies district heating. Statkraft is a global
company in energy market operations. Statkraft has 3500 employees in 17 countries
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Hapet në Tiranë e ek
spozita se pikturës
"Sub'konshiencë Ur-

bane" në galerinë e re të dedi-
kuar artit bashkëkohor "II-
CAS International Interac-
tive Contemporary Art
Space", "TiranArt Galery".
Kjo është ekspozita e dytë e
hapur me punimet e fundit të
piktorit Dritan Nasi, pas
hapjes në Tiranë të ekspozitës
së pikturës "Fjalë nën telajo",
që u organizua në sallën të
ekspozitave në Muzeun His-
torik Kombëtar, në datë 9
mars 2017. Është një konçi-
dencë e bukur që të dyja ek-
spozitat po hapen në datë 9,
të dy viteve të njëpasn-
jëshme. Kjo ekspozitë nuk
kufizohet në një kohë të cak-
tuar. Ajo është e përfshirë nga
e njëjta gjendje dhe të njëjtin
emocion që kalon në të gjitha
pikturat. Ajo ka në brendësi
të saj disa mënyra të për-
jetimin të emocionit dhe të
shprehjes artistike, të gjitha
këto, të vendosura në një kro-
nologji që fillon nga punët e
fundit dhe deri tek ato, të cilat
janë pikturat e para, të ekspo-
zuara në këtë ekspozitë. Ky
cikël si fillim ka kapur piktu-
ra që janë ekspozuar edhe në
ekspozita në Itali, ku kishte
një kërkim dhe një lojë ku for-
mat dhe lëvizjet ishin si
shprehje e ndjenjave. Në për-
punimin e dytë pati një
ndikim nga skulptura dhe në
fund janë pikturat, të cilat
janë realizimi i këtij cikli.
"Mua gjithmonë më ka pëlqy-
er kompozimi, që është pak i
përdorur në Shqipëri, për fak-
tin që në përgjithësi të gjithë
kërkojnë peizazhe dhe natyra
të qeta. Gati 90 për qind e të
gjitha pikturave që janë në
shtëpi dhe në privat janë të
kësaj natyre. Kompozime gjen
vetëm në institucione sh-
tetërore, një pjesë e mirë të
natyrës historike", thotë pik-
tori Dritan Nasi. Kjo ek-
spozitë është në zhanrin e ko-
mpozimit vaj në telajë, disa
nga pikturat janë edhe në
teknikën miks vaj dhe akril-
ik në telajë. Si kompozime
janë të gjitha në format të
madh, 110x80 cm. "Kjo është
pjesë e procesit krijues, unë
jam dukë punuar dhe në mo-
mentin që shkon në studio, je
i hapur për të gjitha format
stilistike të ndryshme, që fil-
lojnë të shfaqen në punën kr-
ijuese mbi telajët në formatin
e tyre. Sa kohë punon, gjith-
monë do jesh i vëmendshëm
për të rejat", - thotë piktori
Dritan Nasi. Sipas tij, qyteti
ku jetojmë shfaqet duke për-
caktuar jetën tonë të përdit-
shme nëpërmjet arkitekturës
së saj, por në të njëjtën kohë

ka edhe "Sub'konshiencën ur-
bane", që është "Sub'arkitektura"
e saj, e përbërë nga sjellja dhe
modelet shoqërore e individëve
që jetojnë në të. Të dyja,
"Mbi'arkitektura" dhe themelet
e saj, "Sub'arkitektura" krijojnë
shoqërinë dhe shfaqet në mo-
mentet me personale dhe in-
time të gjithkujt. Arkitektura
e qytetit është duke u zhvil-
luar në mënyrë të dukshme, por
nuk mund të themi të njëjtën
gjë për "Sub'arkitekturën"
shpirtërore. Forma shfaqet duke
mbuluar njerëzoren e gjithkujt
- shpjegon Nasi për tematikën e
intervistës. Tinamaria Ma-
rongiu është themeluese e II-
CAS (Hapësirë Ndërko-
mbëtare Interaktive Bash-

Pikturat e ekspozuara në "TiranArt Galery" dhe ekspozita në Itali

Kompozimet, zhanri i veçantë i përdorur

Piktori Dritan Nasi vjen me
"Sub'konshienc Urbane"

këkohore e Artit) "TiranArt
Gallery". Objektivi i fonda-
cionit është të jetë gjithmonë
i kujdesshëm për të kuptuar
aspekte të rastit dhe jo të pa-
racaktuar. IICAS "TiranArt
Gallery" ka lindur me vullne-
tin për të bashkuar njerëzit
përmes çdo forme të gjuhës
artistike. Një enë në të cilën
për të jetuar momente të
këndshme dhe pasurimit kul-
turor për përdoruesit e
ndërtimit gjithashtu, duke
bërë shkëmbim intelektual
dhe krijues, për ata që kanë
zgjedhur për t'i dhënë kuptim
të ekzistencës së tyre duke
bërë botën, mendimet dhe nd-
jenjat e tyre përmes një "vep-
rimi" në Art.IICAS "TiranArt

Egla Xhemali

Gallery", një kalim i vazh-
dueshëm i informacionit ar-
tistik dhe gjuhëve të reja që
gjejnë hapësirë dhe përhapje
dhe veprojnë si një jehonë e
ekzistencës sonë bashkëko-
hore.

ARTISTJA ITALIANE
KURATORE
E "SUB'KONSHIENC
URBANE"

Kuratore e kësaj ekspozite
është artistja italiane
Tinamaria Marongiu. Ajo në
krijimet e saj "Arte Compat-
ta" Box-Es përmban një kon-
cept të fortë, të projektuar
drejt hapësirave pa ndonjë
lloj standardizimi, konformi-
teti dhe homologimi. "Arti
kompakt", një mendim i rrën-
josur në Es-sere, që bën fjalë
kyçe si "Uniqueness, Univer-
salality, Union, Humanity,
Equality" të dalin. Prerogati-
vat themelore të nevojshme
në art dhe në jetën sho-
qërore. Përmes një udhëti-
mi të gjatë të brendshëm
dhe kërkimeve dhe një Mas-
ter në Këshillimin Artistik
të Ndërmjetësimit, ajo do ta
zhvillojë kreativitetin e saj
më shumë që do ta
udhëheqë atë të afrohet dhe
të përdorë gjuhë të reja ek-
spresive. Poezi, fotografi
deri në arritjen e artit vi-
zual. Ajo është autorja ve-
prës objekt i poezisë vizuale
"Arte Compatta" Box-Es, të
cilën e ekspozon në mbarë
botën. Në vitin 2011, u zg-
jodh për të marrë pjesë në
Bienalen e Artit Bashkëko-
hor në Chianciano, ku fitoi
çmimin e tretë për Artin e
Aplikuar.

SHKURT

RE-ORG Shqipëria
Në datat 5-13 nëntor 2018, pranë Muzeut Historik Kombëtar

po zhvillohet trajnimi Re Org Shqipëria. Projekti mundë-
sohet nga mbështetja financiare e ICOM (Këshillit Ndërko-
mbëtar të Muzeve), ICOM Europës Juglindore, Ministrisë së
Kulturës së Shqipërisë, Muzeut Historik Kombëtar, ICOM
Shqipërisë dhe ICCROM (Këshillit Ndërkombëtar për Studi-
min mbi Ruajtjen dhe Restaurimin e Trashëgimisë Kultur-
ore).
Re Org (riorganizim fondesh muzeale) është një metodologji
e hartuar nga ICCROM dhe UNESCO që përqendrohet në
krijimin e strategjive për ruajtjen dhe menaxhimin e kolek-
sioneve në fondet e muzeve. Kjo metodologji i drejtohet
muzeve, koleksionet e të cilave janë në rrezik, si rezultat i
shtimit të koleksionit, mënyrës jo të duhur të depozitimit,
dhe vështirësisë për t'i aksesuar. Një survey i ICCROM-
UNESCO-s dëshmoi që rreth 60% e koleksioneve të muzeve
në botë janë të prekura nga këto kushte, ashtu si edhe shumë
muze dhe koleksione në Shqipëri. Re Org është aplikuar në
27 vende të botës dhe në 84 muze, midis tyre dhe katër në
Europën Juglindore.
Për herë të parë, një trajnim mbi menaxhimin e koleksion-
eve muzeologjike, sipas metodologjisë Re Org të hartuar nga
institucione lider në këtë fushë si ICCROM, UNESCO dhe
ICOM zhvillohet në Shqipëri.
Muzeu Historik Kombëtar mundëson hapjen e fondeve
muzeale për këtë trajnim, në të cilin marrin pjesë 24
muzeologë nga 13 muze kombëtarë nën Ministrinë e Kulturës
dhe punonjës të koleksioneve arkeologjike dhe etnografike
nën Ministrinë e Arsimit. Trajnimi i organizuar nga ICOM
Shqipëria dhe Muzeu Historik Kombëtar, si dhe i drejtuar
nga katër mentorë nga ICCROM dhe Europa Juglindore, ësh-
të teorik duke u fokusuar në rëndësinë e menaxhimit të kole-
ksioneve muzeale, si edhe praktik ku të tërë pjesëmarrësit
marrin pjesë në një riorganizim të fondeve muzeale të Muzeut
Historik Kombëtar.
Ky trajnim në rang kombëtar synon trajnimin e muzeologëve
shqiptarë në krijimin e strategjive për menaxhimin e kolek-
sioneve, praktika këto pak të hasura në Shqipëri. Gjithashtu,
puna praktike në fondet e muzeut të përzgjedhur do të ndikojë
në dhënien e një produkti final, pra fonde të rregullta muzeale
për MHK, model ky i cili mund të përdoret nga pjesëmarrësit
në trajnim në muzetë nga vijnë, duke shpërndarë në këtë
mënyrë njohuritë në një shkallë më të gjerë për kontekstin
shqiptar.
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Intervistë e mjekut të famshëm të Kardiologjisë dhënë për emisionin "Rrëfim" në Tv Scan

Dr. Spiro Qirko: Kur isha 10 vjeç, babai më
mësoi frëngjishten, dëgjoja "Traviatën"

Para disa ditësh, mjeku i
famshëm, Prof. Dr. Spiro
Qirko, një nga emrat më

në zë të kardiologjisë sh-
qiptare, ishte i ftuar në Tv
Svan, në emisionin 'Rrëfim', i
cili prej tre-katër vjetësh real-
izohet nën drejtimin e gazetar-
it të njohur, Dashnor Kaloçi,
si autor, dhe moderohet nga
gazetarja Albana Shehu Qirja-
ko. Në këtë emision ku prej
vitesh kanë qenë të ftuar emra
dhe personazhe nga më të njo-
hurit e politikës, artit, kul-
turës, sportit etj. etj., Dr. Qir-
ko rrëfeu për më shumë se 90
minuta historinë e panjohur
të jetës dhe familjes së tij, nga
babai dhe nga nëna, duke fil-
luar nga gjyshi, Athanas Qir-
ko, i diplomuar në Paris për
Mjekësi, te babai, Telemak Qir-
ko, i diplomuar në Itali dhe
Zvicër për Jurisprudencë, e
deri tek vetë profesori i njohur,
i diplomuar në Universitetin
e Tiranës dhe i specializuar në
Francë në vitet '70-të. Si dhe
historinë e familjes nga nëna
e tij, (familja Leka nga Durrë-
si), ku për katër breza me
radhë kanë qenë të gjithë in-
telektualë të njohur në fusha
të ndryshme, si në Mjekësi e
Jurisprudencë, të gjithë të
diplomuar jashtë Shqipërisë.
Po kështu, Dr. Qirko rrëfen për
herë të parë edhe shkollimet
e tija nga klasa e parë e më tej
deri në fakultet, duke kujtuar
mjaft nga profesorët e tij të
gjimnazit etj., si dhe ata që e
ndihmuan dhe i dhanë
mundësinë për t'u speciali-
zuar në Francë në vitin 1975,
ku atë e lutën për të qëndruar
përgjithmonë me punë aty.
Për më shumë rreth kësaj dhe
të tjera histori dhe ngjarje in-
teresante nga jeta e tij, na njeh
intervista e koleges sonë, Al-
bana Shehu Qirjako, e cila
vazhdon në tre numra radhazi
në 'Gazeta Shqiptare'.

(vijon nga numri i kaluar)

Doktor Spiro, dhe gjy-Doktor Spiro, dhe gjy-Doktor Spiro, dhe gjy-Doktor Spiro, dhe gjy-Doktor Spiro, dhe gjy-
shërit nga nëna ju i keni poshërit nga nëna ju i keni poshërit nga nëna ju i keni poshërit nga nëna ju i keni poshërit nga nëna ju i keni po
ashtu të njohur dhe të shkol-ashtu të njohur dhe të shkol-ashtu të njohur dhe të shkol-ashtu të njohur dhe të shkol-ashtu të njohur dhe të shkol-
luar?luar?luar?luar?luar?

Ekzakt, gjyshi nga nëna
ime, ka qenë tregtar manifak-
turash, por kishte mbaruar
shkollën Françeskane në Sh-
kodër dhe dinte nja 3-4 gjuhë
të huaja (dinte frëngjisht, gjer-
manisht, italisht), dhe njëko-
hësisht bënte tregti nga Dur-
rësi në Trieste. Gjyshi quhej
Spiro Leka dhe unë kam mar-
rë emrin e tij. Familja e nënës
sime vjen nga familja Leka në
Durrës, një familje e njohur,
një familje tregtare. Ndërsa
nëna ime nga nëna e vet, pra
gjyshja nga nëna, vjen nga
katër breza intelektualësh.

Nga Berati?Nga Berati?Nga Berati?Nga Berati?Nga Berati?
Po nga Berati, gjyshja ime

quhej Urani. Por desha të
them se gjyshi i saj, pra gjyshi
i gjyshit të nënës sime ishte
mjek, pastaj, babai i saj ka qenë

avokat, ndërsa i vëlla i saj dhe
daja i nënës sime, kanë qenë
përsëri mjekë. Por unë e kisha
në gen të bëhesha mjek, në
fakt, sepse kisha shumë kush-
ërinj dhe nga nëna që ishin
mjekë. Kështu që nga nëna
ime ka një traditë intelektu-
alësh.

Nuk ka sesi të mosNuk ka sesi të mosNuk ka sesi të mosNuk ka sesi të mosNuk ka sesi të mos
bëheshit mjek?bëheshit mjek?bëheshit mjek?bëheshit mjek?bëheshit mjek?

Po, ç'është e vërteta unë e
kisha genetikisht të bëhesha
mjek. Dhe kushëriri i parë i
nënës sime u bë mjek dhe

kështu ka qenë një traditë e
madhe mjekësore në të dy
familjet e prindërve, por edhe
juristësh. Me thënë të drejtën
edhe unë kisha qejf në një
moment të bëhesha jurist kur
mbaruam gjimnazin, por ish-
te e vështira ta merrja unë të
drejtën e studimit pastaj për
jurist, ishte shumë e vështirë,
pasi kishte të tjerë që mund ta
merrnin atë. Dhe kështu
pastaj vendosa që të bëhesha
mjek.

Ne do të ndalemi pak teNe do të ndalemi pak teNe do të ndalemi pak teNe do të ndalemi pak teNe do të ndalemi pak te

dëshira juaj për t'u bërëdëshira juaj për t'u bërëdëshira juaj për t'u bërëdëshira juaj për t'u bërëdëshira juaj për t'u bërë
mjek, por më parë desha t'jumjek, por më parë desha t'jumjek, por më parë desha t'jumjek, por më parë desha t'jumjek, por më parë desha t'ju
them doktorthem doktorthem doktorthem doktorthem doktor, ju e dini që jeni, ju e dini që jeni, ju e dini që jeni, ju e dini që jeni, ju e dini që jeni
një rrëfimtar shumë i mirë,një rrëfimtar shumë i mirë,një rrëfimtar shumë i mirë,një rrëfimtar shumë i mirë,një rrëfimtar shumë i mirë,
përvese jeni mjek shumë ipërvese jeni mjek shumë ipërvese jeni mjek shumë ipërvese jeni mjek shumë ipërvese jeni mjek shumë i
mirë. Pasi unë po dëgjoj memirë. Pasi unë po dëgjoj memirë. Pasi unë po dëgjoj memirë. Pasi unë po dëgjoj memirë. Pasi unë po dëgjoj me
shumë kureshtje historinë eshumë kureshtje historinë eshumë kureshtje historinë eshumë kureshtje historinë eshumë kureshtje historinë e
gjyshërve tuaj, të prindërvegjyshërve tuaj, të prindërvegjyshërve tuaj, të prindërvegjyshërve tuaj, të prindërvegjyshërve tuaj, të prindërve
tuaj.tuaj.tuaj.tuaj.tuaj.

Po mundohem…
DoktorDoktorDoktorDoktorDoktor, kthehemi përsëri, kthehemi përsëri, kthehemi përsëri, kthehemi përsëri, kthehemi përsëri

te dëshira për t'u bërë mjek.te dëshira për t'u bërë mjek.te dëshira për t'u bërë mjek.te dëshira për t'u bërë mjek.te dëshira për t'u bërë mjek.
Nuk e di, ju kishte lindur juNuk e di, ju kishte lindur juNuk e di, ju kishte lindur juNuk e di, ju kishte lindur juNuk e di, ju kishte lindur ju
ajo dëshirë, apo ishte ndiki-ajo dëshirë, apo ishte ndiki-ajo dëshirë, apo ishte ndiki-ajo dëshirë, apo ishte ndiki-ajo dëshirë, apo ishte ndiki-
mi i gjyshit tuaj që ju ishtemi i gjyshit tuaj që ju ishtemi i gjyshit tuaj që ju ishtemi i gjyshit tuaj që ju ishtemi i gjyshit tuaj që ju ishte
imponimponimponimponimponuaruaruaruaruar, por dhe ng, por dhe ng, por dhe ng, por dhe ng, por dhe nga ba-a ba-a ba-a ba-a ba-
bai, pra familja kishte njëbai, pra familja kishte njëbai, pra familja kishte njëbai, pra familja kishte njëbai, pra familja kishte një
ndikim të madh te ju, tekndikim të madh te ju, tekndikim të madh te ju, tekndikim të madh te ju, tekndikim të madh te ju, tek
edukimi juaj dhe i motrësedukimi juaj dhe i motrësedukimi juaj dhe i motrësedukimi juaj dhe i motrësedukimi juaj dhe i motrës
suaj, gjithashtu?suaj, gjithashtu?suaj, gjithashtu?suaj, gjithashtu?suaj, gjithashtu?

Në fakt, dëshira për t'u bërë
mjek lindi vetvetiu, nuk ishte
një imponim as i gjyshit tim,
dëshira më lindi që kur isha i
vogël, dhe mbase ishte diçka
genetike dëshira për t'u bërë
mjek pasi, siç thashë pak më
lart ne e kemi familjare. Ishte
një dëshirë e dytë e babit tim
për t'u bërë unë jurist, pasi
unë i kisha të gjitha librat, pra
në një farë mënyre e kisha pro-
fesorin brenda, por dhe, gjith-
ashtu, duhet thënë se kjo gjë
ishte mjaft e vështirë, pra që
unë të merrja juridikun. Dua
të theksoj se familja ka
ndikuar shumë në edukimin
tim, familja nga babai dhe
nëna ime, që ishin shumë të
dashur për mua, por, gjithash-
tu, dhe shumë të rreptë. Ishin
prindër që bënin gjithçka dhe

vetëmohoheshin për mua. Ish-
in gjithmonë seriozë dhe unë
nuk mbaj mënd kurrë që të më
thoshin: të keqen mamaja, të
keqen babai, asnjëherë nuk ka
ndodhur kjo. Ato më lavdëro-
nin kur bëja ndonjë punë të
mirë, më thoshin bravo, vazh-
do dhe për çdo nevojë që kisha
unë, ata bëheshin copash për
mua. Mua më kujtohet se kur
isha i vogël dhe dua ta theksoj
këtë se ndoshta ju shërben
dhe gjithë të tjerëve, si mo-
ment edukimi, që kur isha nja
shtatë tetë vjeç, babai im filloj
të më mësojë frëngjishten dhe
filluam bashkë, me libra etj.
Unë isha i detyruar që krahas
mësimeve të tjera të shkollës
të punoja çdo ditë me
frëngjishten. Pra, bëja mësim-
et dhe me babain mësoja edhe
frëngjisht. Si çdo fëmijë edhe
unë luaja me top nga dy tre
orë, por kur vinte ora që më
kishte caktuar babai për
frëngjisht, dëgjohej zëri i ma-
masë që më thërriste, dhe unë
i lija shokët menjëherë dhe
vrapoja për në shtëpi për
detyrat dhe frëngjishten.

Një edukim spartan?Një edukim spartan?Një edukim spartan?Një edukim spartan?Një edukim spartan?
Po, por me thënë të drejtën

edhe unë si fëmijë 11-12 vjeç,
më vinte zor kur lija lojën, se
shokët e mi talleshin me mua,
duke thënë: ja iku ky djali i
mamasë, pse na e ndërpret
lojën, etj. dhe më vinte shumë
zor. Por kthehesha atje edhe
pse i mërzitur se kisha lënë
lojën dhe shkoja para babait
gati për të filluar mësimet. Ba-
bai ishte i prerë dhe nuk dis-
kutohej që unë të shkoja qoftë
dhe një minutë më vonë se tek
ai për të filluar mësimet e
frëngjishtes. Kurse nëna më
thoshte: ç'thotë babai do
bëhet, ai është kryeministër
dhe në të gjithë i bindemi atij.
Ai më edukoi dhe për muz-
ikën dhe librat. Babai më më-
soi që libri lexohet duke mbaj-
tur shënime.

Pra, ka pasur autoritet tëPra, ka pasur autoritet tëPra, ka pasur autoritet tëPra, ka pasur autoritet tëPra, ka pasur autoritet të
padiskutueshëm në familjepadiskutueshëm në familjepadiskutueshëm në familjepadiskutueshëm në familjepadiskutueshëm në familje
dhe i mbështeturdhe i mbështeturdhe i mbështeturdhe i mbështeturdhe i mbështetur, gjithashtu,, gjithashtu,, gjithashtu,, gjithashtu,, gjithashtu,
nga nëna juaj?nga nëna juaj?nga nëna juaj?nga nëna juaj?nga nëna juaj?

Absolutisht ashtu dhe
nëna ime shumë e fortë. Kësh-
tu bënim mësimet dhe unë e
mësova frëngjishten dhe kur
shkonim në gjimnaz, që unë e
kisha mësuar mirë frëngjisht-
en, babai më vinte radion te
stacioni i Monte Karlos ku dëg-
johej mirë frëngjishtja dhe
unë dëgjoja shumë. Dhe duke
qenë edhe i vogël e mësova
shumë mirë atë gjuhë, sepse
rrija gjithmonë nën kujdesin
e tij. Pastaj më merrte, se në

ato vite te radiot italiane, RAI,
në ora 20 e 30 të darkës, kishte
një emision "In vito al opera"
d.m.th. "Ftesë për opera". Ba-
bai im i linte të gjitha punët
kur fillonte ai emision, pasi ish-
te shumë i pasionuar pas muz-
ikës simfonike dhe operës aq
sa i dinte përmendësh të
gjitha se i kishte mësuar andej
nga kishte studiuar. Dhe kur
vinte ora, ai më thoshte mua:
ulu këtu dhe p.sh., vinte opera
"Traviata", në atë kohë ishte
Maria Kalas, diva e famshme,
Xhuzepe Di Stefano, Mario del
Monako, etj. që unë s'i harroj
kurrë, këngëtarë të mëdhenj,
si Tito Gobi e kështu me
radhë. Pastaj më tregonte
përmbajtjen e operës përpara
se të fillonte opera, më thosh-
te; dëgjo, "Traviata" ka këtë
përmbajtje, që të jesh pak a
shumë në brendësi dhe dëg-
joje me vëmendje tani. Unë
rrija aty, dëgjonte ai, dëgjoja
dhe unë. Dhe këtë gjë ne e
bënim çdo të shtunë, llogarite,
unë në atë kohë nuk isha më
shumë se 10 vjeç. Kam dëg-
juar "Normën", kam dëgjuar
"Otellon", kam dëgjuar
këngëtarë të mëdhenj dhe unë
në atë kohë u familjarizova me
operën dhe duke dëgjuar
shumë, u thosha ndonjëherë
këtyre të Operës këtu në Ti-
ranë, dëgjo: më vini dhe mua
në juri që t'ju them se, bën ky
zë apo nuk bën ky zë, se unë
nuk di muzikë, nuk di nota.

Keni pasur fatin në atëKeni pasur fatin në atëKeni pasur fatin në atëKeni pasur fatin në atëKeni pasur fatin në atë
kohë të dëgjoni emra të mëd-kohë të dëgjoni emra të mëd-kohë të dëgjoni emra të mëd-kohë të dëgjoni emra të mëd-kohë të dëgjoni emra të mëd-
henj të muzikës klasike dhehenj të muzikës klasike dhehenj të muzikës klasike dhehenj të muzikës klasike dhehenj të muzikës klasike dhe
operës botërore…operës botërore…operës botërore…operës botërore…operës botërore…

Po, emra të mëdhenj, dhe
unë isha në gjendje t'i përcak-
toja dhe bëja përcaktimin në
sekondë. Pastaj babai filloi të
më mësonte se çfarë librash
duhen lexuar. Unë kam lexu-
ar në atë kohë librin e parë, "Il
cuore" ("Zëmra"), të Edmondo
de Amicis, ishte libri i parë,
shumë libër i bukur, me një
domethënie të jashtëzakon-

Dëshmia: "Te RAI, në ora 20 e 30 të darkës,
kishte një emision "In vito al opera" d.m.th.
"Ftesë për opera". Babai im i linte të gjitha
punët kur fillonte ai"
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shme, të mësonte dhe edukon-
te si të bëhesh njeri. Pastaj sig-
urisht filluan dhe libra të tjerë.

Librin e parë ua përzgjo-Librin e parë ua përzgjo-Librin e parë ua përzgjo-Librin e parë ua përzgjo-Librin e parë ua përzgjo-
dhi babai, e ka bërë enkas?dhi babai, e ka bërë enkas?dhi babai, e ka bërë enkas?dhi babai, e ka bërë enkas?dhi babai, e ka bërë enkas?

Po, babai enkas e ka bërë.
Atë më dha të parin që të kup-
toja se si duhet të jetë dashu-
ria njerëzore. Pastaj sigurisht
"Pinokio"-n që e morëm, pastaj
"Kasollja e xha Tomit" etj. etj.,
libra që vazhduan pa fund.
Babai ishte njeri që kur lexon-
te, mbante shënime. Dhe deri
sa vdiq, mbante shënime. Dhe
në fund, rilexoi Plutarkun,
duke mbajtur shënime. Dhe
më mësoi se libri lexohet me
shënime, pasi te libri i mirë, do
marrësh ca fraza, ca sentence
etj. që të duhen për t'i për-
dorur gjatë jetës tënde, t'i kesh
si busull. Dhe këto fjalë të ba-
bait më dolën që kur fillova
gjimnazin.

DoktorDoktorDoktorDoktorDoktor, ku e k, ku e k, ku e k, ku e k, ku e keni mbareni mbareni mbareni mbareni mbaru-u-u-u-u-
ar gjimnazin?ar gjimnazin?ar gjimnazin?ar gjimnazin?ar gjimnazin?

Unë isha në gjimnazin "Qe-
mal Stafa", një ndër gjimnazet
më të mira në atë kohë të Ti-
ranës me profesorë të shkëlqy-
er. Flas për vitet 1959-'60-të, '61,
'62, '63-'64. Dhe një nga profe-
sorët më të shkëlqyer që unë
nuk do ta harroj kurrë dhe sot
po bëj një homazh për të. Pro-
fesor i gjeografisë mbaruar në
Rumani, por kur fliste ai, ne
mahniteshim. Ai kishte lexu-
ar aq shumë, sa gjeografinë e
shpjegonte kështu: Na fliste
sikur ne ishim në një avion
dhe po fluturonim mbi Apeni-
net dhe na thoshte; poshtë
janë Apeninet, këtu duket lu-
gina, këtu duket lumi, këtu
djathtas, këtu keni këtë, këtu
keni atë. Pastaj fluturonim që
aty p.sh., në Andet dhe na
thoshte: Andet janë lartësia
kaq, kini parasysh se ka pjer-
rësinë maksimale këtej maj-
tas, këtej djathtas është një
përrua, atje del një lumë. Ne
rrinim, ishim fëmijë në gjim-
naz 13-14 vjeç, rrinim të habi-
tur me njohuritë e atij, sepse

ato që kishte lexuar, i përk-
thente sikur i kishte përpara.
Një profesor i jashtëzakon-
shëm, unë nuk e harroj kurrë
gjeografinë e tij, sepse gjeogra-
fia e tij mua më ka mbetur sot
në mënd se di shumë gjëra falë
atij. Sepse ju thashë se gjim-
nazi ishte gjithçka.

Gjimnazi ishte baza?Gjimnazi ishte baza?Gjimnazi ishte baza?Gjimnazi ishte baza?Gjimnazi ishte baza?
Po baza, ishte gjithçka.

Pastaj aty kam pasur profesorë
të paharruar. Kam pasur Fadil
Rrepishtin në fizikë, një kollos
i padiskutueshëm, profesor
Ibrahim Shabanin në kimi,
profesor Zef Zymerin, profesor
Paulin Mamolin, e kështu me
radhë. Ato na dhanë ne bazat,
na dhanë mundësitë maksi-
male, por mbi të gjitha, kam
pasur një profesor të paharru-
ar dhe të pavdekshëm, Pash-
ko Gjeçin. Pashko Gjeçi është
ai që ka përkthyer "Komedia
Hyjnore" të Dante Aligerit dhe
ç'është e vërteta, e kishte përk-
thyer në burg e na e recitonte
neve dhe italisht dhe shqip. Ne
mrekulloheshim, por ishim të
vegjël dhe mërziteshim ngan-
jëherë se s'e kuptonim dot, por
ajo na bëri shumë mirë se ajo
ishte shumë e vështirë pasi
unë e lexova dhe rilexova rel-
ativisht më vonë dhe më bëri
shumë mirë, se me të parën
ishte shumë e vështirë. Se ajo
Tercina e Dantes është e jash-
tëzakonshme, është për një
moshë ndoshta më të madhe.
Por ne asokohe ç'është e vërte-
ta kishim letërsi në gjimnaz,
edhe pse ishte realizëm social-
ist, por këto klasiket ishin
vënë. Dhe ai (Pashko Gjeçi)
me një pathos të jashtëzakon-
shëm na i recitonte neve këto.
Po e them për shaka, por në
një moment ai u dëshpërua me
ne se ne po qeshnim, ki para-
sysh ne kalamaj, po qeshnim
dhe ai u ndje keq e na tha:
"Prani morr derra". Na bëri
dhe këtë "fyerje" por me
shumë kujdes. Desha të them
se ishin profesorë të jashtëza-

konshëm dhe unë kam pasur
fatin që të jem nxënës i tyre
pasi më kanë dhënë një shtysë
të jashtëzakonshme.

PrPrPrPrProfesorofesorofesorofesorofesor, ba, ba, ba, ba, babai juaj ubai juaj ubai juaj ubai juaj ubai juaj u
mundua që t'ju jepte njëmundua që t'ju jepte njëmundua që t'ju jepte njëmundua që t'ju jepte njëmundua që t'ju jepte një
fffffororororormim të përgjithshëm njëmim të përgjithshëm njëmim të përgjithshëm njëmim të përgjithshëm njëmim të përgjithshëm një
fffffororororormim armim armim armim armim artistik, t'ju jetistik, t'ju jetistik, t'ju jetistik, t'ju jetistik, t'ju jepteptepteptepte
bukurinë e shpirtit, përveçsebukurinë e shpirtit, përveçsebukurinë e shpirtit, përveçsebukurinë e shpirtit, përveçsebukurinë e shpirtit, përveçse
ju të ndiqnit mësimet. Nëju të ndiqnit mësimet. Nëju të ndiqnit mësimet. Nëju të ndiqnit mësimet. Nëju të ndiqnit mësimet. Në
shkollë të mesme, a kishitshkollë të mesme, a kishitshkollë të mesme, a kishitshkollë të mesme, a kishitshkollë të mesme, a kishit
ndonjë lëndë që ju e veçonitndonjë lëndë që ju e veçonitndonjë lëndë që ju e veçonitndonjë lëndë që ju e veçonitndonjë lëndë që ju e veçonit
ose e donit më shumë?ose e donit më shumë?ose e donit më shumë?ose e donit më shumë?ose e donit më shumë?

Mua më pëlqente më
shumë Letërsia ç'është e
vërteta, kisha prirjen e për
Letërsi, kam qenë shumë i
mirë në hartime, atëherë
bëheshin hartime, ishte një
gjë shumë interesante, sot nuk
e di a bëhen hartime?!

Sot bëhen ese …Sot bëhen ese …Sot bëhen ese …Sot bëhen ese …Sot bëhen ese …
S'e di…por hartimet tona

atëherë… ishte një gjë e mad-
he, ne e bënim njëherë në dy
javë hartimet, ehhh unë në atë
kohë përveç këtij profesori,
kam pasur dhe Vedat Islamin
dhe Nexhat Hakiun, të famsh-
min. Por ishte shumë intere-
sant dita kur vinte profesori
me hartimet e korrigjuara. Ai
nxirrte hartimin më të mirë të
atyre dy javëve dhe thoshte:
"Hartimi më i mirë i këtij dy
javëshi është..." dhe bënte dhe
ndonjë koment duke lexuar
paragrafë, shiko sa bukur e ka
shkruar filani këtë pjesë. Kjo
ishte një nxitje dhe një stimul
për gjithë të tjerët dhe har-
timet që bëheshin ishin
shumë të mira. Kanë qenë dhe
nxënës shumë të mirë, dhe në
fakt shokët e mi të shkollës
kanë shkëlqyer në profesionet
e tyre, si inxhinierë, pedagogë
në Matematikë, në Fizikë, në
Mjekësi, etj. e kështu me
radhë. Kështu që ishte një
klasë që unë akoma e kam nos-
talgji edhe për shoqërinë që
kishim, nuk ka pasur smirë,
por ka pasur një bashkëpunim
të jashtëzakonshëm, ishin
shumë të sinqertë, shumë të
dashur, shumë social dhe më
të dashur se sot. D.m.th. kish-
te shumë ndjenjë njerëzore.
Kishte ndjenjë njerëzore.
Kishte diçka që praktikisht të
jepte një kënaqësi të veçantë.
Dhe tani më kujton një shpre-
hje të Van Gogut që thotë: "Me
kalimin e kohës, unë po kup-
toj, se gjëja më artistike në
këtë botë, është dashuria
njerëzore".

Shumë e bukur kjo dok-Shumë e bukur kjo dok-Shumë e bukur kjo dok-Shumë e bukur kjo dok-Shumë e bukur kjo dok-
tor…tor…tor…tor…tor…

Po, d.m.th., dashuria midis
miqve, dashuria për njëri-
tjetrin, më e përkryera. Kur
thotë Van Gogu, që lë pak pik-
turën mënjanë dhe thotë për
këto, pra që dashuria midis
njerëzve më e përkryera në
botë, pra që të japësh dashuri.
Pra siç thoshte edhe një njeri
i madh: Pra, gëzoje jetën, se
është aq e shkurtër, sa nuk ka
biletë kthimi. Pra, të urresh
tjetrin për një kohë kaq të sh-
kurtër sa ç'është jeta, është
mjaft e dhimbshme. Të ur-
resh, është vërtet e dhimb-
shme dhe të sëmur para kohe.
Por kjo miqësi për fat të keq
nuk ekziston më, por më kuj-
ton se ne kemi bërë dhe 50-vje-
torin e gjimnazit.

Jeni mbledhur?Jeni mbledhur?Jeni mbledhur?Jeni mbledhur?Jeni mbledhur?
Sigurisht jemi mbledhur…

unë kam një nostalgji të jash-
tëzakonshme dhe ata më kanë
thënë; hajde ta bëjmë prap…
dhe herë të tjera, po siç jemi
ne me punë etj. etj. Por fat-

mirësisht një pjesë e madhe e
tyre jetojnë dhe mbeten gjith-
monë aktiv dhe vetëm pak
kanë ndërruar jetë. Miqësitë
e gjimnazit ju e dini vetë se
nuk humbasin kurrë, se ato të
fakultetit nuk para mbahen.
Pastaj doli problem se unë
mbarova maturën…

 Doktor Doktor Doktor Doktor Doktor, e çuditshme ësh-, e çuditshme ësh-, e çuditshme ësh-, e çuditshme ësh-, e çuditshme ësh-
të, të dashurosh letërsinë, jutë, të dashurosh letërsinë, jutë, të dashurosh letërsinë, jutë, të dashurosh letërsinë, jutë, të dashurosh letërsinë, ju
ishit i shkëlqyer në Letërsiishit i shkëlqyer në Letërsiishit i shkëlqyer në Letërsiishit i shkëlqyer në Letërsiishit i shkëlqyer në Letërsi
por zgjodhët të studionit përpor zgjodhët të studionit përpor zgjodhët të studionit përpor zgjodhët të studionit përpor zgjodhët të studionit për
Mjekësi?!Mjekësi?!Mjekësi?!Mjekësi?!Mjekësi?!

Po e dashuroja letërsinë
edhe nga babai edhe, sepse
kisha filluar që të lexoja që i
vogël etj. etj., por më tërhiqte
më pas Mjekësia, se më dukej
më konkrete dhe unë mund të
bëja një mision më të madh.
Kisha merak të bëja një mis-
ion ashtu si gjyshi im. Desha
të imitoja gjyshin tim, Athana-
sin. Ai ishte shëmbëlltyra më
e mirë për mua, ashtu sikurse
edhe e babait tim, Telemakut,
i cili ishte një jurist realativ-
isht i shkëlqyer me thënë të
drejtën. Ai pas çlirimit punoi
në Ministrinë e Drejtësisë së
bënë këto ligjet e reja deri nga
viti 1952 dhe pastaj kaloi
avokat deri sa vdiq. Ai ishte një
avokat i ndershëm dhe mua
më vjen mirë që edhe sot kur
më takojnë disa njerëz që më
lavdërojnë babanë për zotës-
inë e tij dhe për ndershmërinë
e tij maksimale, diturinë e tij,
ishte një enciklopedist. Ju
kam thënë edhe njëherë, kur
bëhej ekspozita e Odhise
Paskalit, ai e thërriste dhe i
thoshte: "A ja vlen ta nxjerr në
ekspozitë këtë"? Ai ishte një
enciklopedist se ju thashë se
kishte marrë atë shkollën e
vogël kur shkonte në Fierence
dhe njihte shumë mirë kul-
turën, letërsinë, muzikën e
kështu me radhë. Një njeri që
lexoi gjithë jetën dhe na
edukoi. Ka qenë një njeri që
unë nuk e harroj gjithë jetën,
pasi ai çdo të shtunë shkonte
në spital, kanë qenë ato bisko-
tat 50 lekëshe, dhe thoshte;
është shtruar filani në spital
dhe do shkoj ta shoh. Eshtë sh-

truar ky, është shtruar ai, por
pafund këta. I thosha unë: "Or
baba… ç'farë bën", se ishin
pafund këta. Por ai e përjeton-
te thellë se ishte një miqësi kaq
e ndjerë saqë ai e ndjente vetën
shumë mirë, më mirë e ndjente
ky veten, se sa ata që shkonte
dhe i shihte. Ishte shumë i
dhënë pas kësaj gjëje…., pastaj
kaloi avokat dhe doli në pen-
sion. Por e morën në Gjykatën
e Lartë për të bërë disa libra,
lidhur me, udhëzues të prak-
tikës së Gjykatës së Lartë për
këta juristët e rinj. D.m.th., në
qoftë se është ky vendim, si zba-
tohet ky vendim në detaje, në
mënyrë që të kishte një prak-
tikë të shkruar për këta juristët
e rinj të Gjykatës së Lartë, ose
juristët në përgjithësi, ai bëri
nja tre vëllime të tilla. Dhe
pastaj vdiq në Greqi me thënë
të drejtën, vdiq në Athinë se
atje kishte një vëlla avokat, ai
kishte ikur prej shumë vitesh,
kishte qenë kundër Zogut, (s'e
kishte qejf Zogun), kishte
mbaruar në Paris dhe pastaj

shkoi në Aleksandri te xhaxhai
i vet dhe në 1927-ën, shkoi në
Athinë. Ishte avokat shumë i
zoti në Athinë, ishte anëtar i
Kasacionit atje, duke mbetur
shqiptar gjithë jetën. Dhe ne
kemi pasur gjithmonë një sit-
uatë të vështirë, atë që thamë:
ky Spiro, është shumë i mirë,
por ka pasur xhaxhanë në Gre-
qi?!

Jeni parë gjithmonë meJeni parë gjithmonë meJeni parë gjithmonë meJeni parë gjithmonë meJeni parë gjithmonë me
tjetër sy?!tjetër sy?!tjetër sy?!tjetër sy?!tjetër sy?!

Gjithmonë,…thoshin:
"Eshtë shumë i mirë ky Spiro,
por ka pasur xhaxhanë në
Greqi, ka babanë avokat, se
avokati atëherë konsiderohej
si borgjez dhe...?! Ç'është e
vërteta kur mbarova gjimna-
zin, mua më doli Mjekësia, se
ishte shumë e vështirë Jurid-
iku…

Në ato kohë ishte meNë ato kohë ishte meNë ato kohë ishte meNë ato kohë ishte meNë ato kohë ishte me
përzgjedhje e drejta e stu-përzgjedhje e drejta e stu-përzgjedhje e drejta e stu-përzgjedhje e drejta e stu-përzgjedhje e drejta e stu-
dimit…?dimit…?dimit…?dimit…?dimit…?

Po, në atë kohë bëhej me
përzgjedhje, pavarësisht se
unë kisha dalë me mesatare
9.9 dhe të parën kisha vënë
Mjekësinë, të dytën Letërs-
inë, të tretën s'e mbaj mënd.
Por praktikisht ishte e vësh-
tirë ta merrja pasi isha djalë
avokati dhe në atë kohë ishte
shumë e preferuar Mjekësia.
Por fati im, do t'ua them në
fillim këtë, se do t'ua them
këto. Atë vit babai i një zëv-
endësministri të Arsimit të
asaj kohe, pati një problem
juridik dhe rastësisht, ca miq
të babait, i thonë atij; shiko,
vë avokat Telemak Qirkon, që
ta mbrojë babanë. Ishte një
çështje ordinere, në fakt, nuk
ishte ndonjë gjë e madhe. Dhe
babai e nxori, iku ai, e fitoi,
nuk ishte ndonjë gjë e mad-
he. Por pas gjashtë muajsh,
vinte koha ime e studimeve
që do të shkoja në universitet.
Atëherë ne i themi babait dhe
ai shkon në ministri dhe e
takon atë dhe i thotë; a ka
mundësi të më bësh një nder?
Atëherë ne i kishim marrë të
gjitha dokumentet që du-
heshin, si në lagje etj., dhe i
tha: a ta vëmë në Mjekësi se e
ka më shumë dëshirë? Dhe ai
u tregua i gatshëm dhe më
dhanë Mjekësinë. Kështu e
kam marrë unë Mjekësinë.

(Intervistoi,(Intervistoi,(Intervistoi,(Intervistoi,(Intervistoi,
Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)

(vijon nesër)(vijon nesër)(vijon nesër)(vijon nesër)(vijon nesër)
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Haradinaj: Thaçi të analizojë pjesëmarrjen në dialogun me Vuçiç

Kryeministri i Kosovës: BE na detyron për
marrëveshjen, por s'na liberalizon vizat

Vuçiç: S'më pëlqen të bisedoj me kryeministrin e Kosovës, por duhet paqja

Dialogu me Serbinë, Thaçi:
Arritja e marrëveshjes, e vështirë
Takimi në Bruksel, dy presidentët nën ndërmjetësimin e Mogherinit

Gjatë një konference
në Beograd, një zyr-

tar i NATO-s në tha se
NATO nuk është kundër
ushtrisë së Kosovës. Rob-
ert Pszczel nga Divizioni
i Diplomacisë Publike të
NATO-s tha në javën e
NATO-s në Beograd se
transformimi i Forcës së
Sigurisë Kosovës është e
drejtë e qeverisë në Kos-
ovë, por se çdo zhvillim
duhet të kryhet në për-
puthje me Kushtetutën
dhe në konsultim me bash-
kësinë ndërkombëtare,
raporton "Sputnik". "Nëse
do t'ia heqim atë të drejtë,
atëherë ne e dimë se si
është situata atje dhe
çfarë do të thotë", tha
Pszczel. Kur është fjala
për praninë e KFOR-it në
Kosovë, sipas Pszczel,
"nuk ka plane për të
reduktuar ose për të
ndryshuar diçka dhe pra-
nia e tij varet nga situata
e sigurisë. Pozicioni i
NATO-s është se kërkimi
për një zgjidhje të pran-
ueshme për të gjitha
palët duhet të vazhdojë",
- tha ai. Ndihmësministri
i Punëve të Jashtme të
Serbisë, Branimir Filipov-
iç tha se qëndrimi i Ser-
bisë për transformimin e
Forcës së Sigurisë së Ko-
sovës në ushtri të Kos-
ovës është në kundërsh-
tim me rezolutën 1244 të
OKB-së.

Vijojnë debatet dhe
hamendësimet për
për mbylljen e sa

më shpejt  dhe të suk-
sesshme të dialogut të Ko-
sovës me Serbinë, i cili ësh-
të lënë pezull prej një kohe
të gjatë tashmë. Ka qenë
Presidenti  i  Kosovës,
Hashim Thaçi, i cili tha se
arritja e një marrëveshje-
je me Serbinë do të jetë
shumë e vështirë, por do të
bëhen përpjekje që në fund
procesi të përmbyllet me
një marrëveshje që do t'u
hapë perspektivën të dyja
vendeve për integrim në
Bashkimin Evropian dhe
në NATO. Këto komente
Thaçi i bëri në Bruksel, në
prag të takimit të radhës
me presidentin e Serbisë,
Aleksandar Vuçiç. Thaçi
tha se po qëndron në Bruk-
sel që të diskutojë mundës-
inë e arritjes së një mar-
rëveshjeje me Serbinë. Si-
pas tij ,  arritja e mar-
rëveshjes nuk është e le-
htë, por do të bëhen për-
pjekje maksimale që të
përafrohen qëndrimet për
të arritur deri te një mar-
rëveshje dypalëshe me
ndër mjetësimin e Bash-
kimit Evropian. "Synimi i
Kosovës është që të ndër-
tojë marrëdhënie të mira
me të gjitha vendet, edhe
me Serbinë, në mënyrë që
të ecim përpara drejt inte-
grimit në Bashkimin Evro-
pian dhe në NATO dhe të
hapim perspektiven glo-
bale për shtetin e Kosovës",
- tha ai, raporton "REL".
Përfaqësuesja e lartë e
Bashkimit Evropian për
Politikë të Jashtme, Feder-
ica Mogherini ka ftuar në
Bruksel presidentin e Kos-

ovës, Hashim Thaçi dhe
atë të Serbisë, Aleksandar
Vuçiç për të vazhduar me
procesin e dialogut, i cili
ka si synim normalizimin
e marrëdhënieve ndërmjet
dy vendeve.  Pritet  që

Mogherini fillimisht të zh-
villojë takime të ndara me
Thaçin dhe Vuçiçin dhe
më pas të realizojë edhe
një takim të përbashkët.
Para këtij takimi, presiden-
ti i Kosovës është kritikuar

ALEKSANDAR
VUÇIÇ
"Nuk më ofron
rehati dhe nuk më
pëlqen të bisedoj
me Thaçin, por më
mirë të bisedojmë
njëqind vjet sesa
të luftojmë një ditë.
Kjo është puna
ime. Paqja është
më e
rëndësishmja", - u
shpreh në Bruksel,
presidenti i Serbisë
Aleksandar Vuçiç.

Dialogu me Serbinë, Kroacia
kundër shkëmbimit të
territoreve të Kosovës

Marija Kapitanoviç,
ambasadorja e Kroa-

cisë në Prishtinë, është
shprehur kundër shkëm-
bimit të territoreve. Diplo-
matja nuk beson se një ko-
rrigjim i tillë do ta bënte
rajonin më të qën-
drueshëm. Kështu ka de-
klaruar gjatë një interv-
iste për gazetën "Zëri",
ambasadorja kroate në Ko-
sovë, Marija Kapitanoviç,
duke shtuar se përkun-
drazi, një iniciativë e tillë
mund të shkaktojë çështje
shtesë në vend të
zgjidhjeve. "Sa i përket kor-
rigjimit të kufijve nga pikë-
pamja e dikujt që vjen nga
një vend i cili përjetoi një
të kaluar të vështirë, ne
nuk mendojmë që kjo ësh-
të zgjidhja më e mirë e
mundshme", ka potencuar
ambasadorja Kapitanoviç.
Gjatë kësaj interviste, am-
basadorja e shtetit më të ri
të Bashkimit Evropian ka
folur edhe për lëvizjen e
lirë të kosovarëve në
zonën Schengen. Diplo-
matja kroate në Kosovë
thotë se procesi ka kaluar
te konsultimet mes sh-
teteve anëtare, duke mos
qenë në gjendje të thotë
nëse kosovarët në një të
ardhme të afërt do të
lëvizin pa viza në BE
apo jo.

Ramush Haradinaj,
kryeministri i Kos-

ovës, ka thënë dje se ka hez-
itime që çështja e liberaliz-
imit të vizave të vendoset
në agjendën e takimit të
Këshillit të Ministrave të
Bashkimit Evropian. Pas
mbledhjes së Këshillit
Ndërministror për Inte-
grim Evropian, Haradinaj
ka bërë të ditur se
përkundër faktit që Koso-
va ka kaluar dy faza të
rëndësishme të procesit të
liberalizimit, vlerësimin e
Komisionit Evropian dhe
votimin e Parlamentit
Evropian për të filluar dia-
logun, tani ka mungesë të
gatishmërisë për ta vënë
në rend dite këtë çështje
nga ana e Këshillit të Min-
istrave, me arsyetimin se
mungon vullneti politik.
"Ne si qeveri e Kosovës po

insistojmë që kjo çështje të
vihet në rend dite të Këshil-
lit të Ministrave, pavarësisht

a votojnë pro ose kundër.
Nuk bën të paragjykohet re-
zultati dhe të mos vihet në
rend dite. Unë besoj se po të
hyjë në axhendë të Këshillit
të Ministrave, liberalizimi
do të votohet", është shpre-

hur Haradinaj. Kryeministri
i Kosovës e ka ndërlidhur lib-
eralizimin e vizave edhe me
takimin e ditës së djeshme të
presidentëve Thaçi dhe
Vuçiç, duke thënë se BE-ja
po i jep shumë rëndësi dia-

logut, duke e detyruar Ko-
sovën të jetë pjesë e tij,
mirëpo duke iu mohuar
qytetarëve të saj të lëvizin
pa viza. "Do të ishte shumë
keq që njërës palë, në këtë
rast Kosovës, t'i thuhet të
marrë pjesë në dialog, por
qytetarët e tu nuk kanë të
drejtë të lëvizin pa viza.
Thaçi është mirë të anali-
zojë vetë se çfarë është
duke bërë, a duhet të vazh-
dojë të shkojë në këto
takime kështu, apo duhet
të pranojë që çdo axhendë
e vendit të vet të varet nga
disponimi i vendit fqinj",
ka deklaruar Haradinaj,
shkruan "Rel". Ai ka kon-
firmuar se në fillim të dh-
jetorit, në Kosovën do ta
vizitojë komisioneri për
Zgjerim i Bashkimit Evro-
pian, Johanes Hahn, i cili
do të diskutojë me autorite-
tet në Prishtinë për zba-
timin e reformave për in-
tegrim në BE.

NATO: Ne s'jemi
kundër ushtrisë së

Kosovës

RAMUSH HARADINAJ
"Do të ishte shumë keq që njërës palë, në këtë rast
Kosovës, t'i thuhet të marrë pjesë në dialog, por
qytetarët e tu nuk kanë të drejtë të lëvizin pa viza.
Thaçi është mirë të analizojë vetë se çfarë është
duke bërë, a duhet të vazhdojë të shkojë në këto
takime kështu, apo duhet të pranojë që çdo
axhendë e vendit të vet të varet nga disponimi i
vendit fqinj", ka deklaruar Haradinaj.



nga opozita për përfaqë-
simin e Kosovës në këtë
dialog.  Sipas opozitës,
Thaçi nuk e ka mandatin e
Kuvendit që të udhëheqë
procesin e negociatave me
Serbinë. Po ashtu, edhe ide-
ja e prezantuar e Thaçit
për atë që ai e quan "korri-
gjim të kufirit", nga opozi-
ta është cilësuar vetëm si
kamuflim i idesë për sh-
këmbim të territoreve, çka
është kundërshtuar ash-
për. Institucionet e Kos-
ovës, pushtet e opozitë,
nuk kanë arritur të har-
tojnë një platformë për di-
alogun me Beogradin. Dia-
logu në Bruksel është
paralajmëruar se po hyn në

HASHIM THAÇI

"Synimi i Kosovës është që të ndërtojë
marrëdhënie të mira me të gjitha vendet,

edhe me Serbinë, në mënyrë që të ecim
përpara drejt integrimit në Bashkimin

Evropian e në NATO dhe të hapim
perspektiven globale për shtetin e

Kosovës", - tha Thaçi.

“
fazën finale, e cila parashi-
het të prodhojë një mar-
rëveshje të obligueshme
ndërkombëtare për Kos-
ovën dhe Serbinë. Ndërkaq,
Aleksandar Vuçiç u shpreh
se pozicioni i Serbisë është
i vështirë në këto bisedime.
"Nuk më pëlqen të bisedoj
me Thaçin, por më mirë të
bisedojmë njëqind vjet
sesa të luftojmë një ditë.
Kjo është puna ime. Paqja
është më e rëndësishmja",
u shpreh Vuçiç. Dy presi-
dentët u takuan dje në
Bruksel me ndër mjetë-
simin e shefes për Poli-
tikën e Jashtme në BE,
Federica Mogherini.

Presidenti i Kosovës Hashim Thaçi
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E pyeti për emigrantët që duan azil në SHBA, presidenca kërkon të ndëshkojë Jim Acostën

Trump përplaset me gazetarin e CNN:
Armik i popullit, raporton lajme të rreme

Presidenti amerikan konsideron zgjedhjet e suksesshme

SHKURT

SHBA, sulm me armë në
festën e studentëve në

Kaliforni

Një ngjarje e rëndë ka
ndodhur në një bar me

studentë në jug të Kali-
fornisë. Një masakër me
armë i ka marrë jetën 12 per-
sonave dhe ka plagosur të
paktën 15 të tjerë. Mes vikti-
mave është edhe autori, një
29-vjeçar i cili u vetëvra pas
rrethimit nga policia në
vendngjarje. Sulmi ndodhi
gjatë natës, në barin ku dh-
jetëra studentë ishin
mbledhur për të festuar me
muzikë Country. Dëshmi-
tarët thanë se sapo hyri në
derë, agresori hodhi një bom-
bë tymuese dhe më pas nisi
të qëllonte me pistoletë në
drejtim të të pranishmëve.
Identiteti i tij ende nuk ësh-
të bërë publik nga policia. Të
rinjtë që ndodheshin në fes-
të thanë se autori ishte i ve-
shur me të zeza dhe qëlloi
drejt tyre më shumë se 30
herë. Shumë prej tyre u fshe-
hën ku të mundnin për t'u
shpëtuar plumbave. Hetues-
it po punojnë për zbardhjen
e motiveve të ngjarjes. Presi-
denti Trump shprehu ngush-
ëllime për familjet e vikti-
mave ndërsa lavdëroi re-
agimin e efektivëve të poli-
cisë që reaguan në kohë për
të shmangur të tjera viktima.

Indonezi, gjenden në
shpellë vizatimet më
të lashta të kafshëve

Në një shpellë në ishullin
indonezian Borneo ësh-

të gjetur vizatimi më i vjetër
i një kafshe, ndërsa bëhet
fjalë për të paktën 40.000
vite, transmeton Anadolu
Agency (AA). Arkeologët në
muret brenda shpellës
gjetën shumë vizatime në të
cilat janë vizatuar fenomene
dhe qenie reale. Supozohet se
bëhet fjalë për kafshë të egër,
buall. Në shpellë u gjetën
vizatime të ngjashme me por-
tretet e njeriut, si dhe viza-
timet e dorës së njeriut. Por-
tretet janë të paktën 13.600
vjeç të vjetra ndërsa shablo-
net e kryqëzuara janë mbi
51.000 vjeç.

Peshkopët francezë,
komision për

abuzimin e fëmijëve

Konferenca e Peshkopëve
të Francës ka bërë të di-

tur se do të themelohet një
"komision i pavarur" për të
hetuar abuzimin seksual
ndaj të miturve në Kishën
Katolike, transmeton Ana-
dolu Agency (AA). Pas një
takimi katër-ditor në qyte-
tin francez Lourdes, pesh-
kopët francezë publikuan
një deklaratë duke thënë se
qëllimi i komisionit do të
jetë "të hedhin dritë mbi
abuzimin seksual të të mi-
turve në kishën katolike që
nga viti 1950". Përveç kësaj,
komisioni do të kërkojë "të
kuptojë arsyet që çuan në
mënyrën se si u trajtuan
këto çështje" dhe do të
bëjnë rekomandime.
Anëtarët dhe udhëheqja e
komisionit do të emërohen
në ditët e ardhshme, me një
raport që do të publikohet
brenda dy ditëve.

Në një konference për
shtyp në Shtëpinë e
Bardhë ditën e

djeshme, mbi rezultatet e
zgjedhjeve të 6 nëntorit,
gazetari Jim Acosta e pyeti
presidentin rreth karvanit
të emigrantëve nga Ameri-
ka Qendrore që duan të
kërkojnë azil në SHBA. Por
presidenti Trump nuk i dha
një përgjigje duke e ndër-
prerë menjëherë gazetarin.
Kur presidenti u përpoq t'i
jepte fjalën një gazetari
tjetër, Acosta refuzoi të lës-
honte mikrofonin dhe e py-
eti zotin Trump për ngritjen
e mundshme të akuzave
kundër Presidentit nga
Prokurori i Posaçëm, Robert
Mueller. Zoti Trump i tha
gazetarit të "lëshonte mik-
rofonin", por korresponden-
ti i CNN-it refuzoi. Më në
fund gazetari hoqi dorë nga
mikrofoni dhe u ul, por Pres-
identi filloi ta qortonte atë
nga podiumi. "CNN duhet të
ketë turp për faktin që ju
punoni për të. Jeni njeri i
vrazhdë, i tmerrshëm. Ju
nuk duhet të punoni për
CNN", tha presidenti
Trump. Ky i fundit më pas i
kërkoi një gazetari tjetër të
bënte pyetje, korresponden-
tit të rrjetit NBC News, Pe-
ter Alexander, i cili i doli në
mbrojte Acostës. "Ai është
një gazetar i zellshëm që
punon shumë si të gjithë
ne," tha Alexander.
"Atëherë po ju them se nuk
jam as tifoz i madh i juaji,"
tha presidenti Trump. Më
pas, gazetari Acosta u ngrit
dhe filloi t'i fliste presiden-
tit pa mikrofon. Presidenti
u përgjigj: "kur ju raporto-
ni lajme të rreme, gjë që
CNN-i e bën shumë, ju jeni
armiku i popullit". Ndërkaq
nga ana tjetër, presidenti
Trump, edhe pse para disa

ditësh humbi dhomën e
ulët të Kongresit, rezultati
i zgjedhjeve të gjysmë-man-
datit ishte një sukses i jash-
tëzakonshëm. Shefi i Sh-
tëpisë së Bardhë iu referua

dominimit të Senatit nga re-
publikanët. "Këto zgjedhje
janë të parat të suksesshme
për partinë e Presidentit që
fiton 2 deri 3 vende, që pas
presidencës Kenedi. 55

senatorë republikanë është
numri më i madh në më
shumë se 100 vjet". Presiden-
ti bëri thirrje për unitet mes
dy partive të mëdha dhe
paralajmëroi se do të bllokon-
te demokratët në Senat nëse
ata bëjnë të njëjtën gjë me
Dhomën e Përfaqësuesve. Në
konferencën për shtyp nuk
mungoi as sulmi ndaj media-
ve, veçanërisht pas pyetjes së
CNN. Demokratët siguruan
të paktën 222 vende nga 218
që nevojitën për shumicën
në Dhomën e Përfaqësuesve.

Marrja e kontrollit pas 8
vitesh në Dhomën e Përfaqë-
suesve u jep demokratëve
fuqinë për të frenuar ax-
hendën e Presidentit Trump.
Ata mund të marrin
drejtimin e komisioneve të
rëndësishme, ndër të cilat
edhe ato që kanë kompeten-
ca në hetime.
Gjithashtu, Trump foli me
krenari "për një fitore
shumë të madhe" në zgjedh-
jet për Kongres, pasi repub-
likanët forcuan pozitat e tyre
në kontrollin e Senatit edhe
pse demokratët morën kon-
trollin e Dhomës së Përfaqë-
suesve për herë të parë pas
tetë vitesh. "Ata që kanë
punuar me mua në këto
zgjedhje të jashtëzakon-
shme, ata të cilët përqafuan
disa politika dhe parime,
dolën shumë mirë",-shkru-
ante zoti Trump në një postim
në Twitter të mërkurën për-
para konferencës të parala-
jmëruar për shtyp në Sh-
tëpinë e Bardhë lidhur me
zgjedhjet. "Ata që nuk e bënë
këtë, thanë lamtumirë! Dje
u shënua një fitore shumë e
madhe dhe nën presionin e
një media armiqësore e të
ligë!" Rezultatet e bëjnë më
të vështirë për zotin Trump
të marrë miratim për inicia-
tivat e tij legjislative.

DONALD TRUMP
"CNN duhet të ketë turp për faktin që ju punoni për
të. Jeni njeri i vrazhdë, i tmerrshëm. Ju nuk duhet
të punoni për CNN. Kur ju raportoni lajme të
rreme, gjë që CNN-i e bën shumë, ju jeni armiku i
popullit",-tha presidenti Donald Trump.



SHBA, FESTOHEN ZGJEDHJET ME SHQIPONJËN

Harry Bajraktari, biznesmeni shqiptaro-amerikan
ka uruar Eliot Engel për rizgjedhjen e ri në

Kongresin amerikan. Sikurse duket edhe në këtë
foto të publikuar në rrjetin social Twitter nga vetë

Bajraktari ai së bashku me Engel kanë bërë
simbolin e shqiponjës. Eliot Engel do të jetë

përfaqësuesi i Komitetit të Punëve të Jashtme në
Kongres në janar të 2019.

Hetime mes 4 shtetesh, kapen 270 kg heroinë në Genova

Operacioni më i madh i 20 viteve të fundit, Matteo
Salvini: Falënderime në emër të italianëve

Ditën e djeshme policia
italiane ka zbuluar një

sasi të madhe droge në por-
tin e Genovas. Sipas tg-
Com24, bëhet fjalë për 270
kg heroinë, sasia më e mad-
he e kapur në 20 vitet e fun-
dit. Hetimet kanë çuar në
arrestimin e dy personave.
Në operacion janë përf-
shirë dhe forcat e rendin
dhe autoritetet gjyqësore të
Zvicrës, Francës, Belgjikë
dhe Holandës. Mësohet se
heroina vinte nga Irani dhe
ishte fshehur në një konte-
jner në portin e Genovas.
Pas sekuestrimit të drogës,
policia ka organizuar dhe
ka bërë dorëzimin e kon-
trolluar të heroinës jashtë
Italisë. Dy arrestimet janë
bërë në Holandë. Hetimi i
koordinuar nga prokuroria
nisi pas shkëmbimit të in-
formacioneve nga Drejto-

ria Qendrore për shërbimet
antidrogë dhe Shërbimi Qen-
dror Operativ. Pas aksionit
ka reaguar edhe kryeminis-
tri Matteo Salvini, i cili
përmes një posti në "Twit-
ter" ka falënderuar policinë
në emër të të gjithë ital-
ianëve. "Në orët e fundit,

MATEO
SALVINI
"Në orët e fundit,
janë kryer 62
arrestime për drogë
dhe armatime, nga
forcat e Romës,
Milanos, Cagliari e
Salerno.
Falënderime për
policinë e shtetit në
emër të gjithë
italianëve",-
shkruan
kryeministri italian,
Mateo Salvini.

janë kryer 62 arrestime për
drogë dhe armatime, nga
forcat e Romës, Milanos, Ca-
gliari e Salerno. Falënder-
ime për policinë e shtetit në
emër të gjithë italianëve"-
shkruan Salvini.

Presidenti Trump në
konferencë me mediat

FOTOLA
JM
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REXHEP QOSJA:
Gjergj Kastrioti-Skënderbeu

dhe shqiptarët sot
Nga Akad.Rexhep Qosja

FIGURA MË E MADHE
HISTORIKE

Gjergj Kastrioti-Skënder
beu është figura më e
madhe historike në his-

torinë e popullit shqiptar. Gjatë,
Skënderbeu ishte figura më e
madhe e historisë shqiptare si or-
ganizues dhe si prijës ushtarak i
luftërave njëzet e pesëvjeçare
kundër pushtimeve të Peran-
dorisë Osmane. Ajo rëndësi his-
torike Gjergj Kastriotit-Skënder-
beut do t'i njihet edhe prej sh-
teteve më të njohura evropiane.
Rëndësia e Skënderbeut në his-
torinë e popullit shqiptar,
ndërkaq, nuk është vetëm usht-
arake, por është më e gjerë: ajo
është rëndësi, njëkohësisht, edhe
politike, shtetkrijuese, sh-
tetërore e qytetëruese.

Pikërisht pse ishte e tillë, mad-
hore historike, figura e Gjergj
Kastriotit Skënderbeut do të jetë:
kur e kur e përvetësuar prej
ndonjë shteti tjetër për shkaqe
etnike; kur e kur e përvetësuar
prej ndonjë bashkësie fetare për
shkaqe fetare; kur e kur e keqsh-
pjeguar prej ndonjë publicisti a
kronisti të huaj apo madje edhe
vendorë për shkaqe politike dhe
ideologjike e kur e kur, e thjesh-
tësuar në pikëpamje historike
për shkaqe pseudoshkencore!

Por, edhe të gjitha këto traj-
time, sado ndërsjellshëm kundër-
shtimore, deshën s'deshën au-
torët e tyre, do t'i shërbejnë mitit
të Skënderbeut. Sivjet kemi më-
suar shumë për Skënderbeun, por,
megjithatë, kjo nuk do të thotë
se tani, në 550-vjetorin e vdekjes
së tij, dihen të gjitha që do të du-
hej të dihen për jetën, për fëm-
ijërinë, për pamjen, për veshjen,
për luftërat, për strategjinë luft-
arake, për politikën e tij. Nuk di-
het, sa do të duhej të dihej, sido-
mos për gjendjen shoqërore,
ekonomike, shpirtërore dhe kul-
turore të shqiptarëve në kohën e
Skënderbeut. Rrjedhimisht nuk
dihet ende sa do të duhej të dihej
se si, përpos përmbajtjeve poli-
tike, jetën e Skënderbeut e për-
caktonin përmbajtjet praktike,
sociale, fetare, etike, metafizike.

Nuk e dimë, sa do të duhej të
dimë për ta kuptuar më tërësisht
jetën e tij, se cila ishte fryma e
kohës.
PAMJA E TIJ

Si dukej Skënderbeu?
Si dukej Ai kanë shkruar his-

torianët tonë dhe kronistë e his-

"Mos e çmitizoni heroin, ai
krijoi shtet në mesjetë"

torianë të huaj; por, edhe shumë
shkrimtarë, piktorë, skulptorë e
krijues të tjerë shqiptarë e të
huaj.

Sipas të gjitha gjasave, portre-
tin më të saktë, sado të solemni-
zuar, të Skënderbeut e ka bërë his-
toriani i tij i parë i madh, Marin
Barleti. Dëgjoni ç'thotë ai: "Shtati
i tij i lartë dhe i hedhur, krahët
që s'ishin parë më të bukura te
njeri;  qafa e fuqishme dhe e
përkulur si e atletëve; gjerësia e
supeve e admirueshme; ngjyra e
bardhë si e derdhur në të kuq të
padukshëm; shikimi i syve as i
egër, as i fjetur por shumë i kënd-
shëm. Këto ia rritnin shumë vir-
tytet e tjera dhe dukeshin se ia
shtonin mirësinë shpirtërore".

Kështu të pashëm, duke i shtu-
ar edhe vija të reja hijeshisë së tij,
Gjergj Kastriotin do ta shohin
edhe historianë evropianë.

Megjithëse e akuzojnë pse kish-
te braktisur sulltanin, pamjen
pamatshëm përshtypjebërëse të
Skënderbeut e tregojnë edhe his-
torianë e kronistë osmanë, disa
prej tyre e tregojnë, madje, me gju-
hë adhuruese.
VESHJA E TIJ

Si vishej Skënderbeu?
Historiani Kristo Frashëri,

padyshim historiani më i shquar

e më i përkushtuar i tij, thotë se
"për veshjen e tij të përditshme
mund të thuhet fare pak... ai
vishej me dolloma prej stofi skar-
lati, e cila lidhej me një brez të
gjerë, siç e shohim në disa piktu-
ra të hershme dhe siç ishte veshja
e qarqeve të kamura të shoqërisë
italiane. Dollomaja ishte e gjatë
deri në kyçet e këmbëve... veshjen
që mbante Skënderbeu në fushën
e betejës nuk e njohim...".

Prej disa autorëve ballkanikë,
mund të mësohet, ndërkaq, se
Skënderbeu, në luftë vishte një
jelek, të leshtë, të zi, të shtruar
përbrenda me zhgun të kuq, që i
mbërrinte deri në bel, me mëngë
që ia mbulonin krahët gati deri te
bërrylat. Përpos shpatës së mad-
he, Skënderbeu përdorte edhe një
shpatë të shkurtër, me dy tehe.
Dhe, këto dy shpata e bënin edhe
më të dukshme se që ishte veshjen
e tij. Njeri prej këtyre autorëve
do të shfaqë edhe një mendim që
nuk ka  mundë të dëshmohet as
për të gjallë të Skënderbeut e as
pas vdekjes së tij. Dhe ky mendim
imagjinar është: me dy shpatat e
tij Skënderbeu kishte vrarë rreth
dymijë armiq!
KUSHTET NË TË CILAT U
RRIT,JETOI, SUNDOI DHE
LUFTOI

Kushtet në të cilat do të rritet,
do të jetojë, do të sundojë dhe do
të luftojë Skënderbeu ishin të rën-
da.

Bashkësitë krahinore dhe prin-
cipatat shqiptare, cila më pak e
cila më shumë, kishin prapambe-
tur në krahasim me ato evropi-
ane.

Numri i bashkësive krahinore
dhe i principatave në hapësirën
gjeografike, që më vonë do të qu-
hej Ballkan, ishte vërtet i madh.

Kufijtë mes tyre ishin shumë
të paqëndrueshëm: ata mund të
zgjeroheshin dhe mund të ngush-
toheshin varësisht prej sun-
duesve dhe varësisht prej zhvil-
limit të tyre të përgjithshëm. Dhe,
këta kufij të tyre, lehtë, kalo-
heshin prej kaçakëve dhe plaç-
kitësve të shumtë. Megjithëse
shoqëri pak e diferencuar, sho-
qëria shqiptare, ishte shoqëri me
një vetëdije shtetërore pothuaj të
formuar.

Kjo vetëdije ishte formuar që
nga fundi i shekullit XII kur kri-
johet shteti i 14 bashkësive kra-
hinore i quajtur Arbëria, por
edhe nën ndikimin e shteteve të
huaja. Mund të thuhet kështu
sepse hapësira Ballkanike, si
thonë historianët, kurrë s'kishte
qenë pa pushtim të perandorive.
Aty ishin përshtrirë Perandoria
e Aleksandrit të Madh, Peran-
doria e Romës, Perandoria e Bi-
zantit dhe Perandoria Osmane.
KRIJIMI I SHTETIT

Dëshmia kryesore se Skënder-
beu prej Edrenesë, ku mbahej

peng, kthehet në vendlindje me
vetëdije të vendosur shtetkri-
juese është Kuvendi i Lezhës dhe
i Besëlidhjes, të krijuar në vitin
1444, që ishin themeli i Arbërisë
së tij. Besëlidhja, na thonë histo-
rianët, ishte një lidhje (aleancë)
politike dhe ushtarake, që me
kohë do të bëhet edhe lidhje ad-
ministrative, diplomatike dhe
shtetërore. Institucioni më i
lartë, vendimmarrës, i  kësaj
Lidhjeje do të bëhet Kuvendi i
anëtarëve të Besëlidhjes, kurse
Skënderbeu "i parë ndër të bara-
bartët"!

Historianëve e të tjerëve, sh-
qiptarë a të huaj, që kur e kur
kishin thënë fjalë shpërfillëse për
Skënderbeun shtetkrijues mund
t'u jepet përgjigja: Arbëria që kr-
ijoi ai ishte shtet, shtet në kup-
timin e plotë të fjalës shtet. Ky
shtet kishte tokën e vet, kishte
popullsinë e shtetit, kishte ad-
ministratën shtetërore, kishte
forcën mbrojtëse shtetërore,
kishte diplomacinë shtetërore,
kishte simbolet shtetërore, kish-
te kryeqytetin dhe kishte sun-
dimtarin atëherë të quajtur Zot i
Arbërisë, që ishte Gjergj Kastri-
oti Skënderbeu.
POLITIKA E TIJ
E JASHTME

Të dhënat jetëshkrimore për
të na tregojnë se përpos strateg
ushtarak, Gjergj Kastrioti-
Skënderbeu ishte edhe shtetar
me prirje politike largpamëse. I
vetëdijshëm se luftërat e sh-
qiptarëve kundër pushtuesve os-
manë ishin pjesë e luftërave
ç'është e vërteta ende të pakta të
disa vendeve evropiane kundër
këtyre pushtuesve, ai kujdesej të
mbante lidhje me ato vende. Dhe,
me Vatikanin. Në sajë të këtyre
lidhjeve ai shpresonte të siguron-
te përkrahje politike e ndihma
ushtarake dhe materiale.

Mund të besohet se përmes
politikës së jashtme, Skënder-
beut i vinin ndikime politike, sh-
tetërore e të tjera prej vendeve
evropiane, por mund të besohej
se me atë politikë të tij ai edhe
ndikonte në to.
QËNDRIMET NDAJ FESË

Historianët dhe publicistët
tanë sivjet kanë folur në mediet
elektronike dhe kanë shkruar në
gazeta, në revista e në libra për
përkatësitë fetare të Skënderbeut
shumë më tepër se ndonjë vit
tjetër. Disa prej tyre thonë se ai i

"Feja e tij? Ishte indiferent
dhe tolerant ndaj besimit. Ja pse"

Skënderbeu, në
luftë vishte një

jelek, të leshtë, të
zi, të shtruar
përbrenda me

zhgun të kuq, që i
mbërrinte deri në
bel, me mëngë që
ia mbulonin krahët

gati deri te
bërrylat.Përpos

shpatës së madhe,
Skënderbeu

përdorte edhe një
shpatë të shkurtër,

me dy tehe.

““

Rexhep Qosja
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kishte provuar tri fe: katolike,
ortodokse dhe myslimane.

Disa të tjerë thonë se feja
ortodokse ishte feja e besimit të
tij. Historianë e publicistë të tjerë
thonë, ndërkaq, se feja e tij, në
vitet e fundit të jetës, ishte feja ka-
tolike.

Cila është e vërteta për qën-
drimin e Skënderbeut ndaj fesë?

Unë nuk mund të them me bind-
je të krijuar prej të dhënave të
bëra botore deri sot se cilës fe ai i
takonte shpirtërisht dhe zyrtar-
isht: asaj katolike apo asaj
ortodokse. Por, unë me bindje të
krijuar prej disa veprave që kam
lexuar për jetën, për politikën dhe
për shtetin që kishte krijuar ai e,
sidomos, me bindje të krijuar prej
veprimeve të tij si kryekoman-
dues i luftës 25-vjeçare kundëros-
mane edhe si prijës politik e sh-
tetëror i shqiptarëve të Arbërisë
mund të them se Gjergj Kastrioti
-Skënderbeu ishte politikan, pr-
ijës, kryekomandant dhe shtetar,
fetarisht tolerant, kur e kur
ndoshta indiferent ndaj fesë.

Si ndodhi që Skënderbeu të
bëhet ashtu tolerant, kur e kur
ndoshta indiferent, ndaj fesë në
një kohë kur Evropa s'dukej fetar-
isht shumë tolerante?

Një faktor i pamohueshëm që
ndikon në qëndrimin e tij toler-
ant ndaj fesë është animizmi që,
edhe në kohën e tij, gëzonte
përkushtim të veçantë prej
njerëzve, që në pjesën më të mad-
he ishin fshatarë. Animizmi ishte
besim i shumëkohshëm i sh-
qiptarëve.

Siç shkruajnë disa historianë
evropianë, Perandoria Osmane,
sidomos në shekujt e saj të parë
dhe në kohën kur kishte jetuar
Skënderbeu, ishte një perandori
tolerante ndaj feve. Mund të beso-
het se kjo tolerancë do të jetë një
mësim të cilin Skënderbeu nuk do
ta harrojë kur të kthehet në Atd-
he.

Skënderbeu në Perandorinë
Osmane do ta provojë atë që për
konvertimet në këtë Perandori do
të thotë historiani anglez Mark
Mazover: "Kalimi në fenë e re
shpesh ishte vetëm shtim i besim-
eve të reja mbi të vjetrat e jo akt i
mohimit të të vjetrave dhe kalim i
tërësishëm në të rejat".

Në jetën e në mendësinë e
Skënderbeut, mund të hamendje-
sohet se do të ndikojë edhe një ng-
jarje e madhe: pushtimi i Kostan-

dinopojës prej sulltan Mehmetit
II. Historiani anglez që posa citu-
am, Mark Mazover, do të shkrua-
jë: "Rënien e Kostandinopojës më
1453 të krishterët e shpjegonin si
dëshmi të shpërfytyrimit të krish-
terimit, si mossukses përfun-

dimtar të Bizantit si sistem impe-
rial dhe si dënim prej Perëndisë
për mëkatet njerëzore".

E ky mësim që ua kishte sjellë
evropianëve rënia e Kostandinop-
ojës, s'kishte sesi të mos ndikonte
edhe te Skënderbeu dhe ta pajiste
jo me bindjen se krishterimi
vërtet na ishte shpërfytyruar, por
me bindjen se do të jetë më mirë
për shqiptarët, për shtetin e tij
dhe për të që të jetë jo katolik a
ortodoks tepër i përkushtuar, por
Gjergj Kastriot -Skënderbe toler-
ant deri në indiferencë ndaj feve.
TA RUAJMË SI MIT
 A TA ÇMITIZOJMË
SKËNDERBEUN?

Gjergj Kastrioti-Skënderbeu
është figurë historike, të cilën
gojëdhëna, historiografia, letërsia
e artet e tjera e kanë bërë figurë
mitike. Për këtë arsye disa histo-
rianë, publicistë dhe krijues të
tjerë janë shprehur sivjet:
Skënderbeun duhet ta trajtojmë
realisht e ta çmitizojmë.

E them menjëherë: jam kundër
këtij qëndrimi ndaj figurës his-
torike të Skënderbeut. Dhe, jam
kundër, përpos të tjerash, edhe
sepse Skënderbeun s'e kanë bërë
mit trajtimet ndjenjore,
zmadhuese, që nuk kanë mun-
guar, po në radhë të parë trajtimet
objektive, realiste, me të vërteta
për karakterin e tij, për natyrën e
tij, për politikën e tij, për luftërat
e udhëhequra prej tij dhe për ro-
lin e tij madhor në historinë e
popullit shqiptar. Nuk thuhet kot
se nuk ka popull dhe nuk ka sho-
qëri pa mite. Dhe, nuk thuhet kot
se qenia e popujve, e identiteteve
dhe e qytetërimeve të tyre gjith-
monë e gjithkund është ndërtuar
mbi mite. Jo vetëm se ruhen mitet
e mëparshme, por krijohen edhe
mite të reja. Identitetet kolektive
kanë traditë të pasur e të gjatë,
shpesh të ndërtuar në mite. Histo-
ria na mëson se në qoftë se përm-
bysen mitet e derisotme, shoqëria
do të krijojë mite të tjera. E ato
mitet e tjera mund të jenë të gjithë-
farshme. Po të përmbysej miti i
madhërishëm i Skënderbeut në
historinë mbi pesëshekullore sh-
qiptare traditat tona historike e
kulturore do të varfëroheshin pa-
masë!
SKËNDERBEU DHE
RILINDJA KOMBËTARE

Prej shtjellimit të sipërthënë
mund të shihet, besoj, se miti i
Skënderbeut kishte filluar të ndër-
tohej për të gjallë të tij.

Por, rolin më të madh në
ndërtimin e këtij miti, pothuajse
përcaktues për shpjegimet e pasta-
jme, e ka luajtur Rilindja Ko-
mbëtare Shqiptare. Pse pikërisht
Rilindja Kombëtare?

Epoka e Gjergj Kastriotit
Skënderbeut dhe Epoka e Rilindjes
Kombëtare janë dy epoka të
mëdha, më të mëdhatë, në his-
torinë shqiptare. Epoka e Skënder-
beut është epokë e madhe e veprim-
it për liri: të mbrojtjes së lirisë dhe
të sendërtimit të saj politik e sh-
tetëror.

Epoka e Rilindjes Kombëtare
është epokë e madhe e mendimit
për krijimin e kulturës kombëtare
dhe politikës si segment i saj.

Siç dihet, epokat e mëdha his-
torike, gjatë ndërtimit dhe
sendërtimit të tyre, e thërrasin
njëra tjetrën - epokat e pastajme,
natyrisht, i thërrasin epokat e për-
parme. Epoka e Rilindjes sonë Ko-
mbëtare e thërret, e kërkon, e bën
nxitje, frymëzim të vetes Epokën e
Skënderbeut. E kuptueshme: siste-
met e tyre qëllimore e vlerore në
shumë pika janë të përputhshme.

Epoka e Skënderbeut është
epokë me shumë veprime dhe me
shumë etikë. Epoka e Rilindjes
Kombëtare është epokë me shumë
ide dhe po ashtu me shumë etikë.

Në të janë përmbledhur shumë
risi mendore e vlerësuese. Njëra
prej tyre është, fjala vjen, vetëdi-
ja se krim nuk është vetëm vrasja
e njeriut, por krim është edhe vras-
ja e lirisë, e të drejtës dhe e të
vërtetës: kur vriten liria e drejta
dhe e vërteta, vritet lehtë jo vetëm
trupërisht por edhe shpirtërisht
njeriu; kur vriten liria, e drejta
dhe e vërteta vritet lehtë sistemi i
vlerave me vlerat e tij.

Epoka e Rilindjes Kombëtare
këtë vetëdije e gjen të krijuar e të
zbatuar në Epokën e Skënderbeut,
siç e kishte gjetur edhe në Epokën
e kulturës antike greke dhe në
Epokën e Iluminizmit evropian,
para së gjithash francez.

Në Epokën e Rilindjes Ko-
mbëtare njëkohësisht shquan
vetëdija e krijuesve të saj se ve-
pruesve politikë, shtetërorë, sho-
qërorë dhe krijuesve të ideve e të
veprave të rëndësishme diturore,
letrare, artistike në përgjithësi
mund t'u bëhen përmendore në
qoftë se personifikojnë ngjarje,
bëma, procese, ide, vepra krijuese
që duhet të kujtohen përgjith-
monë e të ruhen në Mendimoren
Kombëtare. Dhe, ato përmendore

bëhen për të ndriçuar në të sot-
men e në të ardhmen me mësime
atdhetare, mendore e etike e për
të frymëzuar brezat e ardhshëm.
PËRFUNDIMI

Gjergj Kastrioti - Skënderbeu
është figura më e madhe në his-
torinë e popullit shqiptar për një
varg arsyesh historike mbi të cilat
është ndërtuar dhe qëndron
pacenueshëm miti i tij. Dhe, këto
arsye janë:

1- Emri i tij qëndron gjerësisht
e thellësisht në themelet e
vetëdijes sonë kombëtare,

2- Ai e ndërtoi idealin e luftës
për liri dhe pavarësi të popullit të
cilit i takonte - të popullit shqiptar.

3- Ai e organizoi dhe e kryeko-
mandoi luftën njëzetepesë vjeçare
kundër Perandorisë Osmane, që
po përshtrihej në gjithë Ballkanin
dhe po rrezikonte Atdheun e tij.

4- Ai prej bashkësive krahinore
dhe principatave krijoi shtetin e
tyre të bashkuar shqiptar, të qua-
jtur Arbëria.

5- Ai, i pari, i bashkoi në një sh-
tet shqiptarët e përkatësive të
ndryshme fetare.

6- Ai e shprehu me jetën e tij
dhe e predikoi me politikën e tij
tolerancën fetare që, kur e kur,
sendërtohej si menjanëri (indifer-
encë) fetare, dhe e bëri historike
idenë e njësisë së shqiptarëve,

7- Ai ndërtoi politikën e jasht-
me të shtetit që krijoi, që mbësh-
tetej në bashkëpunimin me
mbretëritë dhe principatat evro-
piane dhe në përkrahjen e tyre,

8- Ai me Arbërinë e tij arriti të
merrej me çështje botërore dhe të
bëhet faktor me rëndësi të madhe
evropiane në kohën në të cilën je-
toi,

9- Ai idesë së shtetit dhe rëndë-
sisë së tij për ata që e përbëjnë ia
flijoi jetën e vet e fatin e
pasardhësve të vet në kohën kur
sundimtarë të tjerë ballkanikë
kishin pranuar të bëhen vasalë të
Sulltanit dhe ashtu Etikën poli-
tike e bëri thelb kuptimor të Sh-
tetit.

Për këto arsye krijuesit e mëd-
henj të Rilindjes Kombëtare Sh-
qiptare do t'i shquajnë, duke i
lartëvlerësuar, vlerat e tij men-
dore, morale, politike, shtetërore
dhe përbashkuese në historinë
shqiptare në përgjithësi. Mendës-
inë e tij, veprën e tij heroike, rolin
e tij përbashkues në përpjekjet e
tyre për krijimin e Shqipërisë dhe
për krijimin e shqiptarit ata, ril-
indësit, do t'i bëjnë Shembullin
madhështor, Mitik, për ndërtimin
shpirtëror dhe atdhetar të sh-
qiptarëve.

Ta privojmë historinë tonë prej
këtij miti? Jo.

Ta privojmë Kombin shqiptar
prej këtij miti? Jo.

Jo, jo, sepse ashtu do të pajto-
heshim me përpjekjen për ndry-
shimin e vetëdijes dhe të kujtesës
kolektive të popullit shqiptar.

Jo, jo, sepse ashtu do të
varfëronim identitetin tonë kole-
ktiv, sepse ashtu do të dobësonin
fuqinë e përbashkësisë në  his-
torinë tonë, sepse ashtu do të
privoheshim prej një Madhërie
historike që e kishte filluar
Epokën e Madhe të Humanizmit
dhe Renesansës në Historinë
tonë.

Miti i  Gjergj Kastriotit-
Skënderbeut është mit fu-
qidhënës edhe në jetën, edhe në
politikën, edhe në kulturën e
qytetërimin, edhe në etikën e pop-
ullit shqiptar sot.

Sot dhe gjithmonë.

Cila është e
vërteta për

qëndrimin e
Skënderbeut ndaj

fesë?
Unë nuk mund të
them me bindje të

krijuar prej të
dhënave të bëra

botore deri sot se
cilës fe ai i

takonte
shpirtërisht dhe
zyrtarisht: asaj

katolike apo asaj
ortodokse.

““



E premte 9 Nëntor 201820 - OPINION

Të dh…, por tolerantë
përballë "vorio epiriotëve"
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... një çast, sikur një grupim sh-
qiptarësh të thërriste aty, se Jani-
na na përket ne dhe se Aleksan-
dri i Madh është simboli i Repub-
likës së "Maqedonisë së Veriut".

Le të shkojmë në ekstrem dhe
të përfytyrojnë një çetë ekstrem-
istësh veshur kuq e zi, që bërta-
sin rrugëve të Prevezës se gjaku i
thërret të djegin grekët.

Asnjëri prej nesh, as në fan-
tazitë e veta më marroke, nuk do
të kishte fluturuar kaq larg.

Por fatkeqësisht, ky përshkrim
nuk është një fantazi.

Të gjitha kanë ndodhur, por në
sens të kundërt.

Përgjatë mesditës së kësaj të
enjteje disa televizione informa-
tivë transmetuan 'live' mani-
festimin e Dropullit, ku po i jepej
lamtumira e fundit minoritarit
grek, Kostandin Kaçifas, të vrarë
pak ditë më parë nga policia sh-
qiptare.

Dhe prej andej, me dhjetëra-
mijëra qytetarë shqiptarë kanë
ndjekur në kohë reale thirrjet se
Vorio Epiri është grek, se Maqe-
donia po ashtu, se shqiptarët du-
hen djegur, se duhet përdorur
zjarr kundër qenve, etj.

E pra kjo gjë, që në shtetin tonë
fqinj as nuk do të imagjinohej, u
zhvillua normalisht, ditën për di-
ell, në territorin shqiptar.

Askush nuk u mundua as t'i
paraprijë, as ta ndalojë dhe as të
reagojë më pas.

Po pse? Cili është shpjegimi?
E di se shumëkush do të nxi-

tojë të ekzaltojë tolerancën pro-

verbiale të shqiptarëve.
Jam i bindur se të tjerë do të

shprehin krenarinë se ne kemi
mundur t'i margjinalizojmë në
shoqërinë tonë nacionalistët e
çmendur me të njëjtin profil si të
Agimit të Artë.

Por, thellë-thellë, kam frikë se
kjo nuk është as çështje tolerance
dhe as problem emancipimi. Për-
para se të shihet si e tillë, ajo du-
het trajtuar si zbythja e një shteti
të rreckosur dhe si një mungesë
ulërtitëse dinjiteti.

Nëse një ngjarje si ajo e Bu-
laratit do të ndodhte në Greqi, apo
në çdo vend perëndimor me stan-
darde shumë më të larta demokra-
tike se fqinji ynë, organizatorët
dhe protagonistët e tij do të ndësh-
koheshin rreptësisht. Sepse thirr-
jet raciste, nxitja e dhunës etnike

dhe vënia në pikëpyetje e sovrani-
tetit penalizohen ngado njësoj.

Por, në Tiranë e ndoqën me in-
diferencë këtë shfaqe, jo nga
zemërgjerësia, por nga pafuqia.

Dhe me hidhërim duhet thënë se
mirë bënë. Pasi fatkeqësisht nuk
kishin rrugë tjetër.

Arsyet për këtë janë të thjesh-
ta.

Sepse askush nuk mund të
imagjinojë aplikimin perfekt të
ligjit për qytetarët e huaj apo për
minoritarët, kur ai zbatohet i çalë
për vetë shqiptarët.

Sepse askush nuk mund të
imagjinojë, një vend si ky yni, kur
ashtu siç bënë me skandalet sh-
qiptare, kryeministri del e jep i pari
konkluzionet (se Kostandin Koçias
ishte i çekuilibruar dhe nuk kish-
te rrugë tjetër veç ekzekutimit), pa

thënë asnjë falë, as policia, as
prokuroria dhe as gjykatat.

Kjo nuk ndodh në asnjë shtet
normal demokratik, madje as aty
pak më larg, tek komshinjtë tanë.

Sepse të gjithë menjëherë pyes-
in: Mos ka një prapavijë politike?
Mos fshihet një komplot? Ç'e dety-
roi të parin e qeverisë të bëjë edhe
hetuesin, edhe gjykatësin?

Janë detaje të tilla që të shtyjnë
të kuptosh se pse shtetarët sh-
qiptarë i kalojnë "me indiferencë",
incidente si ato të Bularatit, pasi
ata e dinë më mirë se kushdo, se
ato shërbejnë ndërkombëtarisht si
një lupë për të parë problemet e
brendshme të demokracisë sh-
qiptare.

Kështu ka ndodhur disa herë në
të shkuarën. Kjo dramë përcolli
edhe mandatin presidencial të Ber-

ishës, të cilit ekstremistët fqinjë i
shfrytëzuan përdhosjen e
demokracisë vendase, për të larë
hesapet e tyre nacionaliste.

Po të shihet me vëmendje edhe
eurodeputetja kontroverse qipri-
ote, Eleni Theocharous, sapo
zbarkoi në tokën tonë fjala e parë
që tha, nuk kishte të bënte me ng-
jarjen e Kaçifas, por me faktin se
kryeministri shqiptar ishte i kor-
ruptuar.

Dhe ky është thelbi i problemit
me shtetarët shqiptarë: ata refu-
zojnë të bëhen mbrojtës të dinji-
tetit kombëtar nga frika se mos kjo
i kthehet në bumerang.

Ky është edhe shpjegimi i
thjeshtë i asaj që ndodhi sot në
Bularat. Kjo tregon se pse askush
nuk vuri ujin në zjarr, as për sh-
keljet flagrante të ligjit shqiptar
dhe as për cenimin e krenarisë
nacionale.

Prandaj le t 'u japim fund
miteve të tolerancës dhe eman-
cipimit tonë. Historia e asaj që
ngjau në Dropull është një njollë
turpi. Një zbythje dhe pafuqi ul-
ëritëse.

Ajo është njëkohësisht edhe
parodia më diskredituese e një
teorie që po qarkullon prej disa
vitesh, se më në fund Shqipëria
udhëhiqet me liderë që i kanë
vënë grekut kufirin tek thana.
Pasi kjo nuk bëhet as me statuse
në "Facebook", se dikur Athina
banohej nga bashkëkombësit tanë,
as me postime në "Instagram" të
fotove të vjetra të Akropolit që e
shpëtuan shqiptarët.

Ky dinjitet rimëkëmbet me zba-
timin e ligjeve të vendit, gjë që nuk
ndodhi sot në Bularat.

"Lapsi.al""Lapsi.al""Lapsi.al""Lapsi.al""Lapsi.al"

Refleksionet dhe mbresat
nga udhëtimet në Kinë, në
këtë univers të madh të his-
torisë, kulturës dhe zhvil-
limit të gjithanshëm, gaze-
tari Gëzim Podgorica i ka
përmbledhur në librin e tij
të sapobotuar, "Kina një
gravitet i epokës së re".

Autori i ka parë dhe real-
izuar në disa këndvështrime
shkrimet e tij, përmes të
cilave, ai ndalet jo vetëm në
hopin e madh të zhvillimit
ekonomik e teknologjik që
ka realizuar Kina në këtë
fillimshekulli si rezultat i
politikës së hapjes, por edhe
në historinë e lashtë që për-
bën themelet e qytetërimit
të Lindjes së largët, por edhe
atij botëror. Projektet e
mëdha me vlerë globale si
Rruga e Mëndafshit janë
trajtuar nga autori duke u
marrë që thellë nga historia
për të ardhur deri tek  puna
dhe angazhimet e mëdha të

ditëve të sotme, si dhe në
ritmet në të cilat po punohet
për implementimin e tyre.

Në libër u është kushtu-
ar një vend me rëndësi edhe
marrëveshjeve që janë real-
izuar me institucionet me-
diatike të Kinës, veçanër-
isht me radiotelevizionin
kinez dhe radion e jashtme
të Kinës, në të cilat ai ka
qenë protagonist. Në cilës-
inë e drejtorit të përgjiths-
hëm të ATSH, autori ka
nënshkruar marrëveshje
edhe me CRI, së cilës i ka
kushtuar vëmendje, pasi
bashkëpunimi me këtë in-

Opinioni i   Ditës

Refleksione për
udhëtimet në Kinë

stitucion shumë të rëndë-
sishëm i ka dhënë një di-
mension të ri komunikimit
mediatik midis dy vendeve.

Qytetet Pekin, Nankin,
Suzhou, Hefei, Wuhan, Lu-
anzhou, Shanghai,
Chengdu e të tjerë kanë
lënë nor malisht mbresa
shumë të veçanta tek au-
tori, i cili i ka sjellë ato
përmes trajtesash që lidhen
jo vetëm me  ritmet marra-
mendëse të zhvillimit, por
edhe inspirimit që të shkak-
tojnë për historinë e lashtë,
traditat e veçanta në shumë
fusha, figurat e shquara të

një  rrezatimi
mbarëbotëror.

Në faqet e librit ndeshesh
edhe  me jetën përtej punës
dhe ekonomisë, historisë
dhe kulturës, pasi zë vend
edhe kuzhina e pasur kin-
eze, por edhe jeta e natës dhe
klubet plot gjallëri, që rinia
e sotme kineze i jep dritë
dhe ngjyrë.

Libri është botuar nga
Instituti i Trashëgimisë
Kulturore dhe Turizmit, me
mbështetjen e CRI dhe do të
jetë në stendat e panairit të
librit, që do të hapet këto
ditë në Tiranë.
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Në përgjithësi, gjendja juaj shëndetësore
do të jetë e mirë, por bëni mirë të mos udhë-
toni. Mos e zhgënjeni partneren/partnerin,
pasi mund të pendoheni më pas. Ka gjasa
t'ju kontaktojë dikush nga e kaluara, me të
cilin do të kujtoni kohët e bukura.

DEMI

Mbështetja nga njerëz të rëndësishëm do
t'ju ngrenë moralin. Edhe pse do të keni
përmirësim të të ardhurave, nuk do t'ju
ndikojë në buxhet për shkak të shpenzi-
meve për disa projekte. Kërkoni këshillën e
prindërve para se të merrni një vendim
shumë të rëndësishëm.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Ka ardhur koha që të ndryshoni sjelljen
tuaj dominuese në familje. Punoni fort
me familjarët për të ndarë me ta uljet dhe
ngritjet me të cilat të përball jeta. Mos iu
nënshtroni kërkesave të panevojshme
të partnerit/partneres suaj.

Bëhuni optimist dhe shikoni anën e mirë të
gjërave. Mos u përpiqni të gjeni gabimet tek
të tjerët, pasi për këtë do të kritikoheni edhe
nga të afërmit. Sa i përket marrëdhënies
romantike, do të jetë dita juaj me fat. Shihni
mundësinë për të realizuar një udhëtim.

Bëni kujdes të mos përfshiheni në skema të
dyshimta financiare. Disa persona të kësaj
shenje ka gjasa të bëjnë disa blerje të sh-
trenjta. Disa mund të kërkojnë shumë nga
koha jote. Përpara se të përfshiheni në ndon-
jë angazhim të rëndësishëm, sigurohuni që
të tjerët të mos përfitojnë nga puna juaj.

Ka gjasa që të keni dhimbje në trup.
Përpiquni që të shmangni lodhjen e
tepër, për të mos përjetuar këto dhimb-
je. Prindërit mund të humbasin durimin
nëse i neglizhoni ata. Partneri/partnerja
do t'ju thotë fjalë shumë të vlefshme, të
cilat do t'ju mbesin në mendje.

Në jetën tuaj personale do të ndodhë
një zhvillim shumë i rëndësishëm, i cili
do të gëzojë të gjithë familjen tuaj. Do të
ishte mirë të zgjidhnit një problem me të
cilin keni kohë që e nënvlerësoni, pasi
mund t'ju shkaktojë probleme më të
mëdha.

Nëse kohët e fundit jeni ndjerë të ten-
sionuar, sot keni shansin për të vepruar
ashtu siç duhet, çfarë do t'ju çlirojë nga
kjo ndjesi. Bashkëshorti/bashkëshortja
do t'ju inkurajojnë të hiqni dorë nga du-
hani. Ka gjasa që disa prej jush të nisin
një marrëdhënie të re romantike.

Disa probleme në shtëpi do t'ju prishin qetës-
inë, por mbani veten nën kontroll dhe mos
ndërmerrni veprime të nxituara. Ka gjasa që
disa fatura të papritura, t'ju rrisin borxhin
financiar. Do të ishte mirë t'i falnit disa ga-
bime nga e kaluara dhe të ecnit përpara.

Shfrytëzoni idetë e reja për të fituar
para. Tregohuni të vëmendshëm ndaj
çfarëdolloj problemi, për të mbajtur
gjërat nën kontroll. Partneri/partnerja juaj
do të tregohet shumë mbështetës ndaj
jush, çfarë do t'ju vijë mjaft në ndihmë.

Të moshuarit në familjen tuaj duhet të
bëjnë shumë kujdes për shëndetin. Do të
jeni pjesë e një eventi të rëndësishëm, të
cilin partneri/partnerja juaj do ta kundër-
shtojë. Mos kini frikë të shprehni mendi-
min tuaj.

Lodhja fizike dhe stresi nuk përjashtohen.
Do të bëni pak pushim nga punë për të
qëndruar në krahët e njeriut të zemrës.
Duhet të ndërmerrni hapat e nevojshëm dhe
të tregoheni më të vendosur për të arritur
ato çfarë dëshironi në jetë.

Pas një forumi
intrigues ruso-gjerman

Nga Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... 400 anëtarë, personalitete poli-
tike, të biznesit, artit, kulturës, etj.
Por ajo që tërhoqi më tepër vë-
mendjen e ekspertëve dhe anal-
istëve politikë ishte forumi i për-
bashkët ruso-gjerman, i zhvilluar
më 2 nëntor me emrin intrigues:
"Takim i parlamentarëve rusë dhe
gjermanë. Arkitektura e një rendi
të ri botëror - roli i Gjermanisë,
Rusisë dhe BE-së". Ndonëse sipas
palës gjermane emërtimi i saktë
ishte " Fillim i ri në partneritetin
strategjik. Roli i Rusisë, Gjerman-
isë dhe BE-së", kjo nuk ndryshon
ndonjë gjë të madhe.

Me aq sa është njoftuar nga të
dyja palët, diplomacia ruse e
shfrytëzoi mirë këtë jubile dhe këtë
forum të shoqërisë civile me prani
parlamentarësh, sepse në asnjë for-
mat tjetër zyrtar nuk do kishte aq
shumë mundësi, hapësira dhe lir-
shmëri për trajtimin e gjerë të kësaj
teme planetare si në kuadrin e di-
plomacisë civile/qytetare, që sot
është tejet në modë.

Ndaj, jo rastësisht, organizator
dhe mikpritës i  këtij forumi ishte
fondacioni rus i demokracisë pub-
like "Alexander Gorschakoë". Siç
e përmendi edhe drejtori i tij, Le-
onid Dracewski, ky fondacion i kr-
ijuar me dekret presidencial në
vitin 2010 ushtron ndikimin e vet
në politikën e jashtme ruse krye-
sisht me mjete dhe metoda politike,
kulturore, historike dhe qytetare.

Delegacioni gjerman drejtohej
nga kryeministrja e Landit Meck-
lenburg-Vorpommern, Manuela
Schwesig,  zv.kryetare e SPD-së,
ndër yjet në ngjitje të kësaj partie,
që ishte në cilësinë e saj si kryetare
e Grupit të Miqësisë Gjermani-
Rusi në Këshillin Federal, që ka
rolin e Senatit. Në përbërje të tij
ishte Matthias Platzeck, ish-
kryeministër i Landit të Branden-
burgut dhe ish-kryetar i SPD-së dhe
aktualisht kryetar i Forumit Civil
Gjermano-Rus si dhe koordinatori
qeveritar për Rusinë dhe deputeti i
Bundestagut, Dirk Wiese. Nuk
mungonte as ambasadori gjerman
në Moskë, Rüdiger von Fritch, etj.

Nga pala ruse ishte kryetari i
Komitetit të Marrëdhënieve me
Jashtë në Këshillin Fderal rus,
Konstantin Kosachew; senatori
Valerij A. Ponomarjov; ish-ambas-
adori rus në SHBA deri më 2017,
Sergei Kisljak që përmendet dhe
për rolin e tij në zgjedhjet presiden-
ciale amerikane në vitin 2016, etj.
Në fakt, nevoja për krijimin e një
arkitekture të rendit të ri botëror
është shtruar për analiza në të
gjitha kancelaritë kryesore diplo-
matike të botës dhe organizmave
ndërkombëtare, përfshi edhe BE-
në. Ajo është bërë imperative pas
zhvillimeve më të fundit e të njo-
hura shqetësuese, krizës së azilit,
goditjeve ndaj multilaterizmit,
prishjen e njëanshme të disa mar-
rëveshjeve shumëpalëshe etj. Këtë
tendencë e kanë theksuar dhe për-
shpejtuar më tej ridalja në skenën
botërore me pretendime të mëdha
e Rusisë, Kinës, Japonisë, duke çe-

lur rrugën e një rendi multipolar.
Edhe pse Berlini zyrtar vazh-

don t'i përmbahet vendimit të
Këshillit Evropian për vazhdimin
e sanksioneve dhe heqjen e tyre
vetëm kur Rusia të tërhiqet nga
Krimea dhe Ukraina, si shumë të
tjerë, anëtarët e delegacionit gjer-
man janë mbështetës të mar-
rëdhënieve më të mira me Rusinë;
në vijim, ata janë për heqjen qoftë
edhe graduale të sanksioneve ndaj
Rusisë dhe rifillimit të dialogut
normal me atë vend. Madje, Mat-
thias Platzeck, i njohur për dekla-
rime kundrathënëse shkon edhe
më tej kur kërkon njohjen e anek-
simit të Krimesë, duke zgjidhur më
vonë  problemet e tjera sipas së
drejtës ndërkombëtare.

Ndërsa zonja Manuela
Schwesig ka deklaruar se "sank-
sionet nuk duhen parë si qëllim
në vetvete dhe se duhen hequr sh-
kallë-shkallë krahas përparimit të
Rusisë në qëndrimet e saj ndaj
Krimesë".

Duhet thënë se pak a shumë në
këto linja janë edhe Italia, Austria,
vendet e Benelux, të Visegrad-it
etj., që pavarësisht nga sanksionet,
kanë forcuar dialogun politik me
Rusinë.

Veç të majtëve tradicionalë,
politikanë të njohur të social-
demokratë, si ish-kancelari Ger-
hard Schr?der, mik personal i Pu-
tinit dhe President i Bordit të Naf-
tësjellësit "Nordgas AG" dhe ko-
mpanisë ruse "Rosneft" dhe drej-
tues të tjerë politikë, ekonomikë
dhe ushtarakë gjermanë i përm-
bahen vazhdimit të dialogut me
Rusinë, pa të cilën sipas tyre nuk
mund të trajtohen dhe ca më pak
të zgjidhen asnjë problem në mar-
rëdhëniet ndërkombëtare. Këtij
kursi i është përmbajtur dhe kan-
celarja Merkel dhe drejtues të tjerë
të CDU-së.

Pa anashkaluar ndasitë, kjo
shpjegohet edhe me interesat/lidh-
jet e shumta të përbashkëta
ndërmjet tyre, në nivel federal dhe
lokal. Këtë proces e nxisin dhe le-
htësojnë një sërë forumesh zyr-
tare dhe joqeveritare dypalëshe si
"Bisedimet e Moskës", "Dialogu i
Petersburgut", "Takimet e Pots-
damit" etj., ku përshihen masa të
gjera nga të gjitha shtresat dhe

moshat e popullsive të dy vendeve,
sidomos rinisë dhe studentëve.
Duket se politika dhe diplomacia
gjermane udhëhiqen nga parimi i
njohur i realpolitikës se "nuk ka
aleatë dhe armiq të përjetshëm,
por vetëm interesa të përjetshme
që duhen mbrojtur".

Dihet tashmë se Rusia me diplo-
macinë e saj kërkon të përfitojë
kapital politik dhe diplomatik nga
përçarjet në gjirin e BE-së, duke
mbështetur forcat populiste dhe
euroskeptike në Hungari, Çeki,
Itali, Austri, Francë dhe gjetkë.
Por, nga ana tjetër, ajo bën çmos
"ta mbajë mirë", madje duke u
shprehur se nuk është për ballafa-
qim, por për bashkëpunim me BE-
në. Rusia e ka kuptuar se në kush-
tet e marrëdhënieve me SHBA-të
dhe dukurive të tjera shqetësuese,
është në interesin e saj të bash-
këpunojë me BE-në dhe vendet e
saj anëtare sipas parimit "mishi të
piqet, helli të mos digjet". Kësisoj,
ajo synon që të jetë në pozita më të
forta biseduese kur të vijë puna për
diskutimet zyrtare mbi arkitek-
turën e re ndërkombëtare.

Por, edhe BE-ja dhe pothuajse
të gjitha vendet anëtare po bal-
lafaqohen me shumë kriza, të cilat
ia kanë dobësuar ndjeshëm pozi-
tat politike, madje kanë vënë në
pikëpyetje vetë të ardhmen e saj.
Ndër më kryesoret janë dobësimi i
marrëdhënieve me SHBA-të, largi-
mi i kësaj të fundit nga një sërë
marrëveshjesh ndërkombëtare e
sidomos atë mbi kufizimin e
armëve bërthamore me Rusinë,
rreziqet nga brenda me përshkallë-
zimin e populizmit dhe ekstrem-
izmit.

Ndaj, edhe vetë Merkel, e cila
shquhet për stilin e përmbajtur,
vitin e kaluar e tha troç në publik
se, "koha kur mund të mbësh-
teteshim në aleancën transatlan-
tike dhe SHBA-të ka kaluar, ndaj
duhet të marrim vetë fatet tona në
dorë". Ndërsa vetëm disa ditë më
parë, presidenti francez, Macron
propozoi krijimin e ushtrisë evro-
piane, si e vetmja garanci
mbrojtjeje.

Në këto kushte dhe rrethana të
pafavorshme, bashkëpunimi dhe
partneriteti me Rusinë mund të
jetë alternativë bindëse në të ardh-

men për BE-në dhe vendet e saj
anëtare e në radhë të parë, Gjer-
maninë. Këtë e nënvizoi gjatë për-
shëndetjes në darkën zyrtare, në 1
nëntor në Moskë edhe zonja Man-
uela Schwesig.

Kësisoj, të dyja, Rusia dhe BE-
ja "janë të dënuara dhe të detyru-
ara" të bashkëpunojnë. Por si, sa
dhe me se? Pikërisht këtu del në
pah ideja e hedhur për diskutim
qysh në vitin 2014 ndërmjet BE-së
dhe Rusisë për krijimin e hapë-
sirës së përbashkët gjigande euro-
aziatike. Këto diskutime u ndër-
prenë pas aneksimit të Krimesë
nga Rusia dhe vendosjes së sank-
sioneve ekonomike ndaj saj. Por
tani, pas zhvillimeve të lartpër-
mendura, kjo tezë ka dalë sërish
në sipërfaqe.

Atë e shtroi publikisht në Ber-
lin dy muaj më parë ministri i Jas-
htëm rus, Sergej Lavrov, në një
bashkëbisedim të gjerë në hotelin
elitar "Adlon", në Berlin, më 4 sh-
tator, ku foli mbi "vizionin e një
hapësire të përbashkët euroazia-
tike nga Lisbona në Vladivostok".

Dihet se Rusia me disa vende
ish-sovjetike dhe Kinën kanë një
marrëveshje të tillë prej disa
vitesh, pak a shumë sipas modelit
ekonomik dhe tregtar të BE-së.
Por, ideja e tanishme është për një
traktat ose aleancë shumë më të
gjerë, duke tejkaluar kufijtë e
sotëm të saj dhe të BE-së.

Natyrisht, në takimin e Mosk-
ës u diskutua vetëm mbi frymën
dhe parimet, sepse hapësira euroa-
ziatike mendohet të jetë një ndër-
marrje superherkuliane me një
mori komponentësh të ndërlikuar
- anëtarsimi, përmbajtja, formati,
fushat, strukturat vendimmar-
rëse, funksionimi etj. Por, aktual-
isht ajo që ka rëndësi është me-
sazhi që mund të hapë Gjermania,
BE-ja dhe Rusia lidhur me një part-
neritet të ri strategjik apo dhe ar-
kitekturë të re të rendit botëror.

Veç të tjerash, problemi më i
madh dhe i vështirë është paj-
tueshmëria me vlerat dhe parimet
themelore të BE-së, si shteti lig-
jor, të drejtat e njeriut, shtypi i lirë,
etj. Aq më tepër se Rusia dhe
vende të tjera mendojnë se BE-ja
nuk është alternativa e vetme.
Kurse shtete të tjera, anëtare bren-
da BE-së, kanë dalë me tezën e
"demokracisë joliberale", duke
kërkuar ribërjen e saj.

Gjithsesi, nisur nga kjo prob-
lematikë tejet e koklavitur, qysh
tani po hidhen ide për një rishikim
të raportit ndërmjet realpolitikës
dhe dimensionit të saj etik dmth.,
demokracisë liberale dhe shtetit
të së drejtës, në favor, të paktën
përkohësisht të së parës. Sepse,
siç thotë Kisinger, "ai vend që në
politikën e jashtme kërkon per-
feksionim moral nuk do të arrijë
dot të jetë perfekt as në sigurinë e
tij". Së fundi, forumi i lartpërmen-
dur është një dëshmi tjetër se di-
plomacia gjermane, por edhe e
vendeve të tjera po e ndryshojnë
shkallë-shkallë dhe "me lezet"
qasjen dhe sjelljen politike ndaj
Rusisë, në dritën e zhvillimeve,
kërkesave dhe sfidave të reja mad-
hore politike, ekonomike, sociale,
të sigurisë etj.

Opinioni i   Ditës
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Ish-kapiteni i Kosovës U-
21, Ardian Ismajli, vendo
si të "braktisë" dardanët

duke iu bashkuar Ko-
mbëtares kuqezi. Ky vendim
i 22-vjeçarit ka shkaktuar
shumë diskutime në mediat
kosovare, të cilat nuk janë
dakord me zgjedhjen e
mbrojtësit. Ismajli u përfshi
së fundmi në listën e
Panuçit, për 2 ndeshjet e
muajit nëntor ndaj Skocisë
dhe Uellsit. Në një pronon-
cim për portalin kroat
"24sata.hr", Ismajli ka rrëfy-
er historinë e tij dhe
mënyrën se si rrodhën ngjar-
jet, para se mbrojtësi të mer-
rte këtë vendim. "Menjëherë
pas telefonatës së Panuçit,
vendosa të luaj për Sh-
qipërinë në të ardhmen, por
nuk doja të lija shokët te Ko-
sova U21 deri në përfundim
të kualifikueseve. Ishte një
cikël që duhej të mbyllej.
Isha kapiteni dhe lojtari më i
mirë, ndaj nuk do të kishte
qenë vendim i mirë t'i lija ata
në baltë. Jemi një komb,
shpresoj që së shpejti të bash-
kohemi në një shtet, por kemi
ekipe të ndryshme. Shqipëria
është më e mirë dhe më ofron
mua më shumë mundësi për
t'u promovuar. Veç të tjerave,
unë kam luajtur për Kosovën
U21… Ky ishte motivi krye-
sor për vendimin e marrë, që

Lojtari i Hajdukut është kundër kritikave dhe deklaron se do të luftojë për një vend në formacion

Ismajli: I bindur për
fanellën kuqezi

Ish-kapiteni i Kosovës tregon vendimin

Jeton Selimi

kishte edhe mbështetjen e
prindërve të mi".
Më pas talenti shqiptar
shprehet kundër opinionit
mediatik në Kosovë, që thonë
se te Shqipëria nuk do të ketë

hapësira. "Disa gazetarë dhe
tifozë më kritikojnë mua,
duke pretenduar se nuk do të
ketë vend për mua te Ko-
mbëtarja shqiptare për shkak
se nuk kam luajtur shumë te

Hajduku. Por unë jam i bin-
dur dhe i sigurt për vendimin
që kam marrë. Unë jam gati
që të luaj që kundër Skocisë
në Ligën e Kombeve. Në
jetën time kam vuajtur

shumë, por Zoti më ka dhënë
forcë për të punuar dhe qetë-
si. Gjithmonë kam qenë pro-
fesionist, duke i realizuar
mirë detyrat e mia, por Kopiç
nuk kishte besim tek unë. I
jam mirënjohës trajnerit
Vuliç, i cili më mbështeti që
nga dita e parë. Diskutuam
shumë bashkë dhe më prem-
toi që do të më jepte një
shans. Shpresoj ta kem justi-
fikuar besimin e tij. Kam
qenë në depresion, por e kam
përballuar këtë situatë me
ndihmën e prindërve, sido-
mos të babait tim. Ai më
inkurajoi të jem i du-
rueshëm, të stërvitem dhe të
pres mundësinë time. Tani
ajo u shfaq. Më parë, mendo-
va largimin, por tani është
një situatë krejtësisht e re. Do
të shoh se çfarë do të ven-
dosin klubi dhe trajneri. Jam
këtu për të bërë më të mirën
tim dhe për të ndihmuar
ekipin sa më shumë të mun-
dem", - u shpreh Ismajli.

Drejtori shqiptar ëndërron një vend në Champions

Tare: Rinovimi im me
 Lacion është kryer

Igli Tare, drejtori sportiv i
Lacios, ka folur para

ndeshjes me Olimpikun e
Marsejës në mikrofonët e
"Sky Sport". Ai ka komentu-
ar ndeshjen, rinovimin e
kontratës së tij dhe gjendjen
e spanjollit Luis Alberto:

"Për rritjen e skuadrës sonë
është shumë e rëndësishme
të bëjmë një paraqitje të
mirë ndaj Marsejës. Luajmë
me një kundërshtar të rrez-
ikshëm, por duhet të jemi të
zotët ta fitojmë këtë sfidë.
Rinovimi deri në 2022-shin?

Jemi në detajet e fundit, por
është i mbyllur. Korrea?
Shumë nuk e konsiderojnë
një futbollist të madh, por ne
e morëm. Kemi shumë
lojtarë që luajnë mirë, kri-
jojnë hapësira dhe ky është
një plus për ne. Objektivi

ynë kryesor është kampi-
onati dhe kualifikimi për në
Champions League, por pa
nënvlerësuar Europa
League. Luis Alberto? Ësh-
të mëkat që është jashtë
forme. Po përpiqemi të
gjithë ta ndihmojmë në
këtë moment të vështirë
për të. Ka një problem të
vogël që nuk po e lejon të
luajë i qetë, por kur të bëjë
Luis Alberton e vërtet, do
të jetë si një blerje në
skuadër", - ka theksuar Igli
Tare.

Aleksandër Ceferin
rikandidon për kreun

e UEFA-s

Dje janë shpallur zyr
tarisht kandidatu-

rat për kreun e UEFA-s,
por edhe për postet e
tjera pranë këtij insti-
tucioni dhe mesa duket,
edhe për 4 vitet e ardhs-
hme, nuk do të ketë ndry-
shime në drejtimin e saj.
Aleksandër Ceferin ësh-
të konfirmuar si kandi-
dati i vetëm për presi-
dent të UEFA-s, ndërko-
hë që Ksani Sandor ësh-
të kandidati i vetëm për
zv.president në këtë insti-
tucion. Si Ceferin, ashtu
edhe Sandor janë në krye
të detyrës dhe me shumë
gjasa, do të vazhdojnë në
jenë edhe për 4 vitet e
ardhshme. Duke parë
punën e mirë që po bëhet
në luftën kundër truki-
meve dhe monopolit,
Ceferin nuk ka pasur dy-
shime në lidhje me kan-
didaturën e tij. Ndërko-
hë, deri në datën 7 dhje-
tor do të kenë të drejtë të
paraqesin kandidaturat e
tyre të gjithë kandidatët
për një vend në Komite-
tin Ekzekutiv të UEFA-s,
ku në total do të jenë 8
përfaqësues. Zgjedhjet
për presidentin dhe sta-
fin, do të mbahen në
Romë në muajin shkurt.

Partizani paguan,
rikthen tifozët për

Laçin

Partizani do të ketë
mbështetjen e ti-

fozëve në takim e radhës
në Superiore, të dielën e
ardhshme me Laçin në
"Selman Stërmasi". Klubi
i kuq, nëpërmjet një
njoftimi për shtyp font të
gjithë tifozët të jenë të
pranishëm në stadium,
pasi ka vendosur ta shly-
ejë financiarisht pjesën e
mbetur të dënimit pa ti-
fozë. "Klubi njofton se në
prag të përballjes ndaj
Laçit ka vendosur të shly-
ejë financiarisht dënimin
e Komisionit të Disi-
plinës, duke i mundësuar
tifozërisë të jetë e pran-
ishme në stadiumin "Sel-
man Stërmasi" në mbësh-
tetje të ekipit. Ftojmë të
gjithë familjen e kuqe në
stadium, të dielën të
dhurojmë një atmosferë
festive në përkrahje të
skuadrës në këtë moment
mjaft pozitiv të sezonit, ku
me meritë pas 12-të javëve
kryesojmë të vetëm," lex-
ohet ndër të tjera në
njoftimin e kryeqytetasve.

KATEGORIA SUPERIORE

Kukësi-Teuta do të
luhet në Kamzë

VENDIMI I KLUBIT

Kukësi largon sulmuesin
boshnjak Haris Harba

U afrua me bujë të madhe te Kukësi madje të
gjithë e cilësuan si pasuesin ideal të Sindrit

Gurit, por nuk rezultoi aspak kështu dhe pas 4
muajsh Haris Harba i ka dhënë lamtumirën klubit
verilindor. Ishte vetë klubi i Kukësit që në faqen
zyrtare komunikoi mbylljen e bashkëpunimit me
sulmuesin boshnjak, i cili gjatë dy muajve të fun-
dit kishte gjetur shumë pak hapësira në skuadër
me trajnerin Cungu që nuk e preferonte. Harba me
Kukësin zhvilloi në total 11 ndeshje në të gjitha ko-
mpeticionet. Tifozët verilindorë do ta mbajnë mend
boshnjakun për atë gol spektakolar që realizoi në
humbjen 5-2 ndaj Torpedo Kutaisit në ndeshjen e
parë të turit të tretë kualifikues të Europa League.
Klubi i Kukësit në komunikatën e tij e falënderon
Harbën për kontributin e dhënë me fanellën e
bluve dhe i uron suksese në karrierë.

Kishte disa opsione për
stadiumin dhe orarin

ku do të luhej një nga sfi-
dat më të rëndësishme të
javë së 13-të të Superi-
ores, ajo mes Kukësit dhe
Teutës, ishte diskutuar,
"Elbasan Arena" dhe "Sel-
man Stërmasi". Por, Kukë-
si edhe këtë sfidë do ta
luajë para sportëdashësve
të vet, në "shtëpinë" e tij
të dytë, Kamzë. Si edhe ka
konfirmuar FSHF për
"Vipsport.al", kjo sfidë
është caktuar që të zhvil-
lohet ditën e hënë në orën
14:00, në stadiumin e Ka-
mzës, aty ku Kukësi ka
luajtur edhe sfidën me
Flamurtarin në fundjav-
ën e shkuar duke pasur

një mbështetje të madhe,
ndryshe nga takimet që i ka
luajtur në Shkodër, "Elbasan
Arena' apo "Selman Stërma-
si".

SUPERLIGA

JAVA E 13-të

TË DIELËN

Luftëtari - Tirana 14:00

Kastrioti - Kamza 14:00

Skënderbeu - Flamurtari17:00

Partizani - Laçi 17:00

TË HËNËN

Kukësi - Teuta 17:00
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-Problemi me këtë botë nuk është
se njerëzit dinë shumë pak,
por se dini kaq shumë gjëra
që s'qëndrojnë.

-Është shumë e lehtë ta lësh
duhanin. Unë e kam bërë me
qindra herë.

-Blini tokë. Askush s'e prodhon
më.

-Nga të gjitha gjërat që kam
humbur, më ka marrë malli më
shumë për mendjen.

-Vera gjermane dallohet nga
uthulla nga etiketa.

-Mos u sillni rrotull duke thënë se
bota ju detyron jetesën. Bota
nuk ju detyron asgjë. Ishte
këtu para jush.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mondrian piktor.
5. Safin tenist.
9. Eshtë e re pas Krishtit.
10. Janë grimca të famljes së adroneve të tilla.
12. Fillojnë matematikën
13. Mbarojnë fare
14. Josa trainer.
15. Në mes të dhomës.
17. Gjysma e inatit.
19. Ishin shkolla edukimi.
22. Janë ritransmetues televizivë.
24. Ishte djali që vrau Odiseun.
25. Një pjesë e opozitës
27. Një ekspres në binarë.
29. Kujt ia mbajnë... e mbështesin.
30. Mund të lakohen.
32. Një yll me bisht.
34. Italia në Internet.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
2. Një pikturë vetes.
11. Lindgren e Pippi çorapegjatës.
13. Thirrej edhe kështu Persefoni.
14. Hapin ekspozitën.
16. Ruhet pa çifte.
18. Shiroka aktor.
19. Fillojnë masat.
20. Të parat në aksion.
21. Eshtë gara më e gjatë.
25. Inicialete Pacino-s.
26. Janë sponsor të Tiranës.
28. Pavone këngëtare.
29. Kështu thirrej Marco Pantani.
30. Dieta pa ekstreme.
32. Janë salla për projeksione.
33. Duhet çarë më dritë.
36. Italia në tabela.
37. Janë katrorë në sipërfaqe.
38. Williams teniste.
40. Në fillim të verës.
41. Cocker këngëtar.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Edouard piktor.
37. Shahu i fundit.
38. Gjysma e aortës.
40. Efekti... i François Truffaut.
41. Inicialet e Lendl
42. Kufizojnë njën kënd.
44. Polanski regjisor.
46. Skuadër greke.
48. Britma e Armkimedit.
49. Egoyan regjisor.
50. Fillojnë turnin.

VERTIKAL

1. Ishte shkolla e Arkimedit.
2. Grandi këngëtare
3. Diftong teatral
4. I përkasin stinës së nxehtë.
5. Një shishe bombë.

6. Janë në qendër.
7. Ndiqet nga një mi
8. Janë këngëtarë lirikë.
10. Emër burri.
11. Një personazh i interpretuar nga Woody Allen.
15. Botom pa ekstreme.
16. Eshtë figurë letrare.
18. Eshtë enë kryesore gjaku.
20. Një pikë në ligj
21. Risia pa kufij
23. Ulen në Dhomën e lartë të tillë.
26. Janë fletë trëndafili.
28. Robert Mitchum.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Eshtë si fatë.
32. Gjysma e ketrit.
33. Carolina e belle epoque.
36. U shkrua nga Zola.
39. Me të bëhet trokë.
43. Duken të parat
45. Maten të parat.
47. Të parat në kufij.

43. Të fundit në tender.
44. Janë fletë trëndafili.
48. Fillojnë ideologjinë.
49. Eshtë krahinë e Athinës.
51. Emri i Zola.
52. Hari spiune.
53. Janë kulla në xhami.

VERTIKAL

1. Njësi matëse për kondensator.
2. Artet pa re.
3. Fillojnë uraganin.
4. Nisin titrimin.
5. Janë në modë.
6. Inicialet e Kokoschka-s
7. Një mund të jetë ekspres
8. Mund të jenë ushtarake.
9. Jepen për hartim.
10. Janë të lira për hartim.

12. Eshtë magjik ai i fatave
15. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.
17. Një orgaqnizatë humanitare
21. Janë shkurre.
22. Janë kapo kozakë.
23. Nino kompozitor.
24. Fillojnë teorinë.
27. Kryqyteti i asirëve.
31. Një verë në Paris.
32.  Një vepër si romani.
34. Mbyllin një sherr
35. Kompozoi një Bolero.
37. Pak mbeturina
39. Një bëhet për të mirë.
42. Eshtë dhomë.
44. Peter që humb hijen
45. Një pjesë e territorit.
46. Pak amerikanë.
47. Gjysmë litari.
49. Dy asa.
50. Kalimi në kufij.

-Gjithmonë falini armiqtë, asgjë s'i mërzit më shumë.
-Mund t'i rezistoj gjithçkaje, përveç tundimit.
-Asnjë flokë bore në një ortek nuk ndjen se ka përgjegjësi.
-Triumfi i vërtetë i arsyes është se ne aftëson të vazhdojmë

rrugën me ata që nuk e kanë.

-Ka njerëz që nuk mendojnë më thellë se një
fakt.

-Gjithkush që ka pushtetin të të bëjë të
besosh absurditete ka pushtetin të të bëjë
të marrësh përsipër padrejtësi.
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